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ÖZET 

 Bu çalıĢmanın hareket noktasını, Türkiye‟nin Orta Doğu‟daki aktifliğinin bölgede 

nasıl yankı bulduğunu ve bu durumdan Türkiye‟nin güvenliğinin sağlanması noktasında, 

nasıl ve hangi yollarla istifade edilebileceğini araĢtırma ihtiyacı oluĢturmaktadır. Buna 

bağlı olarak, tezin amacı, bir yumuĢak güç unsuru ve dıĢ politika aracı olarak kamu 

diplomasisinin, Türkiye‟nin güvenliğini sağlama noktasında ve Türkiye‟nin Irak‟a yönelik 

politikalarında, ne derece etkin kullanıldığı, Türkiye‟nin güvenliğine ne ölçüde etki ettiği 

ve daha aktif bir kamu diplomasisi yürütebilmenin mümkün olup olmadığını irdelemektir.  

 Kamu diplomasisi belirlenen hedef kitlenin/yabancı kamuoyunun etki altına 

alınması için gerçekleĢtirilen ve bu yolla dıĢ iliĢkilerde etkin olma amacını taĢıyan tüm 

doğru bilgilendirme faaliyetleri Ģeklinde tanımlanabilir. ÇalıĢmada, Türkiye‟nin Irak‟a 

yönelik genel politikası içinde kamu diplomasi faaliyetlerinin yerinin incelenebilmesi için, 

Türkiye‟nin Irak ile iliĢkilerinin tarihsel süreçteki geliĢimi, Türkiye‟nin Irak‟taki konumu ve 

algılanıĢı, bu algıyı Ģekillendirmede devlet ve devlet dıĢı aktörlerin etkisi, Irak‟ta 

yumuĢak güç uygulama kanalları, kültürel ve ekonomik alandaki mevcut ortaklıkların, 

iĢbirliği kararlarının alınmasında ne derece etkili olduğu, devlet dıĢı aktörlerin devlet 

politikalarını yönlendirme gücü, özel sektörün devleti hangi kanallardan etkilediği, iĢ 

dünyasının politika yapımına ne oranda katılım sağladığını, Irak‟ın kuzeyindeki 

iĢbirliklerinin Türkiye‟nin güvenliğine yönelik getirilerinin neler olabileceği gibi konular 

ele alınmıĢtır. 
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SUMMARY 

 The starting point of this dissertation is the need for research on how Turkey‟s 

activities in the Middle East is reverberated on the region and how and with which ways 

can be taken advantage of this situation. In this context, the objective of this study is to 

examine the place and effectiveness of public diplomacy, as an instrument of foreign 

policy and a component of soft power, in Turkey‟s policies towards Iraq and to look into 

whether it is possible to implement more effective policies to provide security for 

Turkey. 

 Public diplomacy can be defined as activites for spreading accurate information 

to get under the influence audience/foreign public opinion and by this way to become 

active in foreign affairs. In this dissertation, to be able to examine the place of public 

diplomacy activities in Turkey‟s policies towards Iraq, some subjects are studied such 

as the historical process of Turkey-Iraq relations, the position and the perception of 

Turkey in Iraq, the effects of state and non-state actors in point of shaping this 

perception, soft power channels of Turkey in Iraq, the effect of existing economic and 

cultural relations in decision-making processes for new collaborations, leading power of 

non-state actors in policy-making, private sector channels directing the state and 

proceeds of the collaboration on the Iraq‟s northern side.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ARAġTIRMANIN PROBLEMĠ 

 

1. PROBLEMĠN DURUMU 

Bilginin küresel dağılımının giderek arttığı ve karĢılıklı etkileĢimin siyasetleri 

belirlediği çağımızda, ulus-devletlerin sadece geleneksel dıĢ politika araçları ile dıĢ 

dünyada ulusal çıkarlarını kabul ettirmeleri ve bu çıkarları doğrultusunda etkinlik 

kazanmaları mümkün görünmemektedir. Devletin egemenlik gücü tartıĢılamasa da, 

sınır-aĢırı iliĢkilerde yeni aktörlerin ve onları etkin kılan süreçlerin ortaya çıktığı bir 

gerçektir. Sivil toplumun, yeni medya araçlarının ve kamuoyunun gücü, karar verme 

mekanizmalarını yönlendirmekte, bilginin ve imajların çarpıtılması halinde de yanıltıcı 

sonuçlarla karĢılaĢılmaktadır.  

Devletlerin, imaj algılamalarının bu denli önem kazandığı çağımızda, ulusal 

çıkarları ile yakın iliĢki kurulan imajlarının iyileĢtirilmesi ve belli konularda yabancı ülke 

kamuoyları üzerinde etkinlik kazanmak maksadıyla geleneksel dıĢ politika araçlarının 

dıĢında bazı farklı yöntemlere baĢvurdukları görülmektedir. Sınır ötesi siyasal iliĢkiler 

demokratik ülkelerin kamuoylarına mal olduğu ölçüde geleneksel diplomasi kendisini 

destekleyici yöntemlere baĢvurmak zorunda kalmaktadır. Ulusal çıkarlara hizmet etmek 

üzere ülke dıĢında hedef olarak belirlenen bir kitleye (kamuoyuna) yönelik ve genel 

olarak imaj ve etkinlik kazanma faaliyetleri günümüzde kamu diplomasisi kapsamında 

araĢtırılmaktadır.  

Kamu diplomasisi oldukça yeni bir kavramdır ve Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nde geliĢtirilmiĢtir. Kamu diplomasisi, Soğuk SavaĢ 

döneminde uluslararası iliĢkilerde etkisi artan uluslararası/ulus-üstü resmi veya sivil 

örgütlerin ve devletin sistem içindeki rolünün sorgulanmaya baĢlamasıyla birlikte 

dönüĢen geleneksel diplomasi anlayıĢının sonucu olarak, Soğuk SavaĢ döneminde, 

etkin bir dıĢ politika aracı olarak ortaya çıkmıĢtır. Soğuk SavaĢ‟ın bitiĢiyle uluslararası 

iliĢkilerdeki aktörlerin sayısının ve bununla birlikte belirsizliğin artması sonucu, Soğuk 

SavaĢ dönemindeki güvenlik anlayıĢı yerini iç ve dıĢ politikanın kol kola yürümesi 

gerekliliğini ortaya çıkartan yeni bir güvenlik anlayıĢına bırakmıĢtır. BaĢka bir deyiĢle, 

sınırlar içerisinde sağlanan bir ulusal güvenlik anlayıĢının, Soğuk SavaĢ sonrasından 

itibaren, uzun ömürlü ve yarar getiren bir güvenlik anlayıĢı olmadığı görülmüĢtür. Artık, 

sınır-aĢırı ve dıĢ ve iç geliĢmelerin karĢılıklı olarak birbirini etkilediği bir dönemin içinde 
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bulunurken, yalnızca ulusal güvenliği sağlama çabaları uluslararası sistemle 

bütünleĢmede engelleyici bir durum teĢkil etmektedir. 

Devletler, terörün küreselleĢtiği bu süreçte, güvenlik konusunda yeni anlayıĢlar 

geliĢtirerek, dünyayı daha güvenli bir yer haline getirmek amacıyla sert güçten yumuĢak 

güce yönelmiĢler; bu yönelim de kamu diplomasisi kavramının bir dıĢ politika aracı 

olarak sahip olduğu önemin vurgulanmasını sağlamıĢtır. 

Kamu diplomasisi günümüzde genel kabul gören bir kavram olarak, belirlenen 

hedef kitlenin/yabancı kamuoyunun etki altına alınması için gerçekleĢtirilen tüm doğru 

bilgilendirme faaliyetlerini kapsar ve bu yolla dıĢ iliĢkilerde etkin olma amacını taĢır. Nye 

(2005), kamu diplomasisini yumuĢak gücün bir politikası olarak tanımlarken, bunun 

devlet politikaları için uygun bir ortam hazırlayan uzun vadeli iliĢkiler kurmayı gerektiren 

bir süreç olduğunu ifade etmektedir (s. 107). 

Devletler herhangi bir tehdit karĢısında kendi baĢlarına bazı tedbirler almak 

zorundadırlar. Bu tedbirler: Bir ulusal güvenlik stratejisi izlemek ya da tehdidin gerçek 

kaynağına inerek tehlikeyi tamamen ortadan kaldırmak yani bir uluslararası güvenlik 

stratejisi yürütmek Ģeklinde gerçekleĢtirilmektedir (Buzan, 1991, s.112). Yürütülen bu 

uluslararası güvenlik stratejisinin temelinde, devletlerin bölgesel güvenlik koĢullarını 

kendilerini güvende hissetme ihtiyaçlarına göre belirlemeleri sebebiyle, devletlerarası 

iliĢkilerin dengede tutulması gerekliliği vardır. Bu noktada, bu stratejinin desteklenmesi 

için yardımcı ve tamamlayıcı baĢka araçlara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu araçların en 

baĢında, güvenlik stratejilerini tamamlayıcı bir unsur olarak kamu diplomasisi yer 

almaktadır. Etki altına alınmak istenen ve güvenliğin sağlanmasına engel teĢkil eden 

bölgelerdeki tehlikelerin ortadan kaldırılması için kamu diplomasisi yoluyla, söz edilen 

bölgedeki halklar etkilenmeye çalıĢılmaktadır (Glassman, 2004). 

Kamu diplomasisi, Türkiye açısından bakıldığında, Türkiye‟nin kendisiyle ilgili 

yanlıĢ imaj algılamalarını düzeltebileceği ve algıları yönetebileceği, çıkarlarını 

savunabileceği, dıĢ kamuoyu oluĢturabileceği, sempati kazanabileceği ve uluslararası 

toplumu etkileyebileceği en önemli dıĢ politika silahlarından birisidir.  

Türkiye, Soğuk SavaĢ sonrası dönemde komünizmden kendisini korumak için 

Batı‟ya yaklaĢarak politikalarını bu yönde ĢekillendirmiĢtir. 1990‟ların baĢında, 

küreselleĢmeye uyum sağlama çabasıyla birlikte yürütülmeye baĢlanan çok boyutlu dıĢ 



TASNĠF DIġI 
 

TASNĠF DIġI 
1-3 

politika ve buna uygun olarak geliĢtirilen çok boyutlu stratejilere son dönemde hız 

verilmiĢ ve bu durum Türkiye‟yi dıĢ politikada aktif hale getirmiĢtir. 

Ancak, bu süreç içinde kamu diplomasisini ihmal eden Türkiye hükümeti, kamu 

diplomasisi alanındaki eksikliğini gidermek, yabancı kamuoyu tarafından yanlıĢ 

algılanan imajını düzeltmek ve kendini dünyaya daha iyi ifade edebilmek için, 

geleneksel diplomasinin dıĢına çıkıp kamu diplomasisi faaliyetlerinde bulunmak 

amacıyla, 10 Ocak 2010‟da Resmi Gazete‟de yayınlanan BaĢbakanlık genelgesiyle, 

Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü kurulmuĢtur. 

Fakat, kamu diplomasi çalıĢmaları ülkemizde çok yenidir. Bu alandaki yetersizlik 

ve Türkiye‟nin kendisini dünya kamuoyuna yeterince ifade edememesi, Türkiye‟nin 

önemli meĢguliyet alanlarında olumsuz bir imaja ve algılanmaya yol açmaktadır.  

Türkiye bölgesinde güçlü ve etkili bir aktör olarak ulusal güvenlik anlayıĢını 

bölgesel ve küresel tehditler çerçevesinde geniĢleterek, bu bölgesindeki etkili aktör 

rolünü etkileyecek risk ve tehditleri belirleyip uygun önlemleri alabilmelidir. Bu anlamda, 

Türkiye güvenlik kavramını değerlendirmede uluslararası boyutu merkeze koyan bir 

yeni algılayıĢ oluĢturmalıdır. Kamu diplomasisi bu anlamda yeni güvenlik anlayıĢının 

oluĢumunda tamamlayıcı bir görev üstlenmektedir. 

Günümüz dünyasında, Türkiye‟nin ülkelerin kamuoyunda saygıdeğer bir konum 

elde etmesi kamu diplomasisinin etkin kullanımı ile mümkün olacaktır. Bu bakımdan, 

Türkiye‟nin de, küreselleĢen dünyada, değiĢen güvenlik ve tehdit anlayıĢları içerisinde, 

bu gücü ihmal etmesi mümkün değildir. Türkiye‟nin var olan potansiyelini aktif bir 

Ģekilde kullanması ve bu potansiyelini doğru hedeflere odaklaması uluslararası 

stratejiler açısından büyük önem taĢımaktadır.  

Ġçerdiği karmaĢa, çatıĢma ve tehdit faktörleri sebebiyle Türkiye‟nin güvenliği 

açısından “bir numaralı sorun” olarak tanımlanan ve bölgedeki geliĢmelerden 

etkilenmekte olan Türkiye için, hem dıĢ hem de iç politika meselesi haline gelen Irak, 

aynı zamanda terör örgütü PKK‟nın da yıllardır pratik ve teorik tüm planlamalarını 

gerçekleĢtirdiği bölge olması sebebiyle, Türkiye‟nin güvenliğine direk olarak etki 

etmektedir. Bu bakımdan, bölgede güvenliğin sağlanması ve kamu diplomasisinin 

kullanımı ile bölgedeki etki alanının geniĢletilmesi Türkiye‟nin varlığına yönelik 
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karĢılaĢabileceği tehditleri büyük oranda azaltılmasını sağlayacağı öngörüldüğünden 

ortaya konulan çalıĢmanın önem arz ettiği değerlendirilmektedir. 

Türkiye‟de kamu diplomasi çalıĢmalarının çok yeni ve geliĢme aĢamasında 

olması sebebiyle yerli literatürde bu alandaki çalıĢmaların sınırlı olduğu görülmektedir. 

Yabancı literatürde ise kamu diplomasi alanındaki çalıĢmalara çokça rastlanmakla 

birlikte, Türkiye ve Türkiye‟nin güvenliği temelinde Irak odaklı bir çalıĢma 

bulunmamaktadır. Ortaya konulan çalıĢma, güvenlik ve kamu diplomasisi iliĢkisi 

zemininde Irak örneğini ele aldığından yenilikçi bir özellik taĢımaktadır. 

ÇalıĢmada, halihazırdaki Irak sorununun, Türkiye‟nin güvenliğine olan 

olumsuzluk etkilerini bertaraf etmede bir dıĢ politika aracı olarak kamu diplomasisinin 

etkisini ölçerek alternatif yollar üretilmeye çalıĢılmıĢ ve böylelikle, karar alıcıların ve 

konuya ilgi duyanların Türkiye için olası politika alternatifleri geliĢtirmelerine bir katkı 

ortaya koymak hedeflendiğinden, çalıĢmanın problem tespiti ve çözüm önerileri 

bağlamında literatüre katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  

2. ARAġTIRMANIN AMACI 

 

 Orta Doğu‟da, Türkiye‟nin gittikçe daha da hissedilen varlığının bölgede, 

hükümetler ve kamuoyu bazında algılanıĢının irdelenmesinin, yürütülen politikaları 

değerlendirmek açısından elzem olduğu düĢünülmektedir. Bu sebeple, Türkiye‟nin 

güvenliği bakımından özel önem arz eden Irak‟ın kuzey bölgesinde, Türkiye‟nin Orta 

Doğu‟daki aktifliğinin nasıl yankı bulduğunu ve bu durumdan Türkiye‟nin güvenliğinin 

sağlanması noktasında, nasıl ve hangi yollarla istifade edilebileceğini araĢtırma gereği, 

bu çalıĢmanın hareket noktasını oluĢturmaktadır.  

 ÇalıĢmanın amacı, bir yumuĢak güç unsuru olarak kamu diplomasisinin, 

Türkiye‟nin güvenliğini sağlama noktasında ve bir dıĢ politika aracı olarak Türkiye‟nin 

Irak‟a yönelik güvenlik politikalarında, nasıl ve ne derece etkin kullanıldığı, Türkiye‟nin 

güvenliğine ne ölçüde etki ettiği ve daha aktif bir kamu diplomasisi yürütebilmenin 

mümkün olup olmadığını irdelemektir.  

 Bu bağlamda, Irak‟ın kuzeyine yönelik uygulanan güvenlik politikalarında bir dıĢ 

politika aracı olarak kamu diplomasi kullanımının Türkiye ve Türkiye‟nin güvenliğini 

sağlamadaki etkilerinin incelenmesi ihtiyacına cevap vermek üzere ortaya konulan bu 

çalıĢmada, Türkiye‟nin Irak‟a yönelik genel politikası içinde kamu diplomasi 

faaliyetlerinin yeri incelenmiĢtir. Aynı zamanda, çalıĢmada, Türkiye‟nin Irak ile 
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iliĢkilerinin tarihsel süreçteki geliĢimi, Türkiye‟nin Irak‟taki konumu ve algılanıĢı, bu algıyı 

Ģekillendirmede devlet ve devlet dıĢı aktörlerin etkisi, Irak‟ta yumuĢak güç uygulama 

kanalları, kültürel ve ekonomik alandaki mevcut ortaklıkların, iĢbirliği kararlarının 

alınmasında ne derece etkili olduğu, devlet dıĢı aktörlerin devlet politikalarını 

yönlendirme gücü, özel sektörün devleti hangi kanallardan etkilediği, iĢ dünyasının 

politika yapımına ne oranda katılım sağladığını, Irak‟ın kuzeyindeki iĢbirliklerinin 

Türkiye‟nin güvenliğine yönelik getirilerinin neler olabileceği gibi konular ele alınmıĢtır. 

 

3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Irak, içerdiği karmaĢa, çatıĢma ve tehdit faktörleri sebebiyle Türkiye‟nin güvenliği 

açısından “bir numaralı sorun” olarak tanımlanmakta ve bölgedeki geliĢmelerden 

etkilenmekte olan Türkiye için hem dıĢ hem de iç politika meselesi haline gelmiĢ 

bulunmaktadır. Irak aynı zamanda terör örgütü PKK‟nın da yıllardır pratik ve teorik tüm 

planlamalarını gerçekleĢtirdiği bölge olması sebebiyle, Türkiye‟nin güvenliğine direk 

olarak etki etmektedir. Bu bakımdan, bölgede güvenliğin sağlanması ve kamu 

diplomasisinin kullanımı ile bölgedeki etki alanının geniĢletilmesinin, Türkiye‟nin 

varlığına yönelik karĢılaĢabileceği tehditleri büyük oranda azaltılmasını sağlayacağı 

öngörüldüğünden ortaya konulan çalıĢmanın önem arz ettiği değerlendirilmektedir. 

Türkiye‟de kamu diplomasi çalıĢmalarının çok yeni ve geliĢme aĢamasında 

olması sebebiyle yerli literatürde bu alandaki çalıĢmaların sınırlı olduğu görülmektedir. 

Yabancı literatürde ise kamu diplomasi alanındaki çalıĢmalara çokça rastlanmakla 

birlikte, Türkiye ve Türkiye‟nin güvenliği temelinde Irak odaklı bir çalıĢma 

bulunmamaktadır. Ortaya konulan çalıĢma, güvenlik ve kamu diplomasisi iliĢkisi 

zemininde Irak örneğini ele aldığından yenilikçi olma özelliği ile literature katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Ayrıca, çalıĢmada, devlet ve devlet dıĢı kamu diplomasisi aktörleri ile birebir 

mülakatlar yapılmıĢ, araĢtırmaya konu olan bölgede aktif olarak bulunan isimlerden, 

bölgeye yönelik tespitleri alınarak, somut bulgular edinilmiĢ ve bu doğrultuda 

değerlendirmeler yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın, bu yönüyle, bölgeye yönelik gerçekçi 

yorumları yansıttığı söylenebilir. 
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4. ARAġTIRMANIN VARSAYIMLARI 

 

a. Türkiye sosyal, ekonomik, kültürel  alanlarda, bulunduğu bölgeyi etkileme gücüne 

sahip bir bölgesel güçtür. 

b. Irak‟taki geliĢmeler Türkiye‟nin güvenliğini etkilemektedir. 

c. Türkiye kamu diplomasisi faaliyetleri konusunda, bölgesel gücüyle orantılı bir aktifliğe 

sahip değildir.  

d. Irak‟ın yeniden yapılanma sürecinde Türkiye‟nin kritik bir rolü vardır.  

 

5. ARAġTIRMANIN SINIRLILIKLARI 

a. Türk DıĢ Politikasına yönelik değerlendirme, Soğuk SavaĢ sonrası dönemi ele 

almaktadır. 

b. Türkiye-Irak iliĢkileri Türkiye‟nin güvenliği bağlamında incelenmiĢtir. 

c. Güvenlik bağlamında, Türkiye‟yi etkileyen esas bölge olması bakımından Irak‟ın 

kuzeyi ağırlıklı bir inceleme yapılmıĢtır.  

d. Devlet ve devlet dıĢı aktörlerin, bölgeye yönelik tüm faaliyetleri yerine, kamu 

diplomasisi ve yumuĢak güç odaklı, Türkiye algısına olumlu etki edebilecek 

çalıĢmalar değerlendirmeye alınmıĢtır.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

Bu çalıĢmada, araĢtırma amacına uygun olarak verilerin toplanması ve 

çözümlenebilmesi için iliĢkisel araĢtırma modeli kullanılmıĢtır.  

AraĢtırma yaklaĢımı olarak ele alındığında, kamu diplomasisi kavramının 

kullanıldığı, etkileyen ve etkilenen öznelerin bulunduğu çevreyi dikkate alması 

bakımından yorumlayıcı, amaçları bakımından ise halihazırda var olan bir kavram olan 

kamu diplomasisini ele alıp onu tanımlaması sebebiyle tanımlayıcı, Türkiye‟nin güvenliği 

ile kamu diplomasisi iliĢkisini Irak örneği üzerinden açıklaması bakımından açıklayıcı ve 

keĢfedici niteliğe sahiptir.  

 

2. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

AraĢtırmayla ilgili verilerin toplanması aĢamasında olgu ve olaylar hakkında bilgi 

içeren yazılı materyaller; kitaplar, dergiler, internet ve akademik web siteleri, akademik 

veritabanları, kataloglar, makaleler, gazeteler, arĢivler, resmi yayınlar, istatistikler, 

uluslararası saygın düĢünce kuruluĢlarının yayınları, raporlar kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmada, aynı zamanda, BaĢbakanlık Basın Yayın ve Enformasyon Genel 

Müdürlüğü‟ne bağlı olan Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü, DıĢiĢleri Bakanlığı Irak 

Masası, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği, DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, Türk ĠĢbirliği 

ve Kalkınma Ġdaresi BaĢkanlığı, Türkiye Ekonomi Politikaları AraĢtırma Vakfı ve Yunus 

Emre Enstitüsü ile yarı-biçimsel mülakat türü kullanılarak veri toplanmıĢtır. 

 

3. VERĠLERĠN ÇÖZÜMÜ VE YORUMLANMASI 

Bu kalitatif çalıĢmada, veri toplama aĢaması sonucu elde edilen ham verileri 

değerlendirebilmek ve yorumlayabilmek için nitel araĢtırma yöntemleri kullanılmıĢtır. 

Medyada yer alan kamu diplomasisine yönelik ifadeleri içeren materyallere ve birebir 

görüĢmelerden edinilen görüĢlere yer verildiğinden nitel çözümleme yapılmıĢ ve bu 

amaç doğrultusunda, yöntem olarak da söylem analizi kullanılmıĢtır. 
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Ayrıca kamu diplomasisinin Türkiye‟nin güvenliğine etkisi konusuna cevap aranırken 

kavramların/araĢtırma ünitelerinin tanımlama ve veri indirgeme yoluyla sınıflandırma 

suretiyle, varılan noktada bu iliĢkiyi analiz etmek ve değiĢkenlerin etkisini incelemek için 

içerik analizi yöntemine baĢvurulmuĢtur. 
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        ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

   KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

1. KAMU DIPLOMASISI KAVRAMI 

a. Kamu Diplomasisinin Tanımlanması 

Bilginin küresel dağılımının giderek arttığı ve karĢılıklı etkileĢimin siyasetleri 

belirlediği çağımızda, ulus-devletlerin sadece geleneksel dıĢ politika araçları ile dıĢ 

dünyada ulusal çıkarlarını kabul ettirmeleri ve bu çıkarları doğrultusunda etkinlik 

kazanmaları mümkün görünmemektedir. Devletin egemenlik gücü tartıĢılamasa da, 

sınır-aĢırı iliĢkilerde yeni aktörlerin ve onları etkin kılan süreçlerin ortaya çıktığı bir 

gerçektir. Sivil toplumun, yeni medya araçlarının ve kamuoyunun gücü, karar verme 

mekanizmalarını yönlendirmekte, bilginin ve imajların çarpıtılması halinde de yanıltıcı 

sonuçlarla karĢılaĢılmaktadır.  

 Devletlerin, imaj algılamalarının bu denli önem kazandığı çağımızda, ulusal 

çıkarları ile yakın iliĢki kurulan imajlarının iyileĢtirilmesi ve belli konularda yabancı ülke 

kamuoyları üzerinde etkinlik kazanmak maksadıyla geleneksel dıĢ politika araçlarının 

dıĢında bazı farklı yöntemlere baĢvurdukları görülmektedir. Sınır ötesi siyasal iliĢkiler 

demokratik ülkelerin kamuoylarına mal olduğu ölçüde geleneksel diplomasi kendisini 

destekleyici yöntemlere baĢvurmak zorunda kalmaktadır. Ulusal çıkarlara hizmet etmek 

üzere ülke dıĢında hedef olarak belirlenen bir kitleye (kamuoyuna) yönelik ve genel 

olarak imaj ve etkinlik kazanma faaliyetleri günümüzde kamu diplomasisi kapsamında 

araĢtırılmaktadır. 

 Bugün, içinde yaĢadığımız uluslararası sistemde aktörleri ve kurallarıyla eskiye 

göre çok farklı bir düzen inĢa edilmektedir. Bu düzen içerisinde, Soğuk SavaĢ dönemi 

ve öncesine dair teknik ve stratejiler etki gösteremediğinden, ülkeler daha etkin dıĢ 

politika yöntemleri geliĢtirip uygulamakta; bu yöntemler arasında da kamu diplomasisi 

önemli bir yer kaplamaktadır. YumuĢak güç ile uygulanan kamu diplomasi faaliyetleri 

ülkelerin kendileriyle ilgili doğru bilgilendirmeleri yapabilme, algı yönetebilme ve 

kamuoylarını etkileme gibi imkanlar tanıdığından, ülkeler ulusal çıkarlarını elde etmede, 

yeni iĢbirlikleri gerçekleĢtirme, uzun vadeli iĢbirliklerinin devamlılığını sağlama gibi 

konularda, sert güçle elde edebileceklerinden çok daha fazlasını kazanabilmektedirler.  

 Kamu diplomasisi bugün en çok kullanılan ve önem atfedilen yumuĢak güç 

konseptidir. Güvenlik algısının değiĢikliğe uğradığı günümüzde, terörle ülkelerin tek 
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baĢına ve sert güç kullanarak mücadele etmeleri mümkün görünmemektedir. Yabancı 

ülkelerin kamuoylarını da bu mücadeleye ikna etmek ve yumuĢak güç unsurlarına 

odaklanarak karĢılıklı etkileĢim kanallarını geliĢtirmek gerekliliği, günümüz güvenlik 

anlayıĢına en uygun yöntemdir. Bu çerçevede de kamu diplomasi faaliyetleri önem arz 

etmektedir.  

Kamu diplomasisi günümüzde genel kabul gören bir kavram olarak, belirlenen hedef 

kitlenin/yabancı kamuoyunun etki altına alınması için gerçekleĢtirilen tüm doğru 

bilgilendirme faaliyetlerini kapsamakta ve bu yolla dıĢ iliĢkilerde etkin olma amacını 

taĢımaktadır. Nye, kamu diplomasisini yumuĢak gücün bir politikası olarak tanımlarken, 

bunun devlet politikaları için uygun bir ortam hazırlayan uzun vadeli iliĢkiler kurmayı 

gerektiren bir süreç olduğunu ifade etmektedir (2005, s. 107). 

Kamu diplomasisini, “algılamaları yönetebilme ve yabancı kamu sektörlerini 

hedefleriniz doğrultusunda yönlendirebilme sanatı” olarak tanımlayan Manheim (2001, 

s.75)‟in, kamu diplomasisinin algı yönetme gücüne vurgu yaparken, Cull (2009), kamu 

diplomasisinin uluslararası ortamı etkileme potansiyelini ön plana çıkartarak, kavramı, 

“uluslararası bir aktörün, yabancı bir halk ile yakaladığı bağlantı yoluyla uluslararası 

ortamı yönetme giriĢimi” olarak tanımlamaktadır (s.12).  T.C. BaĢbakanlık Kamu 

Diplomasisi Koordinatörlüğü ise, kamu diplomasisi kavramını, “hedeflenen kamuoyunun 

anlaĢılması, bilgilendirilmesi ve etkilenmesi faaliyetlerinin toplamı olarak 

tanımlamaktadır (Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü, 2010). Kamu diplomasisinin 

kapsamını ve amacını ise, kavramın ilk ele alındığı kurum olan Tufts Üniversitesi‟nde, 

Fletcher Diplomasi Okulu Dekanı, Emekli Bir Büyükelçi olan Gullion (1965): 

 “Kamu Diplomasisi; halkların tutumunun, dıĢ politikanın oluĢumu ve yürütülmesine 
yaptığı etki ile iliĢkilidir. Kamu diplomasisi, uluslararası iliĢkilerin geleneksel diplomasi 
dıĢındaki alanlarını kapsamaktadır; hükümetler tarafından yabancı ülkelerde kamuoyu 
oluĢturulması, özel kuruluĢlarının diğer ülkelerin kuruluĢlarıyla etkileĢimde bulunması, 

diplomatlar arasında iletiĢim sağlanması ve kültürler arası iletiĢim sürecinin geliĢtirilmesi…”  

Ģeklinde ifade etmiĢtir. 

Bu bilgiler ıĢığında, kamu diplomasisinin tanımında yer alması gereken ana 

etmenin, ulusal çıkarların yabancı kamuoylarını bilgilendirme ve etkileme olduğu 

değerlendirmesi yapılabilir. Kamu diplomasisi, devletin çıkarları doğrultusunda ülke 

dıĢındaki iletiĢim ortamının dıĢ politika hedeflerine uygun biçimde resmi devlet 

faaliyetleriyle biçimlendirilmesi anlamına gelmekte, özellikle hedef olarak kabul edilen 
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toplumun faaliyeti icra eden ülke hakkındaki yanlıĢ veya olumsuz algılamalarını 

azaltarak siyasi bir kazanım elde edilmesine destek verme iĢlevini üstlenmektedir.  

 YumuĢak güç unsurları arasında kültürel, ideolojik, manevi değerler önemli yer 

kaplamaktadır. Kamu diplomasisinde, dünya kamuoyunu yakından takip etme, yabancı 

ülkelerin stratejilerini hakkında bilgi edinme, kendini tanıtma ve dıĢ politikada doğru 

kararlar alabilmek açısından önem arz etmektedir. Günümüzde değiĢen uluslararası 

sistemin bir gereği olarak artan kültürlerarası iletiĢim, halkların birbirlerine yönelik sahip 

oldukları bilgileri arttırma imkanı sunmakta ve dıĢ politika geliĢtirme sürecine katkı 

sağlamaktadır. Malone (1988), kamu diplomasisi sürecinin karĢılıklı yapılandırılmasının 

önemini, “Eğer kendi toplumumuzu ve politikalarımızı anlatmak istiyorsak öncelikle 

iletiĢime geçmek istediğimiz halkın kültürünü, tarihini, psikolojisini ve özellikle de dilini 

öğrenmeliyiz” ifadesiyle vurgulamaktadır. Etki altına almak istediğimiz kitle üzerinde 

baĢarılı bir strateji geliĢtirebilme konusunda, karĢı tarafla ilgili doğru istihbarata sahip 

olmanın önemini, Sun Tzu da M.Ö. yıllarda SavaĢ Sanatı isimli eserinde vurgulamıĢtır:  

“Eğer düĢmanını ve kendini iyi tanıyorsan, yapacağın yüzlerce muharebenin 
sonucundan korkmana neden yoktur. Eğer kendini tanıyor fakat düĢman hakkında 
gerekli bilgilerden noksan isen, sonuçta galip gelsen de birçok defa mağlubiyeti 
tadacaksın. Ama ne kendini ne de düĢmanı iyi tanımıyorsan her muharebede bozgun 

akıbetin olacaktır” (s.34).  
 

YumuĢak ve sert güç odaklı, bu farklı iki ifadeden de anlaĢılacağı gibi, devlet veya 

devlet dıĢı her iliĢki seviyesinde, sert ya da yumuĢak her türlü güç kullanımında ve 

bugün ya da binlerce yıl öncesindeki iliĢkilerde her zaman, hedeflediğimiz sonuca 

ulaĢmak karĢı tarafı iyi tanımaktan geçmektedir. KarĢı tarafı iyi tanıyabilmek ise, doğru 

bilgiye sahip olmakla mümkün olacak ve böylelikle algıyı yönetebilmemizi sağlayacaktır. 

Bir dıĢ politika aracı olarak, kamu diplomasisinde baĢarı sağlamak da yine karĢı tarafı 

iyi tanımaktan, güçlü ve zayıf yönlerini iyi tayin edebilmekten geçmektedir.     

 Kamu diplomasisi, bilgi kaynağının kesin ve doğru olması özelliğiyle 

propagandadan ayrılmaktadır. Propaganda, psikolojik savaĢ uygulamalarını kapsayan, 

bilginin kaynağının her zaman belli olmadığı ve doğruluğu kanıtlamayan rivayetler de 

üretebilir. Bu bakımdan kamu diplomasisi ülkelere dair doğru, net ve kanıtlanabilir 

bilgileri içeren tanıtım ve bilgi yaymaya yönelik faaliyetlerdir (Akçadağ, 2010). Kamu 

diplomasisinin aracının doğru bilgi olduğunu vurgulayan bir tanım olarak, Riggins (1998) 

tarafından “ülkelerin uluslararası kamuoyu oluĢturma yoluyla ulusal hedeflerine, 

çıkarlarına ve amaçlarına ulaĢmak için yapılandırılmıĢ doğru bilgiyi yayma giriĢimi” 
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olarak ifade edilen kamu diplomasisi, bu yönüyle propagandadan net bir Ģekilde 

ayrılmaktadır (s. 4). 

 Türk dıĢ politikasının desteklenmesinde, kamu diplomasisi faaliyetleri, diğer ülke 

vatandaĢlarına yönelik kültür, eğitim, bilgilendirmeye yönelik çalıĢmalar 

gerçekleĢtirilerek ,hedef kitle üzerinde etkide bulunmak amacıyla yürütülmektedir. Kamu 

diplomasi faaliyetlerinin yürütülmesinde esas nokta Türkiye‟nin uluslararası çıkarlarına 

hizmet etmesidir. Bu bakımdan halkla iliĢkiler ile kamu diplomasisini ayrılması gereken 

nokta, halka iliĢkilerde hükümet ile kendi kamuoyu arasındaki iliĢki temel alınırken, 

kamu diplomasisinin hedef kitlesinin uluslararası kamuoyu olmasıdır. Tuch(1990)‟ın 

“kendi ulusunun düĢüncelerini ve ideallerini, kendi kurumlarını ve kültürünü aynı 

zamanda ulusal hedeflerini ve güncel politikalarını yabancı halklara anlatma amacı 

taĢıyan bir hükümetin iletiĢim politikası ve süreci” olarak tanımladığı kamu diplomasisi, 

bu bakımdan, uluslararası çapta bir halkla iliĢkiler faaliyeti olarak değerlendirilebilir (s.3).  

 Kamu diplomasisi kültür, ekonomi, medya, tanıma-tanıtma, eğitim gibi 

alanlardan beslenmektedir.  Ulusun kültürel imajını yansıttığından kültürel öğeler kamu 

diplomasisinde çok değerli kaynaklardır. Yabancı düĢmanlığının ya da önyargıların 

aĢılmasında bir devletin sahip olduğu kültürel değerlerle kendisini anlatabilmesi önemli 

bir rol oynamaktadır. Bir ülkenin dünya çapında tanınan markalara ve yabancı ülkelerde 

istihdam olanağı sağlayan çokuluslu Ģirketlere sahip olması, etkin bir kamu diplomasisi 

yürütmesini de kolaylaĢtırmakta ve ülkeyi cazibe merkezi haline getirmektedir. 

Medyanın da kamu diplomasisindeki etkisi yadsınamaz. ĠletiĢim araçları kamu 

diplomasisi açısından çok stratejik bir iĢleve sahiptir. Uluslararası alanda yayın yapan 

televizyon, radyo, gazete ve dergiler ülkelerin kültürel ve sosyal değerlerinin tanıtımında 

büyük rol oynamaktadır. Aynı zamanda, tanıma/tanıtma kapsamında sayılabilecek olan 

öğrenci değiĢim programları da kültürel alıĢveriĢ ortamı sağlamaları sebebiyle kamu 

diplomasisinin önemli kaynaklarından biridir (Kamu Diplomasisi Enstitüsü, 2010). 

 Kamu diplomasisinin beslendiği bu alanlar ve kaynaklar devletlerin 

büyüklüklerine ve etki alanlarına göre değiĢim göstermektedir. Bu bakımdan, ülkenin 

tanınmıĢlığı, küresel gücü, ulusal çıkarları, politikaları ve ulaĢmak istediği hedefleri 

doğrultusunda, kullanacağı kamu diplomasisi araç ve yöntemleri ve kullanma amaçları 

değiĢiklik gösterecektir.  
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b. Geleneksel Diplomasinin DönüĢümü ve Kamu Diplomasisinin 

Ortaya ÇıkıĢı 

Kamu diplomasisi, Soğuk SavaĢ döneminde uluslararası iliĢkilerde etkisi artan 

uluslararası/ulus-üstü resmi veya sivil örgütlerin ve devletin sistem içindeki rolünün 

sorgulanmaya baĢlamasıyla birlikte dönüĢen geleneksel diplomasi anlayıĢının sonucu 

olarak, Soğuk SavaĢ döneminde, etkin bir dıĢ politika aracı olarak ortaya çıkmıĢtır. 

Soğuk SavaĢ‟ın bitiĢiyle uluslararası iliĢkilerdeki aktörlerin sayısının ve bununla birlikte 

belirsizliğin artması sonucu, Soğuk SavaĢ dönemindeki güvenlik anlayıĢı yerini iç ve dıĢ 

politikanın kol kola yürümesi gerekliliğini ortaya çıkartan yeni bir güvenlik anlayıĢına 

bırakmıĢtır. BaĢka bir deyiĢle, sınırlar içerisinde sağlanan bir ulusal güvenlik 

anlayıĢının, Soğuk SavaĢ sonrasından itibaren, uzun ömürlü ve yarar getiren bir 

güvenlik anlayıĢı olmadığı görülmüĢtür. Artık, sınır-aĢırı ve dıĢ ve iç geliĢmelerin 

karĢılıklı olarak birbirini etkilediği bir dönemin içinde bulunurken, yalnızca ulusal 

güvenliği sağlama çabaları uluslararası sisteme entegrasyonda engelleyici bir durum 

teĢkil etmektedir. 

Tiedeman (2004)‟in “farklı ulusların hükümetleri arasında siyasi iliĢki kurmak 

suretiyle dıĢ siyasetin hayata geçirilmesi” olarak tanımladığı geleneksel diplomasi 

Soğuk SavaĢ döneminde de temel enstrüman olarak kullanılmakla birlikte, uluslararası 

ortamdaki aktör çeĢitliliğinin artması sonucu devletin baĢat aktör olma durumu 

sorgulanmaya baĢlamıĢtır. Geleneksel diplomasi resmi ve sivil aktörlerin çeĢitlendiği bu 

süreçte yetersiz kalmaya baĢlamıĢ, karĢılıklı bağımlılık teorisinin (Nye ve Keohane, 

1984) uluslararası iliĢkilerde hakim konuma gelmesiyle birlikte, devletler uluslararası 

çıkarlarını arttırarak etki ettikleri alanları geniĢletmeye yönelik yeni uygulamalar ihtiyaç 

duyulmaya baĢlanmıĢtır.  

 Bugün resmi iliĢkilerin devletlerden ziyade aktörler temelinde yürütüldüğü ele 

alındığında, devlet seviyesindeki diplomasinin halk düzeyindeki diplomasiye doğru 

evrimleĢtiği gözlenmektedir. Diğer bir deyiĢle, devlet-devlet seviyesindeki görüĢmeler 

günümüzde devlet-yabancı devlet halkları seviyesine dönüĢmüĢtür. Devlet-devlet 

Ģeklinde tabir ettiğimiz, geleneksel diplomasi ile devlet ve yabancı devlet halkları 

seviyesinde yürütülen kamu diplomasisi arasındaki temel fark, kamu diplomasisinin 
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geleneksel diplomasiye nazaran çok daha fazla grubu ve daha çeĢitli çıkarları kapsıyor 

olmasıdır (Leonard ve Small, 2003).  

 

Tablo-1: Kamu Diplomasisi Diyagram 

 

 Realizmin uluslararası ortamdaki geliĢmeleri analiz etme konusunda yetersiz 

kalması neorealizmin de dıĢında yeni alternatif bakıĢ açılarına olan ihtiyacı ortaya 

çıkarmıĢtır. Sistemdeki tek aktörün devlet olmadığının fark edilmesi ve uluslararası 

örgütler, Ģirketler, bireyler gibi farklı analiz gruplarının da sisteme katılmasıyla birlikte 

realist paradigmanın gözden kaçırdığı bu yeni aktörlerin/birimlerin, yeni bir bakıĢ 

açısıyla değerlendirilmesi gerektiği iddiasında bulunan plüralistler, uluslararası 

iliĢkilerde yeni bir açılım olarak ortaya çıkmıĢlardır (Arıboğan, 2007, s.249).  

 Realistlerin, günümüz uluslararası sistem dinamiklerini kavrayabilmeleri, sisteme 

dahil olan ve sistemi etkilemede ciddi potansiyele sahip olan bu devlet dıĢı aktörleri 

tanımaları ve etkilerini kabul etmeleri ile mümkündür. Zira bugün uluslararası sistemde, 

politika yapmada ve politikaları etkilemede söz ve etki sahibi olan yalnızca devletler 

olmayıp bu fonksiyonlarını küresel sistemdeki yeni aktörler ve etkileĢim süreçlerinin 

kontrolüne bırakmaktadırlar (Arıboğan, 2007, s. 250). Dolayısıyla, uluslararası 

sistemdeki bu değiĢime ayak uydurmak ve sistemin değiĢkenlerini anlayarak bunlara 

uygun yaklaĢımlar geliĢtirebilmek için yeni bakıĢ açıları geliĢtirmek gerekmektedir. 

Plüralizm bu ihtiyaca cevap olarak ortaya çıkmıĢ bir yaklaĢımdır.    
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 DıĢ politika planlamasında önemli rol oynayan kamu diplomasisi karĢılıklı 

iliĢkilerin yönetilmesinde, çatıĢma çözümünde ve tek taraflı bağımlılık oluĢturmada 

devletin etkinliğini arttıran bir modeldir. Aynı zamanda, uluslararası iliĢkilerde en önemli 

teori ve pratik alanı olan kamu diplomasisi, küreselleĢme, teknolojik ve sosyal 

geliĢmelerin etkisi ve devlet-devlet, devlet-sivil toplum ve devlet- birey gibi farklı iliĢki 

seviyelerine yeni bir boyut kazandırması yönüyle de uluslararası sistemde varlığı 

zorunlu bir kavram olagelmiĢtir. 

 Tarihsel süreçte, geleneksel diplomasinin meseleye bakıĢındaki değiĢim Ģöyle 

açıklanmaktadır: 

“ (…) çağdaĢ diplomatlar, siyaset yapıcıları ve uluslararası iliĢkilerle meĢgul olan 
akademisyenler giderek bir politika inisiyatifinin veya ülke aĢırı bir programın güncel 
sonuçlarının, sözü edilen politikanın devletten devlete iliĢkilerde oluĢan kendi mantığı 
veya bunun sunulması ve icrasında geleneksel diplomatik yöntemlerde görülen 
beceriden ziyade yerli ve yabancı kamuoyunun meseleleri ve takdim edilen politikaları 
algılamalarına bağlı olduğunu anlamaya baĢlamaktadırlar.” (Fisher, 1988, s.8). 

 Toplumların gönlünü kazanma ve onayını alma, farklı alanlarda hayata 

geçirilecek iĢbirliklerinin çok kritik bir noktasını oluĢturmaktadır. Yalnızca hükümetler 

düzeyinde iliĢki yürütme yaklaĢımı, toplumları kazanma ve kamuoyunu yönlendirme 

konusunda fayda getiren bir yaklaĢım değildir.  Zira kamuoyunun onaylamadığı ve 

desteklemediği iĢbirlikleri ve iliĢkiler, kısa ömürlü olmaya mahkumdur. Bu açıdan 

bakıldığında, iyi yönetilen bir kamu diplomasisi, dıĢ politika açılımlarını ve ekonomik 

iĢbirliklerini destekleyen grupların güçlendirilerek, ekonomik ve toplumsal grupları 

hareketlendirerek kamuoyunu etkileme ve iĢbirliğine yönelik algıları Ģekillendirme gibi 

önemli bir gücü elinde bulunduran bir stratejidir.  

Bu görüĢler ıĢığında, özellikle Soğuk SavaĢ döneminde akademik araĢtırmaların 

ilgi alanına giren kamu diplomasisinin, uluslararası iliĢkilerdeki yerinin irdelenmesinin 

salt dıĢ politika ve uluslararası iliĢkilere iliĢkin teorik altyapı ile mümkün olmadığı 

görülmektedir. Kamu diplomasisi araĢtırmalarında, örneğin, siyaset bilimi ve sosyoloji 

disiplinlerinde ele alınan örgütlenme teorileri veya sadece dıĢ politika analizi ile 

sınırlandırılamayacak olan karar verme teorilerinden yararlanılması gerekmektedir. 

Sonuç olarak, yabancı kamuoylarını etkileme amaçlı ve hükümetlerin denetlediği kamu 

diplomasisi süreçlerinin analizi ancak disiplinler arası bir anlayıĢla gerçekleĢtirilebilir 

niteliktedir.  Esas itibariyle iletiĢim ve siyasi amaçlı etkilemeye iliĢkin teorik altyapı 

geçen yüzyılın baĢında hazırlanmıĢ ve Soğuk SavaĢ döneminde devletin kamu 
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diplomasisi icraatlarına akademik destek giderek artmıĢtır. Fisher (1972), kamu 

diplomasisinin uluslararası iliĢkilerin analizindeki yerini Ģu Ģekilde tanımlamaktadır: 

“Kamu diplomasisi, (…),psikolojik ve felsefi etkenlerin, milletlerin uluslararası iliĢkilerdeki 
tutumlarına iliĢkin herhangi bir an alizine özel olarak dâhil edilmesindeki ısrarı ile 
geleneksel uluslararası iliĢkiler teorisi ve pratiği üzerindeki otoritesini hayata 
geçirmektedir.” (s.137)  

 Kamu diplomasisi modern bir konsept olarak ilk kez Soğuk SavaĢ döneminde 

Tufts Üniversitesi'nde Fletcher School of Law and Diplomacy'de geliĢtirilmiĢ; Dekan 

Edmund A. Gullion tarafından, 1965 yılında Edward R. Murrow Center of Public 

Diplomacy kurulmasıyla terim literatüre kazandırılmıĢtır. Kavram ilk olarak Amerika 

BirleĢik Devletleri (ABD)‟nde geliĢtirilmiĢ ve uygulanmaya baĢlanmıĢtır. ABD‟nin, kendi 

ulusal çıkarlarını arttırmak ve etki alanını geniĢletmek maksadıyla diğer bir devletin 

yurttaĢları ile iliĢki kurabilmesi için, kamu diplomasisi uygulamalarından sorumlu kurum 

olarak 1953 yılında BirleĢik Devletler Enformasyon Ajansı (USIA) kurulmuĢ, 1978‟de adı 

Uluslararası ĠletiĢim Ajansı (ICA) olarak değiĢtirilmiĢ, 1982‟de ABD devlet baĢkanı 

Ronald Reagan tarafından yeniden USIA ismi verilmiĢ; 1997 yılı sonunda, USIA 141 

ülkede BirleĢik Devletler Enformasyon Servisi (USIS) olarak bilinen 190 birime 

ulaĢmıĢtır (Public Diplomacy Alumni Association, 2011) . Reagan, kamu diplomasisine 

verdikleri önemi Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir:  

               “Bu bilgi çağında, kitle iletiĢimi ve mikroçip çağında, telekomünikasyon 
uyduları ve yeraltındaki fiber optik kablolar ile bu yeniçağ da tek baĢına geleneksel 
diplomasi yeterli değildir. BirleĢik Devletler, toplayabildiğimiz tüm beceri ve kaynaklar ile 
kamu diplomasisine eğilerek, sadece yabancı hükümetlere değil, onların halklarına da 
hitap edebilmelidir. Ġnanıyorum ki ülkemizin kamu diplomasi‟si büyük bir güç, Dünya 
tarihine Ģekil verebilecek olan, elimizdeki en büyük bir güçtür…”         

 Günümüzde güvenlik ortamı daha iĢbirlikçi bir dıĢ politika yaklaĢımını 

gerektirmektedir. Kamu diplomasisi, bu yaklaĢımın kapsadığı temel stratejilerden biridir. 

YaĢanan terör olaylarını ortadan kaldırmak için yürütülen politikalarda, uluslararası 

ortamdaki tüm aktörlerin geniĢ katılımı ve özel olarak da sorunun kaynağı olarak 

görülen ülkelerin hükümetlerinin yardımıyla oluĢturulacak iĢbirliklerinin büyük rolü 

vardır. Ancak bu iĢbirliklerinin oluĢturulması sürecinde, devlet ve devlet dıĢı aktörlerin 

desteğinin alınması aĢamasında, hem ikna eden hem de ikna edilen aktörler çok 

çeĢitlidir. Bu bağlamda, yukarıda bahsedilen devletten bireye doğru geniĢ bir aralıkta 

seyreden aktör mevcudiyeti, iĢbirliğinin sağlanabilmesi ve bu iĢbirliğinin etkili, uzun 
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süreli ve dengeli olması noktasında ciddi çaba isteyen bir koordinasyon 

gerektirmektedir.  

c. Kamu Diplomasisinde Koordinasyonun Önemi 

 Kamu diplomasisi, yabancı kamuoyları üzerindeki etki alanını geniĢleterek, 

algılarını yönetmek ve yönlendirmek üzere geliĢtirilen bir dıĢ politika aracı olarak, 

faaliyetleri devlet ve devlet dıĢı aktörler vasıtasıyla gerçekleĢtirilmektedir. Geleneksel 

diplomasi aktörleri olarak devlet kurumlarını ele alacak olursak, DıĢiĢleri Bakanlığı, 

Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü, Kültür Bakanlığı, DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı, yarı 

resmi bir örgütlenme olarak Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) gibi farklı birimler 

bu alanda politikalar üretmekte ve çalıĢmalar gerçekleĢtirmektedir. Kamu diplomasisi 

faaliyetlerini yürüten devlet dıĢı aktörler ise çeĢitli Sivil Toplum KuruluĢları (STK), özel 

sektör, medya sektörü, akademisyenler, üniversiteler, okullar, siyasi partiler, lobiler, iĢ 

örgütleri, Ģirketler, gençlik hareketleri, spor kulüpleri, televizyon-sinema gibi sektörlerdir.  

 Uluslararası sistemde aktörlerin çeĢitlenmesi ile birlikte, devlet veya devlet dıĢı 

yürütülen politikalarda da koordinasyonun önemi artmıĢtır. Türkiye Cumhuriyeti de, 

kamu diplomasisi alanında faaliyet gösteren tüm kamu kurum ve kuruluĢlar ile sivil 

örgütlenmeler arasında iĢbirliği ve koordinasyonu sağlamak amacıyla bir çatı kuruluĢ 

olarak Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü (KDK)‟nü kurmuĢtur. Kamu diplomasisi 

alanında ortak çalıĢmalar yürüterek Türkiye‟nin çok taraflı dıĢ politikasına uygun ve 

doğru bir siyasal tanıtım yapma amacını taĢıyan KDK‟nın, hem kamu kuruluĢlarının 

hem de sivil örgütlenmelerin Türkiye‟nin tanıtımında yaptıkları taktik hatalar, 

koordinasyon eksikliği sebebiyle aynı bölgelerde farklı kuruluĢlar tarafından yapılan aynı 

özellikteki kamu diplomasisi faaliyetlerinin çakıĢması, farklı kitlelere aynı tanıtım 

modellerinin uygulanması gibi ciddi hataları, koordinasyon ve yetki kapasitesi ile icracı 

olma özelliği sayesinde düzelterek daha sistematik ve planlı iĢleyen bir yapı oturtacağı 

öngörülmektedir.  

 YumuĢak güç kaynaklarını etkin bir Ģekilde kullanma potansiyeline sahip olan 

tüm devlet ve devlet dıĢı aktörler, kamu diplomasisi uygulayıcıları olarak, 

gerçekleĢtirdikleri faaliyetleri baĢarıya ulaĢtırabilmeleri ve olumlu sonuçlar alabilmeleri 

için faaliyetlerinin birbirini tamamlayacak Ģekilde ve planlı olarak yürütmeleri 

gerekmektedir. Bu sebeple devletin tüm birimleri ve yumuĢak güç kapsamında faaliyet 

yürüten tüm devlet dıĢı aktörlerin birbiriyle uyum içerisinde çalıĢması önem arz 

etmektedir.  
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 Birçok kuruluĢ, kamu diplomasisine hizmet edecek alanlarda, hükümete bağlı 

çalıĢmak istemekle birlikte, bu kuruluĢların hükümetin direktiflerine göre ya da 

hükümetin sağladığı finansmanla çalıĢması bu kuruluĢların güvenilirliliğine ve etkinliğine 

zarar verebilecektir (Riordan, 2004, s.4). Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü de 

yaptıkları ve uygulamaya koymayı düĢündükleri projeleri STK‟larla paylaĢmayı ve bu 

projeleri sivil toplum eliyle uygulamayı daha uygun bulduklarını dile getirmektedir (KDK 

ile görüĢme, Kasım 2011). Zira devletin projesi olarak lanse edilen ve baĢka bir devlette 

uygulanmak istenen bir sosyal sorumluluk projesi, devletin devlete müdahalesi olarak 

görülebilmekte ve bu da istenmeyen durumlarla karĢılaĢma riskini içinde 

barındırmaktadır. Ancak sivil toplum kuruluĢları, devlete bağlı kurumlardan daha geniĢ 

ve özgür bir hareket alanına sahip olduğundan, söz geçen projelerde daha rahat 

kararlar alabilmekte ve projenin tüm süreçlerinde muhatabın sivil toplum kuruluĢları 

olması projelerin hayata geçirilmesi ve amacına ulaĢması açısında daha az risk 

içermektedir.  

Üzerinde etki kurulmak istenen ülkelerle diyalogda, güvenilirlilik ve etki alanı, 

diyalogu baĢlatma aĢamasında önem arz etmektedir (Riordan, 2004, s.4). Aynı Ģekilde, 

kamu diplomasisi faaliyetlerinin yürütülmesinde, mevcut iliĢkilerin üzerine kurulanlar ve 

paylaĢılan çıkarlar ya da problemler bu paylaĢımın kapsamının ne olacağı konusunda 

belirleyici olacaktır. Bu sebeple, devletin geleneksel diplomasi çerçevesinde yürütmüĢ 

olduğu iliĢkiler, hükümet dıĢı örgütlerin kamu diplomasisi çerçevesindeki giriĢimlerine 

ıĢık tutacağı gibi, hükümetin hükümet dıĢı örgütlerle koordineli çalıĢması da yeni diyalog 

kanalları açma ve daha rahat bir hareket alanında devlet çıkarlarını empoze etme 

anlamında yarar sağlayan bir stratejik yaklaĢım olacaktır.   

ç.    Kamu Diplomasisinde Doğru Planlamanın Önemi 

 Günümüz teknolojisi, sunduğu imkanlarla, zaman ve mekan mevhumlarının 

getirdiği sınırlamaları ortadan kaldırarak sınır ötesindeki algıları yönlendirme, dostluk, 

saygınlık ve anlayıĢ kazanabilme Ģansı tanımaktadır (Kruckeberg ve Vujnovic, 2005, s. 

297). Ancak, bu süreç, inandırıcı olarak ve güven kazanarak, kalıcı kılınabileceği gibi 

samimiyetten uzak bir tablo çizdiği takdirde daha büyük algılama problemlerine yol 

açabilmektedir. Örneğin ABD, Orta Doğu‟ya yönelik kamu diplomasisi faaliyetlerinde, 

amacını “ABD ve Orta Doğu arasındaki bilgi eksikliği kaynaklı boĢlukların kapatarak 

köprü kurmak” Ģeklinde ifade ederken, Lübnanlı The Daily Star gazetesi editörü Rami 

G. Khouri, ABD‟nin Orta Doğu‟daki Al Hurra, Radio Sawa, Hi Magazine gibi medya 
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kanallarının, bölge insanlarına kendilerini aĢağılanmıĢ hissi verdiği için bu boĢluğu 

kapatmak yerine daha da açtığının ve olumsuz algıya sebebiyet verdiğin ifade etmiĢtir. 

Khouri‟nin bu tepkisini, Kruckberg ve Vujnovic (2005), ABD‟nin Soğuk SavaĢ dönemi 

propaganda yöntemlerinin kullandığına dair bir algı yaratmasına ve piyasa hakimiyeti 

olan bir ülke olarak demokrasi yayma isteğinin bölge ülkelerde yarattığı algıya 

bağlarken, günümüz kamu diplomasisi uygulamalarının Soğuk SavaĢ döneminden çok 

farklı ve günümüz koĢullarına uygun planlanması gerektiğini vurgulamaktadır (ss. 299-

301). Doğru algıların yaratılması ve hedefe ulaĢmada doğru yol ve yöntemlerin 

izlenebilmesi için bu süreci iyi yapılandırmak, doğru stratejiler geliĢtirmek 

gerekmektedir.  

 Kamu diplomasisi uygulamalarında hedefe ulaĢmak için dört temel noktaya 

dikkat etmek gerekmektedir: Stratejik plan, odaklanma, kaynak ve koordinasyon 

(Peterson, 2002, s.75). Sonuçlarını uzun vadede görebileceğimiz bir dıĢ politika 

stratejisi olarak kamu diplomasisinin planlı bir Ģekilde yürütülebilmesi için Fulton (2004), 

yedi basamaktan oluĢan bir plan önerisi sunmaktadır (ss. 6-10). Bunlardan ilki, kamu 

diplomasisi uygulamalarında milli çıkarlara uygun strateji geliĢtirme gerekliliğidir. 

Planların ve kaynakların uyumluluğunu sağlamak, ancak planlı bir strateji yürütmekle 

mümkündür. Bu planı oluĢturabilmek için de hedef kitlenin iyi tanınması, hedef kitleye 

ulaĢmak için gerekli kanalların iyi tayin edilebilmesi ve milli çıkarlar çerçevesinde, etki 

sağlamak istenen bölgeye ya da ülkeye uygun strateji belirlemek gerekmektedir.  

 Ġkinci aĢama olarak, uluslararası ortam, kamu diplomasisi uygulanacak olan 

çevrenin ihtiyaçları ve sahip olduğu devlet ya da devlet dıĢı aktörlerin etkisine göre bir 

yol haritası çizmek gerekmektedir. KüreselleĢmenin etkileri, söz konusu ülkenin sahip 

olduğu teknolojiler, sivil toplumunun geliĢmiĢliği, medyanın etkisi gibi faktörler kamu 

diplomasisi stratejilerini yönlendirici etkilere sahip olmaktadır. Örneğin, Arap Baharı 

süresince, özellikle Mısır‟da, etki derecesi tartıĢmalı olmakla birlikte, sosyal medyanın 

insanların haberleĢmesini kolaylaĢtırarak iç ve dıĢ politikayı dolaylı yoldan etkilemiĢ 

olduğuna dair yorumlar, medya ve iletiĢim alanlarının, geliĢen teknolojinin etkisiyle, dıĢ 

etkiye açık hale geldiği ve kamu diplomasisi stratejilerinde kullanılabilecek iletiĢim 

kanallarına sahip oldukları Ģeklinde yorumlanabilmektedir.  

 Kamu diplomasisi stratejisi oluĢturmada üçüncü basamağını, karĢılıklı fikir 

diyaloğunu sağlamak ve canlı tutmak oluĢturmaktadır. Sanatçılar, entelektüeller, 

oyuncular, editörler, aktivistler, din adamları, politikacılar vb. fikir üreten ve fikir akıĢını 
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sağlayacak olan insanların karĢılıklı fikir paylaĢımı, kamu diplomasisi sürecinin karĢılıklı 

yapılandırılmasını sağlayacak bir aĢamadır. 

 Diğer kültürler anlamak, onlar tarafından nasıl algılandığımızı anlamaya 

çalıĢmak doğru stratejiler üretmede en önemli noktalardan biridir. Kamu diplomasisini 

geliĢtirmeye ve doğru stratejiler üretmeye yönelik diğer noktalar ise, akademik toplumu 

dikkate almak, bu alandaki çalıĢmaların arttırılmasını sağlamak, özel sektörün diyalog 

ve iĢbirliğini arttırıcı özelliklerinden yararlanmak ve aktif olarak kullanmaktır.  

 Güvenilir ve doğru bilgileri yayarak, Türkiye hakkında, hem Irak özelinde hem de 

uluslararası düzeyde sahip olunan negatif ve yanlıĢ bilgiler düzeltilebilmekte ve hedefler 

daha net ortaya konulabilmektedir. Kamu diplomasisi, bilgilendirme ve diyalog arttırma 

yöntemlerini kullanarak yabancı kamuoyunu etki altına almakta ve bu yönüyle de dıĢ 

politikayı desteklemektedir (Smith, 2007, s.3).  

 Aynı zamanda, karĢılıklı iliĢkilerin geliĢtirilmesinde ve çatıĢma çözümlerinde 

gerekli olan empati eksikliğini de diyalog ve karĢılıklı anlayıĢla gidermek mümkündür. 

Gregory (2008), bu konuda, çıkar ve değerlerin geliĢtirilebilmek, iliĢkileri yürütebilmek 

ve hedef kitleyi etki altına alabilmek için devletlerin, devlet kurumlarının ve devlet dıĢı 

aktörlerin gerekli iletiĢim kanallarını devreye sokabilmelerinde, karĢılıklı olarak düĢünce 

ve hareketleri anlamanın önemine vurgu yapmaktadır. 
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Uluslararası ÇatıĢmalarda Kamu Diplomasisine “Sosyal Etki Analizi” YaklaĢımının 
Özellikleri 

 

1- YumuĢak güç çok etkilidir. 

2- Etki taktiksel değil stratejik olmalıdır. 

3-Kamu diplomasisi, diğer milli güç unsurları olan diplomasi, askeri güç, ekonomik güç ile aynı seviye 
olmalıdır. 

4- Küresel düĢünülüp yerel hareket edilmelidir. GeliĢtirilen stratejiler, milli stratejiler çerçevesinde organize 
edilmeli; yerel geri dönüĢlere izin veren hızlı ve etkili uygulamalar gerçekleĢtirilmelidir.  

5-Milli güvenliği geliĢtirilmesine yönelik bazı spesifik iletiĢim hedefleri önemlidir. 

6- Güvenilirlik, iletiĢim kurmada; meĢruluk da kamu diplomasisi uygulamalarında elzemdir. 

7- Hedef kitleye dinlendiğini, bakıĢ açılarının anlaĢılmaya çalıĢıldığını hissettirmek için konuĢmadan önce 
dinlemek önemlidir. 

8- ÇatıĢma sonrası dönem için planlanan kamu diplomasisi barıĢa; muhtemel çatıĢmalar öncesi planlanan 
kamu diplomasisi ise çatıĢmaya hazırlamaya, önlemeye ya da azaltmaya yönelik olmalıdır.  

9- Kamu diplomasisi enstrümanları olarak kurum ve organizasyonlar demokratiklik ve Ģeffaflık prensipleri 
üzerine kurulmalıdır. 

 

Tablo-2: Uluslararası ÇatıĢmalarda Kamu Diplomasisine “Sosyal Etki Analizi” YaklaĢımının Özellikleri 

(Pratkanis, 2009, s. 120) 

 

Pratkanis (2009), uluslararası çatıĢmalarda etki türlerini anlamak ve ele alınan 

durumlara nasıl müdahil olunduğunu tespit etmek amacıyla kamu diplomasisine yönelik 

sosyal etki analizi1 çalıĢmaları gerçekleĢtirmiĢtir. Yaptığı çalıĢmalardan çıkan genel 

özellikler yukarıdaki tabloda verilmekle birlikte, Pretkanis (2009), sosyal etkinin 

çatıĢmaların çözümünde bombalardan daha etkili olabileceği çıkarımında bulunmuĢtur 

(s. 120).  

d. YumuĢak Gücün Bir Unsuru Olarak Kamu Diplomasisi 

Realist teorinin temel kavramları, biri olmadan diğerinin operasyon el anlamını 

oluĢturamayacağı, güç ve çıkar kavramları
 
ikilisinden biri olan güç olgusu uluslararası 

iliĢkiler biliminde merkezi bir kavramdır. Morgenthau‟ya göre güç; politikada temel 

                                                           
1
 Sosyal etki analizi, planlanmıĢ bir programın-reformun ya da projenin sosyal sonuçlarının analiz 

edilmesini, izlenmesini ve yönetilmesini kapsayan bir süreçtir (Vanclay F., 2003). 
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motiftir ve ekonomideki kazanca yönelik davranıĢ gibi, politikada da güç, temel 

oluĢturmaktadır. Güçlü olan üstün duruma geçip sözünü geçirdiğinden uluslararası 

arenada sürekli olarak bir güç mücadelesi hüküm sürmektedir. Devletlerin sürekli güç 

kazanma ve karĢısındakinden daha güçlü olma çabaları “güç dengesi” kavramını ortaya 

çıkartmıĢtır. Uluslar ise bu güç dengesi içerisinde, kendi politikalarını status quo'yu 

korumak, devletin geliĢmesini sağlamak ve itibar elde etmek için geliĢtirirler. Güç 

bağlamında devletlerin iç ve dıĢ politika oluĢturma amaçları gücünü korumak, arttırmak 

ve sergilemek olarak sıralanabilir.  

Güç denildiğinde akla ilk gelen kavram sert gücün bir ifadesi olan askeri güçtür. 

Yeni yüzyılla birlikte devletlerin uzun yıllar birbirine üzerinde kullandıkları bu sert güç 

anlamını yitirmeye baĢlamıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası askeri güce ek olarak sert 

gücün bir baĢka unsuru olarak ekonomik güç kavramı ortaya çıkmıĢtır. Ekonomik güç, 

ilk etapta sert güç gibi görünmese de ekonomik güçte de "sopa" vardır; tek farkı 

sopanın ucunda "havuç" olmasıdır (Yılmaz, 2007). 

YumuĢak güç; en basit Ģekliyle, üzerinde etki kurma yöntemiyle bir kiĢi ya da 

topluluk üzerinde söz sahibi olma, dediğini yaptırma yeteneği olarak tanımlanabilir. Sert 

güçten ayrılan tarafı, ekonomik, siyasi ya da fiili müdahale içermiyor oluĢudur. Sert 

gücün tam tersine, yumuĢak güçte karĢı tarafın kendi rızası vardır. Bu bağlamda, 

yumuĢak gücün, bir ülkenin askeri ve ekonomik gücünün dıĢında ürettiği bütün değer 

unsurlarını ihtiva ettiği söylenebilmektedir. Sert güç, ince gücün garantisi olmadığı gibi, 

sert güç ile yumuĢak güç arasında zorunlu bir oran iliĢkisi olduğu da söylenemez (Kalın, 

2011). Ġlk kez, 1990 yılında, ABD'li Prof. Dr. Joseph S. Nye‟ın, "Bound to Lead: The 

Changing Nature of American Power" adlı kitabında yer verdiği yumuĢak güç kavramı 

Ģu Ģekilde tanımlanmaktadır: 

"Askeri güç ile ekonomik güç, baĢkalarının fikirlerini değiĢtirmek için kullanılan sert 
komuta gücüne birer örnektir. Sert güç ikna (havuç) Ģeklinde olabileceği gibi  tehdit 
(sopa) Ģeklinde de olabilir. Ama gücü kullanmanın dolaylı yolları da vardır. Bir ülke 
dünya politikasından istediği sonuçları baĢka ülkeler onun peĢinden gitmek istediği, 
onun değerlerine hayran olduğu, teĢkil ettiği örneğe gıpta ettiği, onun refah ve açıklık 
düzeyine eriĢmeyi arzuladığı için de alabilir. Böyle bir durumda, dünya politikasının 
gündemini belirlemek ve diğer ülkeleri cezbetmek, onları askeri veya ekonomik silahlarla 
tehdit ederek veya bunları kullanarak değiĢmeye zorlamak kadar önemli bir etkiye 
sahiptir. Bu güç veçhesine, yani istediğin Ģeyi baĢkalarının da istemesini sağlamaya, 
yumuĢak güç adını veriyorum…"   
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 Günümüzde askeri gücün maliyeti giderek artmakta, ekonomik güç uygulaması 

ise her zaman beklenen sonucu vermemektedir. Ayrıca, askeri ve ekonomik güç 

uygulamalarının maliyetinin yüksek oluĢu milletlerin refahını da olumsuz 

etkilemektedir.  Bu nedenle, uluslararası sistemdeki askeri ve ekonomik güce dayalı 

güç kullanma stratejisi 21. yüzyılın baĢlarında değiĢikliğe uğramaya baĢlamıĢtır. Bu 

değiĢimde, özellikle 11 Eylül 2001'de ABD'de yaĢanan terör olayı etkili olmuĢ; askeri ve 

ekonomik gücün bir devletin milli menfaatleri ve hedeflerinin gerçekleĢtirilmesinde 

yeterli olmadığı anlaĢılmıĢtır. Bu doğrultuda, insanların hayallerini ele geçirme ve 

takdirlerini toplama, ayrı bir güç türü olarak düĢünülmektedir. 

e. Türkiye’nin Kamu Diplomasisi 

Kamu diplomasisi, Türkiye açısından bakıldığında, Türkiye‟nin kendisiyle ilgili yanlıĢ 

imaj algılamalarını düzeltebileceği ve algıları yönetebileceği, çıkarlarını savunabileceği, 

dıĢ kamuoyu oluĢturabileceği, sempati kazanabileceği ve uluslararası toplumu 

etkileyebileceği en önemli dıĢ politika silahlarından birisidir.  

Türkiye, Soğuk SavaĢ sonrası dönemde komünizmden kendisini korumak için 

Batı‟ya yaklaĢarak politikalarını bu yönde ĢekillendirmiĢtir. 1990‟ların baĢında, 

küreselleĢmeye uyum sağlama çabasıyla birlikte yürütülmeye baĢlanan çok boyutlu dıĢ 

politika ve buna uygun olarak geliĢtirilen çok boyutlu stratejilere son dönemde hız 

verilmiĢ ve bu durum Türkiye‟yi dıĢ politikada aktif hale getirmiĢtir. 

Ancak, bu süreç içinde kamu diplomasisini ihmal eden Türkiye hükümeti kamu 

diplomasisi alanındaki eksikliğini gidermek, yabancı kamuoyu tarafından yanlıĢ 

algılanan imajını düzeltmek ve kendini dünyaya daha iyi ifade edebilmek için, 

geleneksel diplomasinin dıĢına çıkıp kamu diplomasisi faaliyetlerinde bulunmak 

amacıyla BaĢbakanlık genelgesiyle Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü kurmuĢtur. 

Fakat kamu diplomasi çalıĢmaları ülkemizde çok yenidir. Bu alandaki yetersizlik ve 

Türkiye‟nin kendisini dünya kamuoyuna yeterince ifade edememesi, Türkiye‟nin önemli 

meĢguliyet alanlarında olumsuz bir imaja ve algılanmaya yol açmaktadır.  

Türkiye bölgesinde güçlü ve etkili bir aktör olarak ulusal güvenlik anlayıĢını 

bölgesel ve küresel tehditler çerçevesinde geniĢleterek, bu bölgesindeki etkili aktör 

rolünü etkileyecek risk ve tehditleri belirleyip uygun önlemleri alabilmelidir. Bu anlamda, 

Türkiye güvenlik kavramını değerlendirmede uluslararası boyutu merkeze koyan bir 
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yeni algılayıĢ oluĢturması gerekmektedir. Kamu diplomasisi bu anlamda yeni güvenlik 

anlayıĢının oluĢumunda tamamlayıcı bir görev üstlenmektedir. 

 Günümüz dünyasında, Türkiye‟nin ülkelerin kamuoyunda saygıdeğer bir konum 

elde edilmesi kamu diplomasisinin etkin kullanımı ile mümkün olacaktır. Bu bakımdan, 

Türkiye‟nin de, küreselleĢen dünyada, değiĢen güvenlik ve tehdit anlayıĢları içerisinde, 

bu gücü ihmal etmesi mümkün değildir. Türkiye‟nin dıĢ politikada yerini belirleyen temel 

faktörler, yuumuĢak güç kapasitesi, coğrafyası, kültürel derinliği, ekonomik gücü ve 

demokrasisinin sağladığı imkanlardır. Bu bakımdan, bir siyasal iletiĢim dili olarak kamu 

diplomasisi,  Türkiye‟nin dünya kamuoyuna kendisiyle ilgili ifade etmek istediği bir ikna 

ve algı yönetme çabasıdır (Kalın, 2011). 

 Türkiye‟nin var olan potansiyelini aktif bir Ģekilde kullanması ve bu potansiyelini 

doğru hedeflere odaklaması uluslararası stratejiler açısından büyük önem taĢımaktadır. 

Doğan (2010), Türkiye‟nin kamu diplomasisi faaliyetlerini gerçekleĢtirmeden önce 

bölgesinde neyi temsil ettiğine ve nasıl bir devlet olmak istediğine karar vermesi 

gerektiğini belirtirken, en alt seviyede askeri güce ihtiyaç duyan bir bölgesel sempatik 

güç olmasının daha az maliyetli ve Türkiye açısından daha verimli sonuçların 

alınabileceği bir model olduğunu öne sürmektedir.  

 Kamu diplomasisinin devletten-halka ve halktan halka Ģeklinde gerçekleĢtirilen 

iki temel iliĢki kurma biçiminde, STK‟lar, araĢtırma merkezleri, medya, üniversiteler, 

dernek ve vakıflar gibi devlet dıĢı sivil araçlar, halktan halka iliĢki biçiminde doğrudan 

faaliyetler gerçekleĢtirmektedirler. Bu bakımdan, geleneksel diplomasi yoluyla aynı 

görevi icra eden diplomatların yabancı kamuoyları ile kurduğu iletiĢim yollarının 

çeĢitlendiği ve farklı aktörler tarafından sivil olarak icra edilmeye baĢlandığı görülmekte; 

bu yönüyle de kamu diplomasisi diplomatik iletiĢimden ayrılarak daha geniĢ bir iletiĢim 

alanını temsil etmektedir (Kalın, 2011). 

 Türkiye‟nin yurtdıĢındaki medya organları, sivil toplum kuruluĢlarının faaliyetleri, 

ekonomik gücü, enerji nakil hatlarında kilit ülke pozisyonu, komĢuları arasındaki 

diyaloglardaki arabulucu rolü, Türk Silahlı Kuvvetleri‟nin çeĢitli ülkelerde bulundurduğu 

barıĢ gücü ve askeri eğitim desteği ve Türkiye ĠĢbirliği ve Kalkınma Ajansı (TĠKA)‟nen 

geliĢmekte olan ülkelerle her alanda yaptığı iĢbirlikleri,  Türkiye‟de eğitimi teĢvik etmek 

adına yabancı öğrencilere verilen hükümet bursları, belirli ülkelerde kurulan Türk Kültür 
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Merkezleri ile Türkçe Eğitim Merkezleri, Türkiye‟nin bölgesel gücünü pekiĢtirecek olan, 

önemli kamu diplomasisi faaliyetleri arasında sayılabilir.  

Bu kaynaklar dıĢında, doğrudan kamu diplomasisi kapsamında yürütülmeyen fakat 

son yıllarda Orta Doğu ülkelerinde büyük izleyici kitleleri tarafından beğeni ile izlenen 

Türk dizileri de bu amaca hizmet etmektedir. Bölge insanının nezdinde bu diziler 

Türkiye hakkında olumlu bir imajın oluĢmasına katkıda bulunmuĢ, bölgeden Türkiye‟ye 

gelen turistin artmasına yardımcı olduğu gibi, netice olarak hükümet bazında iliĢkilerin 

geliĢtirilmesinde de rol oynayan dolaylı etkenlerden biri olmuĢtur. 

Yeni uluslararası düzen ile birlikte ortaya çıkan yeni risk ve tehditler doğal olarak 

yeni güvenlik stratejilerine ve bu yönde yeni kurumsallaĢmalara ihtiyaç duyar. Kamu 

diplomasisi bu anlamda kurumsallaĢtırılması gereken ilk alanlardan biridir. Diğer 

yandan, güvenlik politikalarının temel olarak üzerine kurulduğu stratejilerin; küresel 

istikrarı korumak, caydırıcılığı arttırmak ve demokratik değerleri koruyup 

yaygınlaĢtırmak olduğu kabul edilirse, bunların ortak güvenliği sağlamak için ülkeler 

arasındaki iliĢkilerin temel dayanak noktası olduğu söylenebilir. Bu anlamda, Türkiye, 

ülkenin ulusal güvenlik politikasında bu üç temel konuya öncelik verilmelidir.   

 Türkiye‟nin, Irak‟a yönelik güvenlik odaklı dıĢ politikasında, Irak‟ı kendisi için 

sürekli bir tehdit unsuru olarak gören ve dıĢ politikasını da bu tehdit algılamaları üzerine 

inĢa eden bir komĢu ülke profilinden uzaklaĢması gerekmektedir. Zira bu yöndeki bir dıĢ 

politika, iki ülke arasındaki karĢılıklı bağımlılık, iĢbirliği, demokratik barıĢ gibi çoğulcu bir 

anlayıĢın olumlu sonuçlarından faydalanmanın çok ötesindedir (Efegil, 2010). Bu tehdit 

algılamalarının dönüĢmesini sağlayacak, karĢılıklı bağımlılık ve iĢbirliği fırsatları 

yaratarak barıĢ ortamının tesis edilmesini sağlamada önemli etkileri olacak olan en 

önemli yumuĢak güç unsurlarından ve kamu diplomasisi araçlarından biri ekonomidir. 

Bir ülke, etki altına almak istediği diğer ülkeler üzerinde, refah seviyesi ve sahip olduğu 

imkanlarla ülkesine yönelik bir ilgi uyandırarak kendisini cazibe merkezi haline 

getirebilmektedir. Akçadağ (2010), bu konuda ulusal sınırları aĢan tüketim malları ve 

servislerin kamu diplomasisine katkısını “Dünyaca ünlü büyük markalar, doğdukları 

ülkelerle iliĢkilendirilmekte ve ülkelerin yurtdıĢındaki imajına katkıda bulunmaktadır.” 

Ģeklinde ifade etmektedir. 

 Kamu diplomasisi açısından en kritik noktalardan biri, hedeflenen kamuoyu 

üzerinde etki yaratmak isteyen ülkenin imajına yönelik, devlet aktörlerinin temelsiz ve 
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güven problemlerine yol açacak söylemlerde ve politika uygulamalarında 

bulunmamasına özen gösterilmesidir. Bu anlamda güç sahibi ve güven veren bir 

hükümet profili çizilmesi önemlidir (Doğan, 2010). 90‟lı yıllarda Türk karar vericileri 

tarafından, “Türk dünyasının lideri”, “Avrasya jeopolitiğinin merkezinde bölge lideri”, 

“küresel gündemi belirleyen ülke”, “bölgesel cazibe merkezi” gibi tanımlamalar, dıĢ 

politika hedeflerinin bir yansıması olarak kullanılmıĢ fakat pratikte bu sıfatların altı 

doldurulamadan kalmıĢtır (Efegil, 2010). Altı doldurulamayan bu tanımlar, tarihsel 

süreçte hem politik hedefler açısından hayal kırıklıklarına hem de uluslararası ortamda, 

söz konusu ülke ile ilgili güvensizlik ve inandırıcılık problemlerine yol açabilmektedir. Bu 

bakımdan Türkiye‟ye yönelik algıyı yönlendirme potansiyeline sahip söylemlerin temelli, 

gerçekçi, güven verici ve inandırıcı olmasına özen gösterilmelidir. 

 Bir diğer kamu diplomasisi aracı olarak, güvenilirliği ve inandırıcılığı olan 

insanlar kamu diplomasisi süreçlerinde kullanılabilirler (Peterson, 2002, s. 86). Irak 

özelindeki Türkiye algısı ve bölgede Türkiye‟nin güvenliğini etkileyen unsurlar göz 

önüne alındığında, terör sorunu, Irak‟taki farklı gruplar arasındaki çatıĢmalar gibi 

mevcut problemlerin etkilediği insanlar olarak, özellikle güvenliğin zayıf olduğu 

bölgelerde durumdan negatif etkilenen Irak ve Türkiye halkı, teröre Ģehit veren Kürt ve 

Türk aileler, köy korucuları, kolluk kuvvetleri, terör örgütünün ikna ya da zor kullanma 

yöntemleriyle örgüt üyesi yaptığı kiĢilerin aileleri, piĢmanlık ifadelerinde bulunan terör 

örgütü eski üyeleri, Irak‟ta yaĢayan Türkmenler, Türkiye‟de yaĢayan Kürtler, Araplar ve 

Irak ile Türkiye arasında köprü oluĢturabilecek diğer tüm gruplar, Irak ve Türkiye‟deki 

öğrencileri, iki ülkenin sporcuları, iĢ adamları, sanatçıları, dizi ve film oyuncuları gibi etki 

sahibi aktörlerin içinde yer alacağı; iki ülkenin ortak geçmiĢine ve ortak değerlerine 

vurgu yapan, iki ülkedeki tüm medya mecralarında sık sık yer verilecek, reklam filmi, 

belgesel vb. içeriklerin oluĢturularak güvenlik problemlerinin birlikte aĢılmasına yönelik 

çabaların önemini vurgulanması; barıĢa ve güvenliğe olan ihtiyaç algısını 

kuvvetlendirilmesi ve bu Ģekilde bir zihinsel altyapının yerleĢtirilmesi sağlanmalıdır. 

YumuĢak güç kaynaklarını, etkili bir Ģekilde kullanabilmek ve olumlu sonuçlarını 

görebilmek için tüm imkanların seferber edilmesi ve faaliyetlerin birbiriyle koordineli ve 

planlı bir Ģekilde planlanması ve yürütülmesi gerekmektedir. Devletin giriĢimlerinin sivil 

toplum örgütlerinin faaliyetleriyle iĢbirliği içerisinde icra edilmesi, faaliyetlerin uygulanma 

sürecini hızlandırmak ve daha güçlü giriĢimlerde bulunmak bakımından önem arz 

etmektedir. 
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2. DEĞĠġEN ULUSLARARASI SĠSTEM VE TÜRKĠYE 

a.  Uluslararası Sistemde Yeni YaklaĢımlar 

 Devletler arasında özellikle ekonomik alanda artan bağımlılıkla birlikte, 

sistemdeki temel aktör olmaktan çıkmıĢ olan devletin, bu alandaki karar verme 

mekanizmalarında, sistemdeki yeni devlet dıĢı aktörler de etkili olmaya baĢlamıĢ; bu 

durum da devlet ve devlet dıĢı tüm aktörlerin potansiyel bir iĢbirliği zemininde 

buluĢmalarına yol açmıĢtır. Keohane ve Nye‟ın ortaya çıkardığı “karmaĢık karĢılıklı 

bağımlılık” ile devletlerarası çatıĢma yerine iĢbirliğini vurgulamakta ve çeĢitli iletiĢim 

kanalları sayesinde artan uluslararası iliĢkilere dikkat çekerek, çakıĢan ekonomik 

bağların devletleri ve devlet dıĢı aktörleri, güvenlik dıĢındaki konuların çözümünde 

birbirleriyle iĢbirliği kurma yolunu seçmeye zorlayacağını ileri sürmektedirler. Bu 

anlamda, karmaĢık karĢılıklı bağımlılık, devletlerin devlet dıĢı aktörler vasıtasıyla 

oluĢturduğu iĢbirliğini kurallaĢtırmak için bir zemin oluĢturmuĢtur (Kutlay, 2009, s. 95).   

  Bugün ulus devletler dıĢında, uluslararası örgütler, ulus üstü gruplar, çok uluslu 

Ģirketler, bireyler, toplumlar ve sistemdeki diğer tüm aktörleri arasındaki iliĢkiler, 

karĢılıklı bağımlılık kuramı sayesinde, çok taraflı iliĢkiler ve etkileĢimler bağlamında 

analiz edilmektedir (Arı, 2002, s.422). Özetle, iç ve dıĢ politikaların kol kola yürüdüğü bu 

yeni dönemde devlet ve devlet dıĢı aktörler de sistemin iç içe geçmiĢ oyuncuları haline 

gelmiĢtir.  

 Bu bağlamda, karĢılıklı bağımlılık kuramının kaynağının, bugün çeĢitlenen ve 

sayısı artan aktörlerin ortaya çıkmasıyla geliĢtirilen çok taraflı iliĢkiler ve etkileĢim 

süreçleri olduğu söylenebilmektedir. GeliĢtirilen bu yeni iliĢkilerin oluĢturduğu ortak 

maddi ve manevi değerlerin yayılmasıyla sistemin küresel bir topluma doğru 

evrimleĢtiği; devletin çok seslileĢtiği; bugün devlet dıĢı aktörlerle, devletin merkezi 

konumunun dıĢına taĢmanın mümkün olduğu ve sistemin öncelikli araĢtırma konusunun 

askeri dengelerden ziyade global problemlere yoğunlaĢması gerektiği plüralistlerin 

temel argümanlarını oluĢturmaktadır (Arıboğan, 2007, ss. 255-258). Plüralizmin, bu 

yönüyle sert güçten çok yumuĢak güce yakın bir yaklaĢım olduğu söylenebilir. 

 Plüralistler, devlet dıĢı aktörlerin sistemdeki varlığına ve etkisine dikkat 

çekerken, devletin sahip olduğu yönetimsel fonksiyonların sistemdeki diğer aktörler 

arasında paylaĢıldığını ve böylelikle sistemde tek aktör kabul edilen devletin yeni 
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aktörlerin etkisiyle otoritesini kaybettiğini vurgulamaktadırlar. Ġçinde bulunduğumuz 

teknoloji ve enformasyon çağı da, sistemdeki çeĢitlenen ve sayısı artan aktörler 

arasındaki iletiĢimi arttırmaktadır. Bu da hem aktörlerin etki gücünü arttırmakta hem de 

ortak değerlerin oluĢturulmasına katkı sağlamaktadır. Bu yaklaĢımın sistemde kendine 

yer edinebilmesi ise ekonomik faaliyetlerdeki büyümeler, Ģirketlerin sistemdeki rollerinin 

ve etkilerinin artması, iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmeler ve bilgiye ulaĢımın 

kolaylaĢması ve uluslararası örgütlerin ön plana çıkmasıyla mümkün olmuĢtur 

(Arıboğan, 2007, ss. 258-259). Bu bakımdan, küreselleĢme, sistemdeki bu çoğulcu 

anlayıĢı destekleyici bir süreç olma özelliğini taĢımaktadır.  

 Öte yandan, plüralist akım, teknolojideki geliĢmelere ve buna bağlı olarak ortaya 

çıkan değiĢimlere, iletiĢim sistemlerindeki yaygınlaĢmaya önem vermekte; bu 

geliĢmelerin, ulusal ve uluslararası toplumlar arasında büyük bir karĢılıklı bağımlılık 

yaratmakta olduğuna dikkat çekmektedir. Aynı zamanda bu geliĢmelerin, bireysel, 

devlet ve devlet dıĢı aktörler olarak, tüm analiz seviyelerinde, yeni dünyanın kurallarını 

belirlenmede önemi bir role sahip olduğunu ileri sürmektedir. Böylelikle, artan karĢılıklı 

bağımlılık, iliĢkileri sürdürmek, uzlaĢmazlıklardan ve çatıĢmalardan kaçınmak için bir 

itici güç haline gelmiĢtir. Zira bağımlılığın arttığı yerde iliĢkilerin bozulması bağımlı olan 

taraflar için maliyetli ve sonuçları bakımından da ağır olacaktır (Arıboğan, 2007, ss. 

259-260). Bu durum, tarafları, uzlaĢmazlıkları daha yumuĢak yollarla, yumuĢak güç 

unsurlarına baĢvurarak ve daha ağır bedel ödemekten kaçınarak çözmeye sevk edecek 

olması sebebiyle, plüralist akımın bu yönüyle neoliberalizme yakın bir duruĢ sergilediği 

söylenebilir.2  

 Ġçinde bulunduğumuz sistemi açıklamaya yönelik bu teorik yaklaĢımları güvenlik 

temelinde değerlendirdiğimizde, karĢılıklı bağımlılık konusunda, Türkiye‟nin 

bölgesindeki temel güvenlik sorunu olarak öncelikli gördüğü PKK sorunu ve buna 

                                                           
2
 Neoliberalizmde, devletlerin dıĢında uluslarası organizasyonlar, sivil toplum örgütleri, büyük firmalar 

ve kamu vicdanı gibi önemli unsurlar devreye girmektedir  Neoliberalizmde, anarĢik uluslararası sistemde 
bile, normlar, rejimler ve kurumlar sayesinde uluslararası iĢbirliği oluĢtuğu önermesinden hareketle, bugün 
güvenlik sağlayan devlet dıĢı aktörlerin sağladığı uluslararası iĢbirlikleri, ortak barıĢ ve güvenlik için giriĢilen 
teĢebbüsler arasında kamu diplomasisi de tamamlayıcı bir faktör olarak sayılabilir. Neoliberalizm, 
uluslararası sistemde temel aktörlerin devletler olduğunu kabul ederek liberalizmi güncelleĢtirmeyi 
amaçlarken aynı zamanda uluslararası örgütlerin ve devlet dıĢı aktörlerin önemine de dikkat çeker. 
Neoliberal ekonomik teoriden etkilenen teori, Soğuk SavaĢ süresince artan devletlerarası bağımlılık teorinin 
Ģekillenmesinde etkili olmuĢ ve bu yüzden liberal kurumsalcılık olarak da adlandırılmıĢtır. Uluslararası 
ĠliĢkilerdeki artan resmi kurumsallaĢmaya ve bu kuruluĢlar aracılığıyla artan devletlerarası bağımlılığa vurgu 
yapmaktadır. 
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yönelik, bölge ülkeleri ve Irak‟ın kuzeyindeki yerel yönetimle iĢbirliğine yönelik kurduğu 

iliĢkiler ve bölgesel yatırım konusundaki teĢvik çalıĢmaları örnek gösterilebilir. Ticaretin 

hacmi hem tarafların birbirine siyasi olarak yaklaĢmasının göstergesi ve var olan politik 

sorunların üstesinden gelinmesini kolaylaĢtırıcı bir araçtır. Bu yönleriyle, artan ticari 

iliĢkilerin karĢılıklı politik anlayıĢı da teĢvik edici bir yönü olduğu söylenebilir (Kutlay, 

2009, s. 97). Bu bakımdan, ticari iliĢkilerin uzlaĢmazlıkların çözümünde fayda getirme 

ve karĢılıklı çıkarları arttırarak devletlerarası ihtilafları azaltma nitelikleri üzerinde 

durulması ve buna göre strateji geliĢtirilmesi gerekmektedir. 

 Uluslararası güvenlik stratejilerinin uygulanıĢına baktığımızda karĢımıza iki tarz 

strateji çıkmaktadır: ĠĢbirlikçi ve zorlayıcı. Bu güvenlik stratejilerinin uygulanmasından 

önce, sistemdeki aktörler tehditleri belirlemekte, bu tehditlerin etkilerini, tehditleri 

yaratan ve tehditten etkilenen muhatapları tespit ettikten sonra nasıl bir yaklaĢım 

sergileyeceklerini ve hangi stratejileri uygulayacaklarını belirlemektedirler (ĠĢyar, 2008). 

Türkiye ve Irak‟ın kuzeyindeki bölgesel yönetim arasındaki güvenlik stratejisi,  silahlı 

PKK gruplarına karĢı iĢbirlikçi bir strateji örneğidir. Bu bakımdan, bölgede sıkça görülen 

gerilimlerin, güvenlik alanında iĢbirliği modellerinin ortaya çıkmasını sağladığı 

söylenebilmektedir. Türkiye‟nin Ġran, Irak ve Suriye ile sınır güvenliği, terörle mücadele 

ve istihbarat iĢbirliği alanlarında imzaladığı çeĢitli güvenlik anlaĢmaları bulunmaktadır. 

Her ne kadar güvenlik odaklı gerilimler çoğu zaman iĢbirliği için engel teĢkil etmekteyse 

de aslında uzun vadede bu alanda iĢbirliği yapmak için temel neden olarak 

algılanmalıdırlar (Salem, 2010, s. 19). Bu anlamda da, aynı güvenlik tehdidi altında olan 

devletler arasında iĢbirlikçi güvenlik stratejileri birleĢtirici özellik gösterebilmektedir.  

 Müslüman dünyada demokratik rejimleri güçlendirmek yoluyla daha güvenli bir 

dünya oluĢturmak olarak ele alabileceğimiz, bugün geniĢ anlamda izlenen uluslararası 

güvenlik stratejilerini desteklemek için bazı ek ihtiyaçlar söz konusu olabilmektedir. 

Kamu diplomasisi de uluslararası güvenlik stratejilerini tamamlayıcı bir araç olarak 

görülmektedir (ĠĢyar, 2008). YumuĢak gücün bir unsuru olarak kamu diplomasisi, 

devletlerin kendileriyle ilgili doğru bilgileri yayma ve doğru algıyı yaratma, bilinmeyene 

olan düĢmanlığı ortadan kaldırma ve uluslararası kamuoyuna kendini anlatma 

imkanlarını sunduğundan, güvenlik stratejilerinin desteklenmesinde önemli bir faktördür. 

 Bugün, Irak‟taki merkezi otorite boĢluğunun ülkenin kuzeyini PKK açısından bir 

sığınak haline getirdiği söylenebilmektedir. Buzan (1990)‟ın, bölgesel güvenlik 
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kompleksleri olarak isimlendirdiği ve süper güçler dıĢındaki devletlere yönelik tehditlerin 

çoğunluğunun komĢulardan veya komĢular üzerinden geliyor olmasına dayanan bu 

yaklaĢım, tehditlerin ortadan kaldırılmasında ve problemlerin çözümünde coğrafi 

yakınlık, politik yapı, ekonomi, kültürel ve tarihsel faktörleri kullanarak bölgesel güvenlik 

stratejileri geliĢtirmeyi ve böylelikle, istikrarsızlığın giremeyeceği bölgeler oluĢturmayı 

esas almaktadır. Kamu diplomasisi faaliyetlerinin de bu iĢbirlikçi güvenlik stratejisini 

tamamlayıcı bir araç olarak kullanılması önem arz etmektedir.  

 

b. Uluslararası Sistemde Yeni Aktörler 

Sistemdeki önemlerini koruyan devletlerin, yeni aktörlerin ortaya çıkması ve dünya 

politikasının 1970‟lerde küresel bağımlılık ve karĢılıklı bağımlılık kavramlarının etkisine 

girmesiyle birlikte, egemenlikleri kırılmıĢ, uluslararası politikalar da, bu doğrultuda, 

askeri çerçevenin dıĢına çıkıp bilginin, iletiĢimin, sosyal, ekonomik meselelerin aynı 

oranda etkili olduğu bir boyuta geçmiĢtir. Çift kutuplu sistemin sona ermesiyle artan 

aktör türü ve sayısı yeni iliĢki biçimlerini de beraberinde getirmiĢ ve sınır ötesi 

faaliyetlerin geliĢmesiyle birlikte karĢılıklı bağımlılık oluĢmuĢtur. KarĢılıklı bağımlılık 

devletlerin tek tek sahip olduğu güvenlik anlayıĢını, küresel güvenlik anlayıĢıyla 

değiĢtirmiĢ ve böylelikle tehditler de küreselleĢmiĢtir. Fakat bu değiĢim döngüsünde 

değiĢmeyen tek Ģey, önlem almada baĢrolde halen devletler olmasıdır (Dedeoğlu, 

2003). 

Risk ve tehdit kavramları, içinde bulunduğumuz küreselleĢme sürecinin doğal 

sonuçları ve aynı zamanda güvenlik kavramının ortaya çıkıĢ sebepleridir. Tehdit kavram 

KüçükĢahin tarafından, “ Gerek kısa gerekse uzun vadeli hedeflerin gerçekleĢmesini 

güçleĢtiren, yeri ve zamanı gelince ortadan kaldırılmasında milli güç unsurlarının 

kullanılmasını gerektiren her çeĢit faaliyet” olarak tanımlanmaktadır (2007, s.45). 

KiĢilerin, kurumların, sistemlerin ve devletlerin varoluĢ nedenlerini ve stratejilerini 

basarıyla yönetmelerini etkileyecek herhangi bir olay ise risk olarak ifade edilir 

(KüçükĢahin, 2006, s. 12). Riskin ne kadar iyi yönetildiğine bağlı olarak, mevcut durum 

sonrası süreçte risk ya tehdide ya da fırsata dönüĢecektir (KüçükĢahin, 2006, s.13). 

Tehdit algılaması, Soğuk SavaĢ öncesi ve Soğuk SavaĢ sonrası olmak üzere 

değiĢiklik göstermiĢtir. Soğuk SavaĢ döneminde tehdit belirli ve nereden geleceği 

bilinirken, Soğuk SavaĢ sonrası dönemde tehdit algılamalarının tamamıyla değiĢtiğini 

görmekteyiz. Sovyetlerin dağılmasıyla değiĢen güç dengesi bozulmuĢ, asimetrik risk ve 
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tehditler ortaya çıkmıĢtır. Devletler herhangi bir tehdit karĢısında kendi baĢlarına bazı 

tedbirler almak zorundadırlar. Bu tedbirler: Bir ulusal güvenlik stratejisi izlemek ya da 

tehdidin gerçek kaynağına inerek tehlikeyi tamamen ortadan kaldırmak yani bir 

uluslararası güvenlik stratejisi yürütmek Ģeklinde olur (Buzan, 1991, s.112). Yürütülen 

bu uluslararası güvenlik stratejisinin temelinde, devletlerin bölgesel güvenlik koĢullarını 

kendilerini güvende hissetme ihtiyaçlarına göre belirlemeleri sebebiyle,  devletlerarası 

iliĢkilerin dengede tutulması gerekliliği vardır. Bu noktada, bu stratejinin desteklenmesi 

için yardımcı ve tamamlayıcı baĢka araçlara ihtiyaç duyulur. Bu araçların en baĢında, 

güvenlik stratejilerini tamamlayıcı bir unsur olarak kamu diplomasisi yer alır. Etki altına 

alınmak istenen ve güvenliğin sağlanmasına engel teĢkil eden bölgelerdeki tehlikelerin 

ortadan kaldırılması için kamu diplomasisi yoluyla, söz edilen bölgedeki halklar 

etkilenmeye çalıĢılmaktadır (Glassman, 2004). 

Günümüzde, küreselleĢen güvenlik yönetilmesi gereken bir olgu olma özelliği 

taĢımaya baĢlamıĢtır. Güvenlik anlayıĢının küreselleĢmesi,  kamuoyunun uluslararası 

arenada öneminin artması ve siyasi iliĢkilerin geçirdiği bu değiĢim ile birlikte kamu 

diplomasisi kavramı önem kazanmıĢtır. Devletler, terörün küreselleĢtiği bu süreçte, 

güvenlik konusunda yeni anlayıĢlar geliĢtirerek, dünyayı daha güvenlikli bir yer haline 

getirmek amacıyla sert güçten yumuĢak güce yönelmiĢler; bu yönelim de kamu 

diplomasisi kavramının bir dıĢ politika aracı olarak sahip olduğu önemin vurgulanmasını 

sağlamıĢtır. Yabancı ülkelerin kamuoylarına yönelik yapılan bu çalıĢmaların temel 

hedefi ulusal çıkarları gerçekleĢtirmeye yönelik çalıĢmalar yapmak olduğu kadar 

güvenliğe yönelik alt stratejiler olarak da muhataplarının elit ve bürokrat kesimini 

kapsamları altında tutarak, bu çıkarları gerçekleĢtirecek siyasal elitin yetiĢtirilmesini 

sağlamaktır.  

c. DeğiĢen Güvenlik Ortamında Türkiye 

Güvenlik kavramı kiĢinin ya da toplumun kendisini güvende hissetmesi Ģeklinde 

tanımlanacak olursa, kiĢilerin oluĢturduğu toplumlar ve de toplumlardan oluĢan 

devletlerin varlıklarını sürdürebilmeleri ve varlıklarına yönelik tehditleri bertaraf 

edebilmeleri için bireyden devlete her seviyede bir güvenlik arayıĢından bahsetmek 

mümkündür. Ancak bir devletin varlığına ve bütünlüğüne karĢı tehdit oluĢturan unsurlar 

üzerindeki fikir ayrılıkları güvenliğin sağlanmasında gerekli olan ortak anlayıĢın 

sağlanması karĢısında engel teĢkil etmektedir. Bu noktada, devletler, değiĢen 

uluslararası ortamın getirdiği belirsizlikler karĢısında varlıklarını sürdürebilmek ve 
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kendilerini koruyabilmek için değiĢim süreçlerini iyi analiz etmek ve gerekli yenilikleri, 

zamanında gerçekleĢtirerek değiĢim süreçlerine adapte olmak zorundadırlar. Bu durum 

devletlerin hem değiĢimin olumsuz sonuçlarına karĢı kendilerini korumalarını hem de 

değiĢimle gelen yeniliklere ayak uydurmalarını sağlamaktadır. Bu değiĢim süreçlerinde, 

devletlerin güvenlik politikaları da yeni koĢullara uygun olarak değiĢime 

uğrayacağından, temel prensipler tabanında oluĢturulan politikaların sürekli bir devinim 

içerisinde olduğu söylenebilir. 

 Devletler, güvenliğin de küreselleĢtiği ve ulusal boyuttan bölgesel ve uluslararası 

boyuta geçtiği bu süreçte, güvenlik konusunda yeni anlayıĢlar geliĢtirme gereği 

duymaktadırlar. Zira değiĢimle birlikte oluĢan yeni düzen ve yeni koĢullar yeni güvenlik 

sorunlarını da beraberinde getirebilmektedir. Aynı zamanda, dönemden döneme 

değiĢen güç dengeleri sebebiyle geçmiĢte ortaya çıkan bir tehdit ve bu tehdide karĢı 

alınan önlemler zamanla geçerliliğini ve önemini yitirebilmektedir. Dolayısıyla güvenlik 

politikaları koĢullara bağlı ve değiĢkendir. Türkiye de bu doğrultuda, izlediği politikaları 

değiĢen güç dengelerine ve iliĢki düzenlerine uydurmak üzere birtakım değiĢim 

süreçlerinden geçmiĢtir. 

 Türkiye, Soğuk SavaĢ sonrası batıya yaklaĢmıĢ ve 90‟lı yıllarda baĢlayan 

küreselleĢme dalgasıyla da dıĢ politikasında çok boyutlu stratejiler geliĢtirmeye 

baĢlamıĢtır. Turgut Özal döneminde dıĢ politika daha açık hale gelirken, son dönemde 

de bu sürecin hızlandığı gözlemlenmektedir.  

 Türkiye‟nin Soğuk SavaĢ dönemindeki güvenlik politikalarının temelinde batıya 

yönelme ve doğu ile iliĢkilerini de batı iliĢkileri çerçevesinde Ģekillendirme Ģeklinde 

oluĢturulmuĢken, Soğuk SavaĢ sonrası küresel koĢulların değiĢmesiyle birlikte güvenlik 

politikalarında da konjonktüre bağlı değiĢikliklere gidilmiĢtir. Soğuk SavaĢ sonrası 

küresel koĢulların değiĢmesi, aktörlerin çeĢitlenmesi ve iliĢkilerin karmaĢıklaĢması 

sonucu geleneksel politikaların terk edilmesini ve devletlerin ile tüm uluslararası 

aktörlerin politikalarında değiĢikliğe gitmesini zorunlu kılmıĢtır (Dedeoğlu, 2010). 

Türkiye de Soğuk SavaĢ sonrasında değiĢen uluslararası ortam ve yeniden oluĢan 

dengeler sebebiyle dıĢ politikasında bir değiĢim sürecine girmek ve bölgesel sorunlarla 

daha fazla ilgilenmek zorunda kalmıĢtır. Bu değiĢim süreci ise, yeni oluĢan düzeni 

sebebiyle bölgesel ve küresel bazda stratejiler geliĢtirmeyi gerekli kılmıĢtır. Türk dıĢ 

politikasındaki asıl kırılmanın bu süreçle birlikte gerçekleĢtiği söylenebilir. 
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 Soğuk SavaĢ döneminin konjonktürüne bağlı olarak Türkiye, dıĢ politikasında 

her ne kadar çok yönlü politikalar yürütmeye çalıĢmıĢ olsa da, Batı‟nın etkisiyle Orta 

Doğu ve Orta Asya ile iliĢkileri zayıfladığı görülmektedir. Bu dönemde, bu bölgelere 

sırtını tamamen dönmemiĢse de bölgedeki çıkarlarını arka plana attığı söylenebilir. 

Ancak, son dönemde, konjonktürün gereği olarak Türk dıĢ politika vizyonu değiĢmiĢ, 

bölgeyle iliĢkiler farklı bir Ģekil almıĢtır. Türkiye bulunduğu konumda çıkar bölgeleri 

üzerindeki hedeflerini netleĢtirerek bu hedefleri ön planda tutmaya baĢlamıĢtır. 

Türkiye‟nin Batı odaklı politikalarının çok yönlü politikalar haline dönüĢmesi, Türkiye‟nin 

etrafındaki bölgelerdeki çıkarlarını tekrar gözden geçirerek çoklu ve dengeli politikalar 

yürütme sürecine girmiĢ olması Türkiye‟nin Batı‟ya sırtını dönerek, doğuya yöneldiğine 

ve ekseninin kaydığına dair tartıĢmaları da beraberinde getirmiĢtir. 

 Türk dıĢ politikasının son dönemini değerlendirdiğimizde ciddi bir dönüĢüm 

geçirdiğini ve geçirdiği bu değiĢim sürecinin sonunda, bugün, uluslararası çapta 

dikkatleri üzerine çeken ve bölgesinde etkin güce sahip bir ülke haline geldiğini 

söylemek mümkündür. Türkiye, güvenlik politikalarını ve dıĢ politikasını, öncelikle, 

devlet olmanın bir gereği olarak, varlığını sürdürme ve bütünlüğünü koruma temeline 

oturtmuĢ ve içinde bulunulan dönemlerin koĢullarına ve gerektirdiklerine bağlı olarak da 

bu politikaları ĢekillendirmiĢtir.  

 Soğuk SavaĢ sonrası dönemin bir ürünü olarak değerlendirebileceğimiz 11 Eylül 

ile dünyada yaĢanan küresel geliĢmeler sonucunda ve sahip olduğu jeostratejik önemi 

sebebiyle Türkiye dünya siyasetinde önemli bir aktör haline gelmiĢtir. Son yıllarda 

yürütülen çok taraflı iliĢkiler Türkiye‟nin bölgesel ve küresel anlamda merkezi konumunu 

güçlendirdiği ve Cumhuriyet‟in ilk yıllarında izlenen tarafsızlık politikasından daha aktif 

bir dıĢ politikaya yöneldiği görülmektedir. Geçirdiği değiĢim süreci sonucunda, oluĢan 

yeni düzene adapte edilen Türk dıĢ politikası son geliĢmelerin odak noktasındaki Orta 

Doğu üzerindeki tarafsız konumunu terk ederek bölgede daha aktif politikalar 

benimsemektedir.  

 Son dönem Türk dıĢ politikası denildiğinde ilk akla gelen “komĢularla sıfır sorun” 

politikası olmaktadır. ĠĢbirliğini öngören bu politikanın çıkıĢ noktası ise, konumu 

itibarıyla sıcak noktaların ortasında bulunan Türkiye‟nin bölgesel politikalar yürüterek 

çevresindeki sorunlara eğilme zorunluluğudur. Türkiye‟nin son dönemdeki dıĢ 

politikasının çok boyutlu bir hal aldığı değerlendirildiğinde, “KomĢularla sıfır sorun 
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politikası” çerçevesinde Ģekillenen dıĢ politikaya tarihi, kültürel, ekonomik, askeri ve 

sanatsal boyutların da eklendiği; önceki hükümetlerden farklı olarak, küreselleĢen, 

aktörleri artan uluslararası sistemin de etkisiyle, iliĢkilerin zenginleĢtiği ve bürokrasinin 

dıĢına çıktığı görülmektedir (Doğan, 2010). Aynı zamanda, son dönemde sahip olunan 

bu dıĢ politika anlayıĢı, Türkiye‟yi bölgesindeki sorunlara duyarlı ve etkin rolünün 

bilincinde olan, kendisini bölgesinden ayrı tutmayan bir ülke olarak değerlendirilmesine 

de olanak sağlamıĢtır. Bu bakımdan, son dönem dıĢ politikayı Ģekillendiren koĢulların 

bölgesel dinamikler, küresel güçlerle iliĢkiler, ülkenin ekonomik-siyasi potansiyeli, fiili 

güç projeksiyonu yaptığı alanlar ve hükümetin küresel ölçekteki siyasi, ekonomik ve 

kültürel güç arayıĢları gibi çeĢitli faktörlerden oluĢtuğu söylenebilmektedir (Doğan, 

2010). Bu politikanın yürütülmesinde Türkiye‟nin yeniden uyguladığı denge stratejisinin 

de etkisi görülmektedir. Türkiye‟nin yürüttüğü denge politikasının Soğuk SavaĢ‟ın 

bitimiyle sekteye uğraması ve Batı odaklı politikaların dıĢ politikada ağırlıklı olarak yer 

almıĢ olması, bugün yeniden denge politikasını devreye sokmaya çalıĢan Türkiye‟nin 

karĢısına eksen kayması tartıĢmalarını getirmektedir. 

Türkiye, 1990‟lı yıllardan itibaren ivme kazanan değiĢim ve oluĢan yeni 

koĢullarla birlikte ortaya çıkan yeni ve farklı boyutlardaki tehdit unsurlarına karĢı 

güvenlik politikalarını güncelleme ve değiĢen güç dengelerine uygun hale getirmeye ve 

bu amaç doğrultusunda, değiĢen güç dengelerine ve yeni iliĢki düzenlerine adaptasyon 

sağlamaya çalıĢmaktadır. 

Soğuk SavaĢ sona erdikten sonra Doğu ile Batı arasındaki dengenin 

bozulmasıyla ABD; tek, en etkili ve orantısız güç olarak ortaya çıkmıĢtır. Ortaya çıkan 

bu yeni güç kavramı “küresel güç” olarak tanımlanmaktadır. Dünya üzerindeki güç 

merkezleri bu tanımla beraber küresel güç merkezleri, kıtasal güç merkezleri, bölgesel 

güç merkezleri ve sınırlı güç merkezleri olarak belirtilebilir. Türkiye ise bu 

sınıflandırmada bulunduğu coğrafya ve çevresindeki etkili çekim alanları sebebiyle 

bölgesel bir güç merkezi olarak kabul edilmektedir (Yavuz, 2009). Bu bağlamda gerek 

küresel gerekse bölgesel olsun, devletlerin güçlerini ne Ģekilde kullandıkları izledikleri 

dıĢ politikaları ile yakından ilgilidir.  

Bugün Türkiye‟deki hükümetin, göreve ilk geldiği yıllardaki Batı ile iliĢkileri ön 

planda tutma politikası yıllar içerisinde özellikle Orta Doğu‟daki geliĢmelerin etkisiyle 

değiĢmiĢ ve “komĢularla sıfır sorun” politikası etrafında ĢekillenmiĢtir. Türkiye‟nin, 

Doğusuyla arasındaki ekonomik ve ticari alanlardaki iĢbirliği çabalarının da etkisiyle 
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bugün gelinen nokta her ne kadar eksen kayması olarak değerlendiriliyor olsa da bunlar 

sürecin getirdiği anlaĢılabilir ve olması gereken geliĢmelerdir. Bu geliĢmeleri eksen 

kayması olarak nitelendirmek yerine, Türkiye‟nin konumu gereği yürütmesi gereken çok 

boyutlu dıĢ politika anlayıĢının bir gereği olarak değerlendirilmesi daha yerinde 

olacaktır.  

Son dönem Türk dıĢ politikasını genel olarak değerlendirdiğimizde, Türkiye‟de, son 

üç dönemdir iktidarda olan Adalet ve Kalkınma Partisi‟nin (AKP), ÖniĢ‟in (2009) 

tanımladığı Ģekliyle, muhafazakar küreselci (conservative globalist) bir çizgide durduğu, 

liberal ve muhafazakar unsurların birleĢimi noktasında küresel pazar, demokratikleĢme 

reformları, Avrupa Birliği üyeliği gibi konularda meĢguliyet gösterirken geleneksel 

değerleri de savunduğu söylenebilir (s. 22).  

Son dönemde Türk dıĢ politikasının hedeflerine baktığımızda ise ekonominin ve 

bölgesel liderliğin ağır bastığını görmekteyiz. Özellikle, Türkiye‟nin küresel rolü AKP 

hükümeti ile birlikte çok daha fazla telaffuz edilmeye baĢlanmıĢtır (Yılmaz ve ÖniĢ, 

2009, s. 11). Orta Doğu ile iliĢkileri incelediğimizde; Ġran nükleer krizinde Brezilya ile 

üstlenilen arabuluculuk rolü, Irak‟tan ABD‟nin çekilmesiyle ülkede oluĢabilecek ve 

Türkiye‟yi de etkileyebilecek ortam için önlem almak üzere ABD ve Irak ile 

görüĢmelerde bulunmak, bazı bölge ülkeleriyle vize uygulamalarını kaldırmak, Gazze 

konusunda tepki göstermek, laiklik ve demokrasi gibi kavramlarla Orta Doğu ülkelerine 

model olmak gibi aktif politikaları sebebiyle temel iki hedefini bölgede uygulamakta 

olduğunu görmekteyiz. Aynı zamanda, bölgede son dönemde yaĢanan Arap Baharı‟nın 

da etkisiyle dinamiklerin büyük ölçüde değiĢtiği ve Türkiye‟nin de yeniden Ģekillenen bu 

bölgede komĢularla sıfır sorun politikasından ziyade bölgesel lider olma rolüne 

yoğunlaĢarak dıĢ politikada ağırlık noktasını Orta Doğu olarak belirlediği görülmektedir. 

Türkiye‟nin tarihsel olarak izlediği politikaları, küresel ve bölgesel stratejiler içinde 

güvenliği, bölgesel yaklaĢımındaki değiĢimi, bugün izlenen politikalarda dıĢ-iç aktörlerin 

ve dıĢ-iç sorunsalların etkilerini ve bu doğrultuda Türkiye güvenlik politikalarının tarihsel 

süreçteki değiĢimin incelediğimizde, Türkiye‟nin birtakım öncelikleri ön plana 

çıkmaktadır. Türkiye‟nin öncelikli güvenlik tedbiri, ulus-devlet yapısını, ülke bütünlüğünü 

ve laikliği korumaya yönelik olmalıdır. DıĢ kaynaklara bağımlılıktan uzaklaĢıp, güçlü bir 

ekonomi ile ulusal güce dayanan bir güvenlik anlayıĢı oluĢturulmalıdır. Etki ve çıkar 

alanımızdaki güvenlik ortamını Ģekillendirmede ulusal çıkarlarımız ön planda tutarak 

tehdit unsurlarına karĢı mücadele edilmelidir.  
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Bu doğrultuda, Türkiye, öncelikle, milli çıkarlarını küresel ve bölgesel boyutta, ön 

planda tutarak, son dönemde söz konusu olan ve bölgesinde gerçekleĢtirmesi olası, 

lider güç olma hedefi doğrultusunda, kendine yeten bir dıĢ politika tavrıyla, sert ve 

yumuĢak gücünü doğru yerlerde ve akıllıca kullanarak, güvenlik ortamını 

Ģekillendirmeye muktedir bir güç olarak, dıĢ politikada çeĢitliliğini ve ittifaklarını 

arttırarak yeni bir dıĢ politika yürütmelidir. 

Türk dıĢ politikasının Cumhuriyet‟in kuruluĢundan beri temel aldığı Batıcılık ve 

Statükoculuk unsurları, Soğuk SavaĢ sonrası dönemde değiĢen koĢullar sonucunda 

değiĢikliğe uğramıĢ fakat yine de her zaman Türk dıĢ politikasının dayandığı temel iki 

nokta olmaya devam etmiĢtir.  

Soğuk SavaĢ dönemindeki sabit dengelerin sağladığı istikrar Soğuk SavaĢ‟ın 

bitmesiyle uluslararası ortamda bir istikrarsızlığa ve belirsizliğe dönüĢmüĢtür. Türkiye 

de, bu süreçte, istikrar sağladığı fakat manevra alanının dar ve yeni fırsatlar yaratma 

Ģansının sınırlı olduğu bir dönemden yeni statükonun oluĢumu aĢamasında, karmaĢık, 

istikrarsız fakat manevra alanı geniĢlemiĢ, yeni fırsatları içinde barındıran yeni bir 

döneme geçiĢ yapmıĢtır (Oran, 1996, s.16). Ancak Türkiye bu geçiĢ sürecinde temel 

ilkeleri olan Batıcılık ve Statükoculuktan vazgeçmeden, yeni düzende yerini almıĢtır. 

Küresel güvenlikte Türkiye‟nin konumuna baktığımızda enerji kaynaklarını 

barındıran, istikrarsızlıkların ve çatıĢmaların odağı haline gelen Orta Doğu bölgesi 

küresel güvenlik için tehdit oluĢtururken, Türkiye‟nin bölgesel anlamda da tedirgin 

olmasına sebebiyet vermektedir. Öte yandan uluslararası terörizm de bir asimetrik 

tehdit olarak küresel güvenlik ortamının en kritik tehdit unsurlarından biridir.  

Soğuk SavaĢ öncesi ve Soğuk SavaĢ sonrası olmak üzere değiĢiklik gösteren tehdit 

algısı Türkiye‟yi de etkilemiĢtir. Soğuk SavaĢ döneminde tehdit belirli ve nereden 

geleceği bilinirken, Soğuk SavaĢ sonrası dönemde tehdit algılamalarının tamamıyla 

değiĢtiğini görmekteyiz. Sovyetlerin dağılmasıyla değiĢen güç dengesi bozulmuĢ, 

asimetrik risk ve tehditler ortaya çıkmıĢtır. Genelkurmay Eski BaĢkanı Ġlker BaĢbuğ, 

Küresel Terörizm ve Uluslararası ĠĢbirliği Sempozyumu‟nda yaptığı konuĢmada, büyük 

güçler arasındaki savaĢ olasılığının önemli ölçüde kaybolduğunu, küreselleĢen 

güvenlikle birlikte sorgulanmaya baĢlanan mevcut güvenlik anlayıĢlarının 

sorgulanmasıyla yeni bir güvenlik anlayıĢının oluĢtuğunun, bunun da daha geniĢ bir 

tehdit yelpazesi anlamına geldiğini ifade ederken küreselleĢen terörizmin sınır aĢan 

niteliğinin ülkelerin iĢbirliğini zorunlu kılmakta olduğunu dile getirmiĢtir (BaĢbuğ, 2010). 
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Bugün her ne kadar Türkiye‟nin topraklarına yönelik fiili bir iĢgal tehdidi söz 

konusu olmasa da küreselleĢen dünya ile birlikte ortaya çıkan asimetrik tehdit kavramı 

sebebiyle Türkiye‟nin güvenlik algılamaları çevre ülkelerdeki istikrarsızlıklar, bölücü 

faaliyetler, yasa dıĢı göç gibi risk ve tehditlerden etkilenir hale gelmiĢtir. Bugün Türkiye 

için en büyük tehdit terör örgütü PKK‟nın yürüttüğü faaliyetlerdir.  

Soğuk SavaĢ dönemi sonrasında önem kazanan PKK sorunu, Türkiye açısından 

ciddi bir güvenlik tehdidi oluĢturmakta; Türkiye‟nin çevre ülkelerle iliĢkilerinde de zaman 

zaman dıĢ politikada kullanılan bir unsur olarak görülmektedir. Türkiye için sürekli bir 

tehdit halini alan PKK sorunu, bölgedeki komĢularıyla karĢılıklı güven ve anlayıĢı 

zedeleyici olması sebebiyle, hem bir iç hem de dıĢ sorun özelliği göstermektedir.  

1991 yılında, Irak‟ın kuzeyindeki Kürt isyancıların, Irak askeri makamlarınca 

baĢlatılan askeri operasyon sonucu, Ġran ve Türkiye‟ye kaçan mülteciler sebebiyle, 

dünya kamuoyunun dikkati bölgedeki ve Türkiye sınırları içerisindeki Kürt sorununa 

çekilmiĢtir. 1980‟lerde Türkiye‟de yoğunluğu artan Kürt sorununda önemli olan nokta, 

sorunun ulus aĢırı bir problem olduğunun kabul edilmesi ve çözümünde, devlet ve 

devlet dıĢı örgütler eliyle geliĢtirilecek toplumsal ve hükümetler arası iĢbirliklerinin kritik 

öneme sahip olduğunun kabul edilmesi ve bu yönde stratejiler geliĢtirilmesidir 

(Çarkoğlu, Eder, KiriĢçi, 1998, s.186). 

 Orta Doğu‟daki geliĢmeler her geçen gün Türkiye‟nin güvenliğini daha yakından 

etkilemektedir. Güneydoğu‟daki Kürt sorunu, sınır ülkeleriyle ticaret potansiyeli, 

Türkiye‟nin bölgedeki çıkarları sebebiyle Orta Doğu Türkiye için fırsatlar kadar 

ekonomik ve siyasal riskleri de barındıran bir bölgedir. Türkiye maddi manevi bütün güç 

unsurlarını, bölgedeki yeniden yapılanmanın da sonuçlarını lehine çevirerek, kendi 

çıkarları doğrultusunda yönlendirebilmelidir. Orta Doğu‟da barıĢ ve ekonomik iĢbirliği 

ayrılmaz bir bütün olarak görülmelidir. Ekonomik iĢbirliği ve barıĢ, bölgede, döngüsel bir 

iliĢki içerisinde söylenebilir. Zira bölgede barıĢ tesis edilmeden ekonomik iĢbirliğinden 

söz etmek mümkün olmadığı gibi, ekonomik iĢbirliğinin de gerçekleĢtirilmesi için gerekli 

önlem ve yapılanmalar hayata geçirilmeden barıĢın tesis edilmesi de mümkün 

görünmemektedir. Orta Doğu‟da kalıcı barıĢ ve ekonomik iliĢkilerde istikrarın 

sağlanması için, yalnızca devletin ve devlet kurumlarının sağladığı iliĢkiler 

çerçevesindeki giriĢimler yeterli olmayacaktır. Kalıcı iĢbirliği ve barıĢ ortamı için, 

ekonomik, sosyal, kültürel gruplar ve çeĢitli sivil toplum kuruluĢlarının hem kendi 
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hükümetleri hem de uluslararası düzeyde iliĢki ve iĢbirliği içerisinde olmaları 

gerekmektedir.  

Alternatif bir kamu diplomasisi yaklaĢımı olarak, istikrarlı bir orta sınıfın 

oluĢturulması, insanlara ekonomi ve siyasetle ilgili kurumlara karĢı bir aidiyet duygusu 

geliĢtirilmesi ve bu kurumların doğduğu yerlere özgü Ģartların yerine getirilmesi ile 

mümkün görünmektedir (Riordan, 2004, s.6). Bu konuyla ilgili olarak, Mustafa 

Bayburtlu, Orta Doğu‟daki toplumların temel sorunun orta sınıfın eksikliği olduğunu öne 

sürmektedir (KiĢisel GörüĢme, 21 Kasım 2011). Orta Doğu‟da insanlardan ziyade 

devletlerin zengin olması, doğal kaynakların devletin elinde olması sebebiyle insanların 

bunlardan istifade edememesi ve bölgede bir orta sınıfın olmayıĢı, toplum içindeki 

çalkantılara açık hale getirdiğinden, orta sınıfın eksikliğinin güvenlik konusuyla dolaylı 

bir iliĢki içerisinde olduğu görülmektedir. Zira muhatabınız olan ülkeyle iĢ yapabilmek 

için gerekli barıĢ ortamının tesis edilmesiyle, ticari iliĢkilerin geliĢmesini sağlayacaktır. 

GeliĢen ticaret, ülke insanının zenginleĢtireceğinden, üreten ve zenginleĢen insanlar 

uzun vadede orta sınıfı oluĢturacaktır. Bu süreçte oluĢan aidiyet duygusu ve edinilen 

zenginliği kaybetme korkusu, kendini ait hissettiği yapının bir parçası olmaya devam 

etme ve elde ettiklerini koruyup sürdürme duygusunu da beraberinde getirecektir. 

Böylelikle, barıĢ ortamı ticareti ve zenginleĢmeyi, zenginleĢme de istikrarı 

getireceğinden, ticaretin güvenlikle döngüsel bir iliĢki içerisinde olduğu söylenebilir.  

Orta Doğu özelinde, yukarıda bahsedilen istikrarlı ve devlet kurumlarına karĢı bir 

aidiyet ve sahiplenme duygusu içerisinde olan bir orta sınıftan bahsetmek pek mümkün 

görünmemektedir. TOBB‟un, Orta Doğu‟da orta sınıfı oluĢturmaya yönelik, özel sektörü 

geliĢtirmeye ve kurumsallaĢtırma çalıĢmaları, özel sektörü geliĢtirmek için özel sektöre 

destek veren Ticaret ve Sanayi Odaları sistemini geliĢtirme çabaları, iĢ adamlarının 

desteklenmesi için gerekli kurumsal yapıların kurulması, giriĢimciliğin teĢvik edilmesi 

için gerekli eğitimler ve Türkiye‟deki iĢ adamlarıyla partner iliĢkisi içerisinde çalıĢacak 

karĢı muhataplar bulmak gibi bölgeye yönelik ciddi çabalardan bahsedilebilmektedir.
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 DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

         BULGULAR VE YORUM 

 

1. TÜRKĠYE-IRAK ĠLĠġKĠLERĠ 

a. Güvenlik Temelinde Türkiye-Irak ĠliĢkileri 

 Türkiye-Irak iliĢkilerine bakıldığında, öncelikle, iki komĢu ülkenin, baĢta coğrafi 

konumları olmak üzere, sosyal, kültürel özellikleri ve tarihsel bağları itibarıyla birbirini 

etkileyecek ve birbirinden etkilenecek konumda olduğu söylenebilir. Türkiye ve Irak, 

siyasi ve ekonomik iliĢkilerinden once, tarihi ve kültürel bağları sebebiyle geçmiĢten bu 

yana önemli birer sınır komĢusu olmuĢtur. Sınır komĢusu olmalarının ötesinde, Türkiye, 

Irak için dünyaya açılan bir kapı olma özelliğini, Irak da Türkiye için, sahip olduğu 

güvenlik problemlerinin hem kaynağını hem de çözümünü içinde barındıran bir coğrafya 

olma niteliğini taĢımaktadır. Bu anlamda, Irak‟ın kuzeyinde yaĢanan sosyal ve 

ekonomik geliĢmeleri yakından izlemek, bölgede uygulanan stratejileri takip etmek, 

mevcut durum analizini yapmak, bölgeye yönelik geliĢtirilmesi gereken stratejileri ve 

alınması gereken önlemleri tespit etmek Türkiye‟nin hem güvenliği hem de sosyal, 

ekonomik, kültürel bağlarını kuvvetlendirmek adına önem arz etmektedir.  

 Osmanlı döneminden bu iki ülkeye miras kalan birtakım tarihi ve coğrafi bağlar 

söz konusudur. Türkiye‟nin sınır komĢusu olan Irak, Türkiye‟nin güvenliği açısından 

bakıldığında, jeopolitiği ile önem arz eden bir ülkedir.  Aynı zamanda, eski bir Osmanlı 

bölgesi olarak Irak‟ın, Türkiye ile akrabalık iliĢkileri devam etmektedir ve barındırdığı 

Türk kökenli vatandaĢlar sebebiyle de iki ülke de toplumsal olarak yakınlaĢmayı 

sağlayacak etkilere sahiptir. Dolayısıyla, ülkenin istikrarı ve toprak bütünlüğü ile iki ülke 

arasındaki iliĢkiler, Türkiye için daima önemini koruyacaktır.  

 Diğer yandan, Irak etnisite temelinde değerlendirildiğinde, Türkiye açısından 

önemli iki grup olan Kürtler ve Türkmenler, Türkiye‟nin Irak politikasında etkili 

olmaktadırlar. Kuzey Irak‟taki etnik mozaik durumu ile Türkiye‟nin güneydoğusundaki 

farklılığı öne süren bir etnik yapılanmanın bulunması, iki ülkenin birbirlerine karĢı daha 

iyi bir tutum içerisinde olmasını ve zamanla aralarındaki iĢbirliğini daha da geliĢtirip sırt 

sırta vererek önce kendi iç sorunlarını çözüme bağlamalarını zorunlu kılmaktadır 

(Picard, 1993).  



TASNĠF DIġI 
 

TASNĠF DIġI 
4-2 

 Ġçerdiği karmaĢa, çatıĢma ve tehdit faktörleri sebebiyle Türkiye‟nin güvenliği 

açısından “bir numaralı sorun” olarak tanımlanan Irak, Türkiye‟nin bir dıĢ politika 

meselesi olmaktan ziyade, Türkiye‟nin Kürt meselesi sebebiyle yaĢadığı sorunların bir 

uzantısı ve Türkiye‟nin iç politikasını etkileyen bir faktör haline gelmiĢtir. Ülkenin 

kuzeyinin, terör örgütü PKK‟nın yıllardır pratik ve teorik tüm planlamalarını 

gerçekleĢtirdiği bölge olması sebebiyle, Türkiye‟nin güvenliğine direk olarak etki 

etmektedir. Irak‟ın kuzeyi ile ilgili yaĢanacak herhangi bir siyasi, ekonomik ya da sosyal 

sorun, yoğun Kürt nüfusu barındıran Ġran ve Suriye ile iliĢkilerini de etkilemektedir. 

Dolayısıyla, ülkenin siyasi ve coğrafi bütünlüğü, Türkiye açısından önemlidir. Bu 

bağlamda, Türkiye, Irak‟a KomĢu Ülkeler GiriĢimi‟ni baĢlatmıĢ ve bölgedeki ülkelerin 

Irak‟ta istikrar oluĢturmalarına yönelik katkı sağlamıĢtır. Ancak Türkiye, Irak Merkezi 

Yönetimi ile sürdürdüğü bu iliĢkilerdeki baĢarısını, Irak‟ın kuzeyindeki bölgesel yönetim 

ile iliĢkilerinde, bölgedeki PKK varlığı ve Türkmen meselesi gibi sorunlara yaklaĢımı 

sebebiyle tam olarak gerçekleĢtirememiĢtir. 

 Irak‟ta özellikle son 30 senedir yaĢanan geliĢmeler, Türkiye‟yi yakından 

ilgilendirmektedir. 1980-88 Ġran-Irak SavaĢı, daha sonra Kuveyt‟in iĢgali, Birinci Körfez 

SavaĢı, on iki yıl süren BirleĢmiĢ Milletler ambargosu ve 2003 yılındaki Ġkinci Körfez 

SavaĢı, son yıllarda bölgeye damgasını vuran, Irak‟ın yapısını etkileyen ve bugün 

karĢılaĢtığı sorunların altyapısını oluĢturan olaylardır.  Irak‟ta, Birinci Körfez SavaĢı 

ġiiler'in ve Kürtler‟in ayaklanmaları, Kuveyt‟in iĢgali, Irak‟ın kuzeyinin Saddam 

yönetiminden kopartılarak BirleĢmiĢ Milletler‟in bölgeyi “güvenli bölge” ilan etmesi, Irak‟a 

ambargo uygulanması gibi faktörler sebebiyle ülkede dengeler değiĢmiĢtir. Bu süreçte 

Irak‟ta değiĢen dengelerin bölge ülkeleri ve Irak halkı üzerindeki etkisi düĢünülerek, 

psikolojik savaĢ kapsamında çeĢitli bölünme senaryoları üretilmiĢ ve Türkiye de bu 

geliĢmelerden etkilenmiĢtir (Semin, 2011, s. 170). 

 Bütün bu dönemler Türkiye-Irak iliĢkilerini, Türkiye‟yi, Irak‟ın bölgede oynadığı 

rolü önemli Ģekilde etkilemiĢtir. Irak bu yapı altında, yeni bir devlet, yeni bir toplum, yeni 

bir ülke kurmak göreviyle karĢı karĢıya kalmıĢtır. Örneğin Körfez SavaĢı‟nda konulan 

ambargoyla, Kerkük-Yumurtalık Boru Hattı durdurulmuĢ, böylelikle Irak ve Türkiye 

arasındaki ticari düzen bozulmuĢtur. Dolayısıyla, her iki ülkede de ticaretten yararlanan 

bölgeler olan, Irak‟ın kuzeyi ile Türkiye‟nin güneydoğusu iĢsizliğe mahkum edilmiĢ; 

karıĢıklıkların ve terörün artmasına sebebiyet verilmiĢtir.  
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 Körfez SavaĢı‟ndan sonra, 90‟lı yıllarda, Irak Merkezi Yönetimi‟nin ülkenin 

kuzeyinde kontrolü kaybetmesi ve bağımsız bir Kürt Devleti‟nin kurulması Türkiye için 

milli çıkarlarına karĢı bir tehdit olarak belirmiĢtir. Türkiye bölgede istikrardan ve toprak 

bütünlüğünden yana bir tutum sergilerken, bölgeden Türkiye‟ye karĢı savaĢ açan PKK 

terör örgütü ile mücadeleye yönelik faaliyetlerde bulunmaktadır. PKK terör örgütüyle 

mücadele ve Irak‟ın parçalanması neticesinde kurulması muhtemel bir Kürt devletinin 

Türkiye‟nin parçalanmasına neden olma olasılığı sebebiyle, Türkiye‟nin Irak 

politikasında her zaman güvenlik endiĢesi var olmuĢ ve iliĢkiler bu zeminde 

yürütülmüĢtür. Bu bağlamda, iki ülke arasında yıllardır güvenlik perspektifiyle yürütülen 

iliĢkiler temel olarak üç ana baĢlıkta incelenebilir: PKK terör örgütü sorunu, bölgedeki 

Türkmenlerin durumu ve Kerkük‟ün statüsü.  

 Türkiye-Irak iliĢkilerinde 90‟lı yılların fazla problemli olmadığı söylenebilmekle 

birlikte, ABD‟nin 20 Mart 2003 tarihindeki Irak iĢgaliyle birlikte artan terör olayları, Irak‟ın 

bölünme senaryoları, Türkiye ile Irak‟taki Kürtlerin arasında artan anlaĢmazlıkların bölge 

ile iliĢkilerdeki dinamikleri değiĢtirdiği görülmektedir. ABD‟nin Türkiye topraklarını ve 

üslerini kullanarak Irak‟ı iĢgaline yönelik hazırlanmıĢ olan “Türk Silahlı Kuvvetleri‟nin 

yabancı ülkelere gönderilmesi ve yabancı silahlı kuvvetlerin Türkiye‟de bulunması için 

hükümete yetki verilmesine iliĢkin BaĢbakanlık Tezkeresi”nin Türkiye Büyük Millet 

Meclisi (TBMM)‟ye sunulması ve reddedilmesi sonucunda, ABD bölgedeki etkisini ve 

yönlendirme gücünü kullanarak, PKK‟nın Türkiye‟ye yönelik gerçekleĢtirdiği 

operasyonlar karĢısında tepkisiz kalmaya ve Türkiye‟ye karĢı bu kozunu oynamaya 

baĢlamıĢtır. Bunun neticesinde, bölge Türkiye için bir tehdit merkezi haline gelmiĢ, 

karĢılıklı iliĢkiler bir gerilim sürecine girmiĢtir. 

Saddam Hüseyin rejiminin devrilmesi ve bunu takiben devlet gücünün çökmesi 

Orta Doğu‟nun doğusundaki jeostratejik yapıyı değiĢtirmiĢtir. Yirminci yüzyılın büyük 

bölümü boyunca Irak, Arap dünyasının kuzeydoğu sınırını oluĢturmuĢ, Ġran ve 

Türkiye‟ye karĢı bir tampon görevi yapmıĢtır. Irak devleti çöktüğünde ülke sahip olduğu 

“tampon devlet” iĢlevini kaybetmiĢ, mezhebi ve etnik bölünmeler ve zengin petrol 

kaynakları nedeniyle bölgesel ve uluslararası bir çatıĢma alanı haline gelmiĢtir. Ticaret, 

siyasi bağlantılar ve güvenlik iĢbirliği gibi karĢılıklı pozitif bağımlılık unsurları artmıĢ; 

ancak aynı zamanda risk algısı ve dolaylı çatıĢma gibi karĢılıklı negatif bağımlılık 

öğelerinde de bir artıĢ meydana gelmiĢtir. Artan karĢılıklı bağımlılığa, yüksek enerji ve 

güvenlik çıkarlarına rağmen bu alt bölge, düzen ve istikrardan yoksundur. Rekabet ve 
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gerilimler yaĢanmasına rağmen bölge devletler üstü bir ekonomik, siyasi ve güvenlik 

çerçevesine sahip olmaktan uzaktır. Bölgedeki devletler ve ABD baĢta olmak üzere dıĢ 

aktörler bu alt bölgede istikrarın artmasında çıkar sahibidirler (Salem, 2010, s. 4). 

 Saddam Hüseyin rejimi sonrası Bağdat‟ta iktidara gelen hükümetler, alt-bölgede 

daha fazla iĢbirliğinin gerekliliği konusunda uyarılarda bulunmuĢlardır. Bu hükümetler, 

Irak‟ın içine bölgesel ve bölge dıĢı güçlerin nüfuz ettiğinin ve yakın gelecekte Irak‟ta 

istikrarın sağlanmasının yakın komĢularla daha çok iĢbirliği, daha az çatıĢma yolu ile 

mümkün olduğunun farkındadırlar. Irak‟taki liderler ġii, Sünni, Kürt ve hatta 

Türkmenlerden oluĢmaktadır ve her birinin Ġran, Suudi Arabistan ve Türkiye‟deki 

bölgesel merkezler ile bağları bulunmaktadır (Salem, 2010, s. 13). 

 Öte yandan, bölgedeki Türkmenler Türkiye‟nin bölgedeki en önemli meĢguliyet 

meselelerinden biridir. Türkmenler, bölgedeki en önemli etnik unsurlardan biri olarak, 

hem Irak‟ın sosyal yapısında hem de Türkiye ile olan iliĢkilerinde önemli bir yer 

tutmaktadır. Zira Irak‟ta Türkmenlere yönelik politikaların genel çerçevesini, Türkiye ile 

iliĢkilerin oluĢturduğu görülmektedir.  

 Türkmen ağırlıklı ve petrol zengini bir Ģehir olan Kerkük, Türkmenler‟in bölgedeki 

varlığı açısından da önem arz etmektedir. Farklı etnik kimliklerin bir arada bulunduğu ve 

bu anlamda zengin bir yapıya sahip olan Kerkük‟ün, tarihi boyunca politik sebeplerle, bu 

etnik kimliklerden bazılarının ağırlığını arttırma yoluyla, tek bir kimliğe indirgenme 

stratejisinin uygulandığı görülmüĢtür. Saddam döneminde AraplaĢtırılmaya çalıĢılan 

Kerkük, ABD‟nin iĢgali sonrasında da KürtleĢtirme politikasına maruz kalmıĢtır. 

Günümüzde de devam eden bu politika, Türkmenlerin Kerkük‟teki ağırlığını azaltma ve 

böylelikle ABD‟nin Kürtler yoluyla bölgedeki hedeflerine ulaĢma amacını taĢıdığı 

Ģeklinde yorumlanmaktadır. Kerkük‟ün Irak‟ın kuzeyindeki yerel yönetime bağlanması 

amacıyla gerçekleĢtirilen bu politikaların sonuç vermesi durumunda, Irak‟ın bölünme 

ihtimalinin kuvvetlenmesi muhtemeldir. Irak‟ın bütünlüğünün bozulması, Türkiye‟deki 

Kürtlerin de, Türkiye‟nin bütünlüğünü bozacak istek ve emellerini tetikleme 

potansiyeline sahip olması sebebiyle, Kerkük‟ün Irak‟ın kuzeyindeki yönetime 

bağlanması durumu Türkiye açısından bir tehdit teĢkil etmektedir.  

 Türkiye-Irak iliĢkilerinde, Türkiye‟nin 2009 yılında uygulamaya koyduğu “Kürt 

Açılımı”, Irak tarafında olumlu yankı bulmuĢ ve bu durum da iliĢkilerin düzelmesinde 

önemli bir etkiye sahip olmuĢtur. Ġki tarafın da bugüne kadarki süreçte, birbirine karĢı 
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tutumları incelendiğinde, son dönemde artan ziyaret trafiğiyle birlikte iliĢkilerin iyileĢme 

sürecine girdiği söylenebilir. 2004-2008 yılları arasında gerginliğin en üst seviyede 

seyrettiği Irak-Türkiye iliĢkilerinde, Türkiye‟nin 2008‟in baĢında, PKK‟ya yönelik 

gerçekleĢtirdiği sınır ötesi operasyonun sonrasında, Türkiye‟yi ziyaret eden Celal 

Talabani ile bu gerginliğin tonu düĢmeye baĢlamıĢtır. Bu ziyaret, Türkiye-Irak 

iliĢkilerinde yeniden diyalogların arttırıldığı ve ortak yaklaĢımların geliĢtirildiği yeni bir 

dönemin baĢlangıcı olarak kabul edilebilir.  

 ĠliĢkilerin iyileĢtirilmesinde bir diğer önemli faktör, Türkiye‟nin “Demokratik 

Açılım” projesidir. Türkiye‟nin, bölgedeki algısını yönlendirme ve değiĢtirme 

bakımından, Mayıs 2009‟da hayata geçirdiği “Demokratik Açılım” ya da diğer adıyla 

“Kürt Açılımı” projesi çerçevesindeki devlet giriĢimlerinin, bugün gelinen noktada önem 

arz etmektedir. PKK‟nın Irak‟ın kuzeyindeki varlığının ortadan kaldırılması ve bölgenin 

terör ve tehdit unsurlarından arındırılması maksadıyla, Türkiye, devlet düzeyinde birçok 

giriĢimlerde bulunmuĢtur. DıĢiĢleri ve ĠçiĢleri düzeyindeki Erbil ziyaretleri, Irak‟ın 

kuzeyindeki yerel yönetim ile görüĢmeler, 30 Ekim 2009 tarihinde, ilk kez bakanlar 

düzeyinde, DıĢiĢleri Bakanı Ahmet Davutoğlu ve DıĢ Ticaretten Sorumlu Devlet Bakanı 

Zafer Çağlayan tarafından Irak‟ın kuzeyine yapılan ziyaret, bölgesel yönetim tarafından 

önemli bulunmuĢ ve ciddi yankıları olmuĢtur. Türkiye tarafından baĢlatılan bu üst düzey 

ziyaretlerin, “açılım” kapsamında, bölgede hayata geçirilecek projeler ve giriĢimlerde, 

bölgesel yönetimin de dikkate alındığı algısını oluĢturmada önemli bir katkısı olmuĢtur. 

 Üst düzey ziyaretler öncesinde, 2008 yılında bölgeye Irak özel temsilcisi 

gönderilmesi, Bağdat Büyükelçisi Murat Özçelik‟in Mesut Barzani ile ilk görüĢmeyi 

gerçekleĢtirmesi, Erbil‟de BaĢkonsolosluk açılması gibi birtakım ön aĢamalar bugün 

gelinen noktanın temellerini atmıĢtır. Talabani‟nin 2008 yılında yaptığı ziyaretten sonra, 

2010 yılında Barzani‟nin yaptığı Türkiye ziyareti de, sonraki ziyaretlerin önünü açan, 

gerginlikleri yumuĢatıcı etkiye sahip bir ziyaret olmuĢtur. Türkiye‟nin üst düzey 

ziyaretleri ile ilgili görüĢlerini, Barzani, 4 Haziran 2010 tarihinde, ORSAM‟a yaptığı 

konuĢmada, Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir: 

“Türkiye ziyaretimiz, Türk ĠçiĢleri ve DıĢiĢleri Bakanlarının Irak‟ın Kürdistan bölgesine 
yaptıkları ziyaretlerin bir devamı olarak gerçekleĢmiĢtir. ĠliĢkilerimizde yeni bir dönemin 
baĢladığını söylemek mümkündür. Erbil‟de Türkiye Konsolosluğu resmi olarak açılmıĢtır. 
Kürdistan bölgesinde aktif olan en fazla sayıdaki Ģirket Türk Ģirketleridir. Tüm alanlarda 
güçlü iliĢkiler kurabileceğimiz parlak bir gelecek önümüzdedir.” 
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  Türkiye ile Irak‟ın kuzeyindeki yönetim arasındaki iliĢkilerin olumlu seyreden bir 

süreçte olmasından duydukları memnuniyeti dile getiren Barzani, karĢılıklı ziyaretlerin 

de mevcut iĢbirliklerinin farklı alanlarda daha verimli ve etkili iĢlemesi bakımından 

geliĢtirici ve derinleĢtirici bir itici güç sağlayacağını belirterek, sürece destek verdiklerini 

ifade etmiĢtir. Türkiye‟nin bölgedeki PKK varlığından duyduğu rahatsızlık ve terör 

sorunuyla ilgili ise, edinilen tecrübelerin bu tip sorunlarda Ģiddet ve askeri yöntemlerin 

kullanılmasının çözüm getirmediğini gösterdiğini ve açılım politikası devam ettikçe 

mantıklı ve verimli bir çözüme daha da yaklaĢılacağına inandıklarını belirtmiĢtir 

(Barzani, 4 Haziran 2010).  

 KarĢılıklı ziyaretlerin artmasını sağlayan bu ilk giriĢimler sonrasında, en çok 

önem atfedilen Ģüphesiz BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan‟ın 28-29 Mart 2011‟de 

Irak‟ın kuzeyine yaptığı ziyarettir. Bu ziyaret, Irak‟ın kuzeyine ilk kez bir Türk BaĢbakan 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢ olma özelliğini taĢımaktadır.  

 Yeniden yapılandırma sürecinde olan Irak, Türkiye‟nin iç ve dıĢ politikalarını 

etkilemeye devam edecektir. Özellikle Irak‟ın kuzeyindeki Kürt oluĢumu, bölgedeki 

Türkmenlerin konumu, Irak‟ın toprak bütünlüğünün geleceği gibi konular Türkiye‟yi 

yakından ilgilendiren konulardır. Sınır ötesinde barındırılan terör örgütlerine verilecek 

herhangi bir destek veya Irak‟ın kuzeyindeki herhangi bir geliĢme Türkiye‟ye etnik, 

ideolojik, dinsel olarak yansıyabilir ve bu durum ciddi bir tehdit unsuru haline 

dönüĢebilir.  

 Bu bakımdan, bölgede güvenliğin sağlanması ve kamu diplomasisinin kullanımı 

ile bölgedeki etki alanının geniĢletilmesi Türkiye‟nin varlığına yönelik karĢılaĢabileceği 

tehditleri büyük oranda azaltılmasını sağlayacağı öngörülmektedir. 

b. Batı Etkisinde Türkiye-Irak ĠliĢkileri 

Irak, Birinci Dünya SavaĢı‟ndan sonrası Osmanlı Devleti‟nin Musul, Bağdat ve 

Basra eyaletlerinin bir araya getirilmesiyle, Ġngiltere‟nin oluĢturduğu yeni politik sınırlar 

sonucu yaratılmıĢ bir ülkedir. Osmanlı döneminde, devletin merkezine uzak olması 

sebebiyle Irak adı verilen bölgede, sözü geçen emperyalist güçler tarafından, aynı 

isimde yeni bir devlet kurularak Ġngiliz himayesine alınmıĢtır. Bölgedeki ekonomik 

çıkarları doğrultusunda, bölgeyi uzaktan yönetmek adına Irak devletini yaratan Ġngiltere, 

manda döneminde, Irak‟ın Türkiye ve Arap dünyası ile yakın iliĢkiler içerisinde olmasını 

desteklemiĢtir (Çeçen, 2000). 
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 Türkiye, kurulduğu ilk yıllarda, güney komĢuları ile iliĢkilerini geliĢtirip Orta 

Doğu‟daki prestijini arttırmak ve bölgedeki emperyalist güçlere karĢı kendini güvenceye 

almak niyetiyle, Orta Doğu‟daki devletler ile saldırmazlık, iç iĢlerine karıĢmama, 

sınırların dokunulmazlığını kabul etme ve dıĢa karĢı dayanıĢma gibi önemli maddeler 

içeren Sadabad Paktı‟nı imzalamasıyla, Irak ve Türkiye iliĢkisi özelinde, sorunların 

geride bırakıldığı daha yakın bir komĢuluk dönemine girilmiĢtir. Orta Doğu‟da ilk 

bölgesel güvenlik örgütlenmesi olan Pakt, bölge ülkelerinin emperyalist saldırılara karĢı 

kendi kendilerini koruyabileceklerine dair bir direnç göstergesi olarak kabul edilebilir 

(Çeçen, 2000).  

 Sadabad Paktı‟nın günümüz Irak Türkiye iliĢkilerine temas eden noktası, 

kurulduğu dönemde Türkiye, Irak ve Ġran tarafından bir tehdit olarak algılanan Kürt 

meselesidir. Aslında bu mesele hem devletlerin içinde iç isyan veya huzursuzluklar 

olarak tezahür ettiğinden bir iç tehdittir; hem de zaman zaman devletlerin birinden 

kaçan Kürt isyancıların diğer komĢu devletlere sığınması nedeniyle bir dıĢ tehdit haline 

dönüĢmektedir. Kürt nüfusun özellikle üç ülkenin sınırları çevresinde yoğunlaĢması, bu 

sorunun ortak bir çözüme kavuĢturulmasının gerekliliğini arttırmıĢtır (Palabıyık, s. 159). 

 Türkiye‟nin bu paktın kurulmasına ön ayak olması, güçlü rejiminin bir sonucu 

olarak algılandığından bir özgüven doğurmuĢ ve bu özgüven Türkiye‟nin bölgesel bir 

lider olarak algılanmasına katkıda bulunmuĢtur. Türkiye‟nin ulusal bir mücadele 

neticesinde kurulmuĢ olması, hemen ardından Müslüman bir nüfusa sahip olmakla 

beraber yüzünü Batı‟ya dönerek Batı‟nın geliĢme modelini benimsemesi ve bunu diğer 

Orta Doğu devletleri ile karĢılaĢtırıldığında göreceli olarak çok daha baĢarılı uygulaması 

Türkiye‟nin uluslararası tanınırlığını ve prestijini arttırmıĢtır. 1930‟larda Türkiye bir inĢaat 

sahasını andırmaktadır; demiryolları, fabrikalar, yeni ve modern bir mimari tasarıma 

sahip binalar ve sanat eserleri ülkenin her yerinde göze çarpmaktadır. Bu durum Orta 

Doğu devletlerinin Türkiye‟yi bir model olarak algılamalarının önünü açmıĢtır (Palabıyık, 

2010, s. 169). 

 Ġkinci Dünya SavaĢı‟yla geçerliliğini yitiren Sadabad Paktı sonrası, iki ülke 

bölgedeki diğer güçlerin baskılarından fırsat buldukları her fırsatta iyi iliĢkiler kurmak için 

çaba sarf etmiĢlerdir. Türkiye ile Irak arasında, 1946 yılında, dostluk ve iĢbirliği 

antlaĢması ve sonraki dönemlerde de Bağdat Paktı imzalanmıĢtır. Sadabad Paktı 

kurucu devletler tarafından temelde hem iç güvenlik (rejim güvenliği) hem de dıĢ 

güvenlik (bölgesel güvenlik) açısından önemli bir araç olarak algılanmıĢtır.(Palabıyık, 

2010, s. 158). 
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 Türkiye, Irak‟taki ABD iĢgaline karĢı durmuĢ ve Bağdat‟taki otorite eksikliğinin 

Kuzey Irak‟ta Kürt bağımsızlığına ve Türkiye‟nin güneydoğusunda bölücü Kürt 

hareketinin canlanmasına sebep olacağından endiĢe etmiĢtir (Salem, 2010, s. 5).  

 Ġkinci Dünya SavaĢı döneminde, Türkiye‟nin tarafsızlık politikasını yakından 

takip eden Irak, savaĢa girmese de iç karıĢıklıkların etkisinde kalmıĢ ve ülkede yine, 

Ġngiltere‟ye yakın bir hükümet kurulmuĢtur. Ancak, savaĢ sonrasında Arap ülkelerinin bir 

araya gelip Arap Birliği örgütünü kurmasıyla, yönünü Arap dünyasına çeviren Irak‟ta 

etkinliği zayıflayan Ġngiltere‟nin yerini Amerika BirleĢik Devletleri doldurmaya 

baĢlamıĢtır. Türkiye‟nin savaĢ sonrasında Batı etkisinde bir dıĢ politikaya yönelmesi ve 

Atatürk dönemindeki Orta Doğu politikasını terk etmesi sonucu Türkiye‟nin hem Arap 

ülkeleri hem de Irak ile iliĢkileri gerilemeye evresine girmiĢtir.  

 Ancak Türkiye Irak iliĢkilerinin bu gelgitli yapısına sebep olan Batılı güçler ve 

Türkiye ve Irak üzerindeki etkileridir. Öyle ki, Türkiye, Filistin sorununda Arap ülkeleriyle 

birlikte hareket ederken, ABD baskısıyla Ġsrail‟i tanımak zorunda kalmıĢ ve bu durum 

Arap dünyasıyla iliĢkilerini derinden sarsmıĢtır. Öte yandan, Ġngiltere‟ye yakın bir ülke 

olarak varlığını sürdüren Irak, 1958 yılında Sovyetler Birliği‟nin desteklediği darbeyle 

Batı‟dan uzaklaĢmıĢ ve bu da NATO ülkesi Türkiye ile aralarının açılmasına sebep 

olmuĢtur. Dolayısıyla, Türkiye ve Irak iliĢkileri hiçbir zaman kendi seyrinde ve devletlerin 

kendi iradelerine bağlı olarak ilerleyememiĢ ve geliĢememiĢtir. 

c. Türkiye-Irak Ekonomik ĠliĢkileri 

KomĢusu olarak Irak‟ta yaĢanacak herhangi bir geliĢmenin, Türkiye‟yi olumlu ya 

da olumsuz etkileyeceği yadsınamaz bir gerçektir. Bugün, komĢularıyla barıĢık, 

demokratik ve çoğulcu bir Irak, Türkiye‟nin komĢu profil olarak görmek istediği Irak‟tır. 

Irak‟taki güvenlik ortamı ve siyasi istikrar, Türkiye ve Irak arasındaki ekonomik iliĢkilerin 

geliĢimi bakımından belirleyici olmakta ve iĢ yapma ortamını doğrudan etkilemektedir. 

Irak‟taki güvenlik ortamı, etnik ve inanç kaynaklı gerginlikler, Irak Merkezi Hükümeti ve 

Kuzey Irak Bölgesel Yönetimi arasındaki anlaĢmazlıklar gibi konular Irak‟taki siyasi 

istikrarın temel belirleyicileridir. Bununla birlikte, ülkenin kuzeyindeki vilayetlerin Irak‟ın 

en istikrarlı bölgeleri olduğundan öncelikli dıĢ ticaret pazarı da yine ülkenin kuzey 

vilayetleridir.  

Irak, 2003 yılındaki Amerika müdahalesinin ardından yeniden yapılanma 

sürecine girmiĢtir. Saddam diktatörlüğüne Amerikan iĢgaliyle son verilmiĢ, bölgesel 

aktörler ve devletler bu iĢgalle birlikte ülkedeki siyasi güçlerini arttırmıĢlardır. Bu 
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sebeple ülkede ekonomik faaliyetlerin gerçekleĢtirilebilmesi için gerekli olan güvenlik 

ortamının tam olarak oluĢtuğu söylenememekle birlikte,  ülke, güvenlik ve buna bağlı 

olarak ticari faaliyetlerin gerçekleĢtirilmesi bakımından bölgesel farklılıklar 

sergilemektedir. Ülkenin kuzeyi, bölgesel yönetimin oluĢturduğu güvenlik ortamı 

sebebiyle ticari faaliyetlerde artıĢ göstermiĢtir. Irak‟ın kuzeyindeki bu ekonomik 

geliĢmelerde, Türk Ģirketleri, mal ve hizmet kaliteleri ile nitelikli insan kaynakları 

sayesinde bölgede tercih edilmiĢ ve böylelikle ülkenin kuzeyindeki yeniden yapılanma 

sürecinde önemli roller üstlenmiĢtir. 

 Birinci Körfez SavaĢı‟nda BirleĢmiĢ Milletlerin 13 yıl süren ambargosuna katılan 

Türkiye, Irak‟la sınır ticaretini durdurmuĢ; bu durum hem Türkiye için büyük bir 

ekonomik zarara sebep olmuĢ hem de Irak‟ın alt yapısını ve ekonomisini çok büyük 

ölçüler içerisinde etkilemiĢtir. Körfez SavaĢı öncesinde ekonomik iliĢkilerimizin en yoğun 

olduğu ülkeler arasında yer alan Irak ile iliĢkiler BM ambargosuyla durmuĢ; ABD‟nin 

Irak‟a müdahalesi sonrasında, 2003 yılında ambargonun kaldırılmasıyla ülke ile olan 

ticari iliĢkilerimiz önemli oranda artıĢ kaydetmiĢtir. Bu çerçevede, 2003 yılında 941 

milyon dolar olan ticaret hacmimiz, 2009 yılında 6 milyar doları aĢmıĢtır. 2008 yılına 

oranla, Irak‟a yönelik ihracatımız 2009 yılında %30 oranında artarak 5,1 milyar dolara 

yükselmiĢtir. 

 2003 yılından bu yana, önemli ölçüde artıĢ gösteren Türkiye-Irak ikili ekonomik 

iliĢkilerinin bir sonucu olarak iĢ gruplarına verilen önemin son yıllarda artmasıyla birlikte, 

devlet dıĢı aktörlerin karar verme süreçlerine etkisini vurgulayan bağımlılık teorisi 

tartıĢılmaya ve Türkiye-Irak iliĢkileri kapsamında da değerlendirilmeye baĢlanmıĢtır. 

Bağımlılık teorisi kapsamındaki iliĢkilerin yeni döneminde devlet dıĢı aktörler daha da 

belirgin hale gelmiĢtir.  

 Öte yandan, “açılım” kapsamında yapılan çalıĢmalar istenilen sonuçlara 

ulaĢamamıĢ olsa da, ekonomik alanda olumlu sonuçlar verdiği söylenebilir. Türkiye‟nin 

Irak‟taki kritik öneme sahip iki konusu olarak karĢılıklı ekonomik iliĢkiler ve dıĢ ticaret, iki 

ülke açısından da ağırlık verilmesi gereken bir konudur. DıĢ ticaret açısından 

değerlendirildiğinde, Turkiye ile Irak arasındaki ticaret hacmi 2010 yılı verilerine göre 

7,4 milyar doları aĢmıĢtır. Bunun 6 milyar doları Türkiye‟nin ihracatı, 1,4 milyar dolara 

yakını ise ithalatıdır. Bu ticaret kapasitesinin büyük bir kısmının Kuzey Irak‟ta 

gercekleĢtiği bilinmektedir. Türkiye, özellikle Irak‟ın kuzeyi için büyük önem arz 

etmektedir. Zira bölgede son yıllarda inĢa edilen konutların, restoranların, alıĢveriĢ 
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merkezlerinin, otellerin büyük bir bölümü Türk Ģirketler tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. 

2003-2010 yılları arasında Irak‟ın kuzeyinde faaliyet gösteren yaklaĢık 450 Türk Ģirketi 

ve çalıĢan 15 bin Türk vatandaĢı bulunmaktadır (DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı, 2011). Bu 

bağlamda, Türkiye ile gerçekleĢtirilen ticari iliĢkilerin bölge ekonomisinde canlılık 

yarattığı söylenebilir.  

 Türkiye‟nin güneydoğu illerindeki iĢ adamlarının Irak‟taki ekonomik faaliyetleri de 

Türkiye-Irak ekonomik iliĢkilerinin önemli bir bölümünü oluĢturmaktadır. Zira Diyarbakır 

Ticaret ve Sanayi Odası (DTSO)‟nın bölgedeki faaliyetleri neticesinde, Diyarbakır‟da 

Irak ĠĢadamları Derneği, Erbil‟de de Türkiye ĠĢadamları Derneği kurulmuĢtur. DTSO 

BaĢkanı Galip Ensarioğlu Erbil‟de gerçekleĢtirilen Ticaret Fuarı‟nda stant açanların 

%95‟inin Türk firması olduğunu ve bunun da Türkiye‟de yapılan bir fuar görüntüsü 

verdiğini belirtmiĢtir (Newsweek Türkiye, 2 Ağustos 2009, s.59). Erbil Ticaret ve Sanayi 

Odası BaĢkanı Dara Celil Al Hayat ise, Türkiye‟nin her yerinden yatırımcıları Irak‟a 

davet ederek, ticari iliĢkilerin politik problemlerin çözümünü de beraberinde getireceğini 

ifade etmiĢtir.  

 Neredeyse tamamen karayla çevrili bir ülke olan Irak‟ın da çıkarları açısından 

enerji kaynaklarının ihracatında birden çok nakil hattına sahip olabilmesi ve Arap, Türk 

ve Ġranlı komĢularından gelecek yatırımlardan faydalanabilmesi için daha istikrarlı bir alt 

bölge ortamı yaratılması gerekmektedir. Türkiye, Kuzey Irak‟ta önemli yatırımlar 

yapmıĢtır. Irak‟ın merkezi ve güneyinde yatırım yapmak için ise bu bölgedeki durumun 

istikrar kazanmasını beklemektedir (Salem, 2010, s. 17) 

Türkiye, Irak‟ın ithalatında üst sıralarda yer aldığından, yeniden yapılanma 

sürecinden geçen Irak‟ın arz açığını ve yaratacağı fırsatları stratejik olarak 

değerlendirebilmelidir. Ülke oturtmaya çalıĢtığı güvenlik ortamı sayesinde sağlayacağı 

büyümeye yönelik tüketimi arttırmakta, üretemediği malların da ithalatını yapmak üzere 

düzenlemeler yapmaktadır. Irak‟ın yeniden yapılanma sürecinde, bölgedeki inĢaat ve 

altyapı sektörlerindeki ihtiyacı karĢılayacak kapasitenin olmayıĢı, güvenlik ortamının 

normalleĢmesi ve bununla birlikte ekonominin de düzelmesinin ülkeyi yatırımcılara 

cazip hale getirdiği söylenebilir. Dolayısıyla Türkiye yumuĢak gücünü kullanarak, Türk 

Ģirketlerinin bu yapılanma sürecini en etkin ve verimli Ģekilde değerlendirmelerini 

sağlamalarıdır. Zira önümüzdeki yıllarda Kuzey Irak bölgesel yönetimi ve Türkiye‟nin 

karĢılıklı bağımlılık içerisinde yürüyen bir iliĢki içerisinde olması muhtemel 

gözükmektedir. 
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Irak‟ın ciddi ekonomik gereksinimleri olmakla birlikte, Türkiye ile ekonomik 

alanda çok büyük iĢbirliği potansiyeline sahiptir. Irak‟taki güvenlik sorunları ticari 

iliĢkilerin geliĢtirilmesinin önünde ciddi bir engel teĢkil etmesine rağmen, iĢ dünyası da 

Irak‟ın yeni yapılanma sürecine katkı sağlama konusunda ciddi bir gayret içerisindedir. 

ġartların normalleĢmesi durumunda, bu çabaların yerini bulacağı ve Türk – Irak 

ekonomik iliĢkilerinin, olması gerektiği noktalara ulaĢtırılacağı değerlendirilmektedir.   

 Ülkelerin siyasi ve ekonomik iliĢkilerindeki sorunların çözümünde karĢılıklı 

diyaloğun arttırılmasından kültürel ortaklıklara, toplumların paralelliklerinden barıĢçıl 

tutumlara kadar geniĢ bir aralıkta, farklı uzlaĢma yollarının etkisinden sıkça söz 

edilmektedir. Kamu diplomasisinin kapsamında ele alabileceğimiz tüm bu uzlaĢma 

yolları ve ihtilaf çözümlerinde kullanabileceğimiz unsurlar arasında ticari iliĢkilerin 

önemli bir rolü vardır. Ticari iliĢkilerin çatıĢma çözümündeki bu rolü “Demokratik BarıĢ 

Kuramı” ile açıklanabilir.  

 Demokratik BarıĢ Kuramı‟na göre, demokrasinin benimsendiği ülkelerin 

birbirleriyle çatıĢmaması ve böylelikle ticari iliĢkilerde bulunmaya daha eğilimli olmaları, 

ticaretle birlikte gelen ekonomik geliĢim ve kalkınmanın sağladığı yeni yaĢam Ģartları, 

demokratik toplum koĢullarının bilincine varmıĢ bir orta sınıfın ortaya çıkıĢını 

sağlayacak; sahip olunan bu koĢulların sürekliliğini sağlamak isteyen bir toplumun 

oluĢması, devletleri daha barıĢçıl bir tutuma sevk edecektir. Orta sınıfın geliĢtiği bir 

toplumda da, geliĢen ekonominin uzun vadede getirdiği eğitimle birlikte geliĢen 

farkındalık sosyal ve kültürel geliĢmeyi de beraberinde getirecek, bu durum da 

demokrasinin yerleĢmesini ve konsolide olmasını sağlayacaktır. Bu Ģekilde bir değiĢim 

ve geliĢim sürecinden geçerek demokratikleĢen ya da demokrasisini güçlendiren bir 

devlet, diğer demokratik devletlerle ticari iliĢkiler içine girmeye eğilimli hale gelerek 

barıĢçıl iliĢkilerini sağlamlaĢtıracaktır. Bu bakımdan, Irak‟ta demokrasinin yerleĢmesinin 

Türkiye ile iliĢkilerini olumlu yönde etkileyeceği ve sağlamlaĢtıracağı değerlendirmesi 

yapılabilir.  

Türkiye‟nin bölgedeki ekonomik varlığının ve etkinliğinin kalıcı kılınması, 

iliĢkilerin geliĢtirilmesine yönelik önemli giriĢimlerin de devamlılığını sağlayacağından, 

Türkiye‟nin, bölgeye yönelik ekonomik açılımı devam ettirmesi, bölgeye yatırım 

yapmanın teĢvik edilmesi gerekmektedir. Böylelikle, Türk Ģirketleri bölge ekonomisinde 

ağırlık kazanacak ve iliĢkiler karĢılıklı bağımlılık zemininde yürümeye baĢlayacaktır. 
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Uzun vadede güvenlik kaygılarının aĢılmasında, ekonomik giriĢimler kadar toplumsal ve 

kültürel politikaların uygulanması da önem arz etmektedir. 

ç.  Türkiye’nin Irak’taki YumuĢak Güç Alanları 

 Irak‟ın, halen, barındırdığı tehdit unsurları sebebiyle Türkiye için güvenlik 

açısından tedirginlik yaratan kuzey bölgesinin etkileri sürmekle beraber, son dönemde 

iki ülke arasındaki yeniden dostluk seviyesinde seyretmeye baĢlayan iliĢkiler 

uluslararası ortamda da dikkat çekmeye baĢlamıĢtır. Türkiye, Irak‟taki etkisini yumuĢak 

güç unsurlarıyla pekiĢtirmekte ve eğitimden ekonomiye birçok farklı alanda ülkedeki 

varlığını güçlendirmektedir. Bunda, Türkiye‟nin son yıllardaki aktif dıĢ politikasının 

önemli bir etkisi vardır. ABD‟nin bölgede kullandığı sert gücün yanında Türkiye‟nin 

uyguladığı yumuĢak güç politikası ve kamu diplomasisi faaliyetlerinin bölgede daha 

kalıcı olmasını sağlamakta ve bölgede her geçen gün yükselen bir ülke profili 

sergilemektedir. 

 Türkiye‟nin bölgesindeki yumuĢak gücü ele alındığında, ekonomisi, sosyal ve 

siyasi yapısı, ticareti, turizmi, eğitim, sağlık ve hizmet sistemleri ve kültürel çekiciliği ile 

komĢu ülkeler arasında öne çıkan ve cazibe merkezi haline gelen bir ülke olduğu 

görülmektedir. Kalın (2011), Türkiye‟nin yumuĢak güç potansiyelinin kapsam ve biçim 

itibarıyla diğer ülkelerden farklı olarak, Balkanlar‟dan Orta Asya‟ya uzanan ve tarihsel 

ve kültürel derinliğinden kaynaklandığını ifade etmektedir. Irak‟ın kuzeyinin ekonomik 

anlamda dıĢa bağımlı ve üretimden çok tüketim odaklı bir ekonomik performans 

sergilediği görülmektedir. Artan tüketim Irak‟ın kuzeyi ile Türkiye arasında karĢılıklı 

bağımlılığı arttıracak bir geliĢme olarak yorumlanabilir. Bu anlamda Türkiye, bu karĢılıklı 

bağımlılığın daha da derinleĢmesini sağlayarak ekonomik gücünü etkin bir Ģekilde 

kullanması mümkün olacaktır. 

 Türkiye‟nin ülkede etki yarattığı en önemli yumuĢak güç unsurlarından biri de 

Türkiye‟nin popüler kültürüdür. Bölgede özellikle, Ġbrahim Tatlıses faktörünün halk 

üzerindeki etkisinden bahsedilebilir. Ġbrahim Tatlıses‟in ülkedeki popülerliği ve halk 

üzerindeki olumlu etkileri ülkede Türkiye‟ye yönelik sempati oluĢturan öğelerden biri 

olmakla birlikte, ülkedeki önemli projelerden imza atan Adel United Ģirketinin BaĢkanı 

RüĢtü Said, proje reklamında Angelina Jolie ya da Arnold Schwarzenegger ve Sylvester 

Stallone ile iletiĢim kurmak yerine Ġbrahim Tatlıses'i tercih ettiğini ifade etmiĢtir (Shadid, 

4 Ocak 2011) 
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 Türkiye‟nin popüler kültürünün, Irak‟ta ilgi görmesinin bir diğer sebebi ise, ülkede 

yoğun rağbet gören Türk dizileridir. Bu bakımdan, Türkiye‟nin yumuĢak gücüyle Irak‟ın 

kuzeyinde etki yaratabileceği ve bölgedeki çekiciliğini arttırabileceği alanlardan biri 

televizyon ve radyo kanalları olduğu söylenebilir. Arap, Kürt ve Türk kanallarında 

yayınlanan Türk dizilerinin, takip edenlere Türk kültürünü göstermek ve sempatilerini 

kazanmanın yanı sıra, Türkçe‟yi öğretmek gibi olumlu bir baĢka etkisi de vardır. Bu 

konuda, Türkçe dizilerden Türkçe‟yi öğrenmiĢ biri olarak, Erbil Üniversitesi Tıp Fakültesi 

HemĢirelik bölümünde öğrencisi SruĢt Dahir Ġsmail HoĢnav Türk televizyonlarındaki 

dizilerden öğrendiği Türkçe ile ġanlıurfa‟daki staj görmek için geldikler hastanede 

arkadaĢlarına tercümanlık yaptığını ve ülkesinde Türkiye‟nin komĢu olarak sevilen ve 

takip edilen bir ülke olduğunu dile getirmiĢtir (Güler, 2011). Türk dizilerinin diğer bir 

etkisi, ülkedeki ticari faaliyet gösteren Türk markalarına sempati kazandırılması 

maksadıyla, sevilen dizi oyuncularının reklamlarında oynatılmasıdır. Örneğin, Kıvanç 

Tatlıtuğ‟un Orta Doğu genelinde önemli bir etkisi olduğu görülmektedir. Dizilerin 

yarattığı bu hayranlık sayesinde, ilgi gören oyuncunun, THY, Dove, Vestel gibi 

Türkiye‟nin önemli markalarının bölgede tanınırlılığının arttırılmasında ve böylelikle 

ticarete dolaylı yoldan hareket kazandırılmasına katkıları olmuĢtur. 

 Bir diğer bölgesel yatırım olarak, eğitim alanı incelendiğinde, Irak‟taki Ģiddet 

olaylarının önemli ölçüde etkilediği eğitim faaliyetleri, yeniden yapılanma süreci ile 

birlikte toparlanmaya baĢladığı görülmektedir. Türkiye‟nin, ülkenin kuzeyinde, eğitim 

sektöründe kayda değer yatırımları olduğu görülmekte; eğitim alanının iki ülke arasında 

bir ortak çalıĢma alanı olarak bir süre daha kalacağı öngörülmektedir. Dolayısıyla bu 

alanda yapılacak giriĢimler, karĢılıklı iliĢkileri geliĢtirmede etkili olacaktır. 

 Irak‟taki her türlü geliĢme, Türkiye‟ye fırsat ya da risk olarak yansıyabilmektedir. 

Türkiye, Irak‟taki geliĢmeleri tek baĢına yönlendirmesi mümkün olmamakla birlikte, 

engelleyici ya da yönlendirici roller üstlenme potansiyeline sahiptir. Irak Türkiye‟nin 

öncelikli sorunudur ve potansiyel sorunları da içinde barındırmaktadır. Bu sebeple 

Türkiye‟nin bu konuda riskleri azaltacak önlemleri zamanında alabilmesi ve fırsatları 

zamanında değerlendirebilmesi için uygun hareket tarzını belirlemelidir. Irak‟ın kuzeyi, 

PKK‟nın beslendiği bir bölge olduğundan, Türkiye‟nin iç politikasına etkisi 

düĢünüldüğünde, bu sorunu bertaraf etmede, kurumlar arası koordinasyonu sağlayıp, 

tüm güçlerini ortak bir akıl ve amaçla birleĢtirmesi temel hareket tarzı olmalıdır.  
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 Irak‟ın yeni yapılanma sürecinde, Irak‟ın iç siyasetinde istikrarın yakalanmasında 

Türkiye‟nin ciddi katkıları olabilecektir. Bu katkıların sağlanması ve etkin kılınması için 

Türkiye‟nin bölgesel yönetim ile iliĢkilerini geliĢtirmek suretiyle sorunlarını çözme yoluna 

gitmeli, Türkiye bölgeyi, yumuĢak gücünü etkin olarak kullanabileceği bir alan ve fırsat 

olarak değerlendirmelidir. Türkçe‟nin benimsenmesini, Kürtçe yayınların desteklenmesi 

ve arttırılması, Kuzey Irak‟lı öğrencilerle değiĢim programlarının gerçekleĢtirilmesi, 

karĢılıklı ticaretin teĢvik edilmesi gibi diğer yumuĢak güç alanları da Irak‟ın kuzey 

bölgesinde, Türkiye‟nin algılanıĢını yönetebilmek adına çalıĢmaların yoğunlaĢtırılması 

gereken alanlardır.  

 Bugün, Irak‟a, güvenlik endiĢeleri sebebiyle salt sorun olarak bakılmaktan 

vazgeçilmesi ve bölge halkının isteklerini önemseyerek, bu yönde çalıĢmalar yapmak, 

yumuĢak güç unsurlarını etkin kullanmak ve bölge halkının eğilimlerini doğru tespit 

etmek gerekmektedir. Bu bağlamda, tarihi ve kültürel bağımız olan Irak‟ı daha yakından 

tanımalı, yeniden yapılanma sürecindeki ekonomik geliĢiminden daha fazla 

yararlanmalı, Türkiye ve Türkiye‟de bölgeye yönelik çalıĢmaları olan sivil toplum 

kuruluĢlarını tanıtmalı, kamu kesimi ve özerk olarak iĢbirliği yapılabilecek kurumlarla 

iletiĢimi arttırmalı ve Irak‟ a yönelik stratejilerini belirlemelidir.  
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2. TÜRK DIġ POLĠTĠKASININ VE TÜRKĠYE’NĠN ALGILANIġINA YÖNELIK 

BULGULAR 

a. Türk DıĢ Politikasında STK ve ĠĢ Dünyası Etkinliğinin 

Değerlendirilmesi 

(1) Türk DıĢ Politikasında STK Etkinliğinin Değerlendirilmesi 

  

 KüreselleĢen dünyada, dıĢ politika ve diplomasi yalnızca devletin denetiminde 

olmaktan çıkmıĢ; devlet dıĢı aktörlerin faaliyet alanlarına girmiĢtir. Bugün küreselleĢen 

sistemde, dıĢ politikanın yalnızca devlet kurumları eliyle yürütülebileceğini düĢünmek 

mümkün değildir. Sivil Toplum KuruluĢları (STK)‟nın kürselleĢme sürecinde, geliĢen 

iletiĢim teknolojilerinin de desteğiyle, daha ön plana çıkmaları ve görünür olmaları, tabi 

oldukları ülkelerin tanıtımında üstlendikleri rolleri de pekiĢtirmiĢtir. 

 Bugün sivil toplum kavramı, toplumun siyasi otoritenin baskısından kurtularak, 

kendi kendini yönlendirme gücünü kazanmasının bir ifadesi ve aynı zamanda 

demokratik yapının ve çoğulcu toplumun bir göstergesidir. Sivil toplum kuruluĢları 

toplumsal ve siyasal yaĢamda önemli bir role sahiptir.  

 Günümüzde, uluslararası sistemde sayısı ve etkileri artan aktörler sınır ötesi etki 

alanları oluĢturmaya baĢlamıĢlardır. Sivil toplum kuruluĢları da bu aktörler arasında 

bulunan topluluklar olarak, devletle iĢbirliği içinde çalıĢmakla birlikte devletlerin 

eriĢemediği alanlarda da faaliyet göstermekte, bir destek kuvvet teĢkil etmektedirler.  

 Özellikle lobicilik alanında karar verme süreçlerini yönlendirme Türkiye‟nin zayıf 

kaldığı bir alan olmakla birlikte sivil toplum örgütlerinin öne çıktığı faaliyet alanlarından 

biridir. Günümüzde kurulan iletiĢim ağları vasıtasıyla, sivil toplum kuruluĢları ülkelerinin 

tanıtımında ve algı yönetimlerinde çok etkili aktörlerdir.  

 DıĢ politika, klasik anlamıyla devletlerin uluslararası sistem içerisinde yetkili 

organ ve temsilcilikleri aracılığıyla temelde diğer devletlere yönelik olarak izledikleri 

siyaset ve davranıĢların tümü olarak tanımlanabilir (Tayfur, 2005, s. 73). Bu tanımdan 

yola çıkarak, dıĢ politikanın devletlere özgü bir hareket alanı olduğu değerlendirmesi 

yapılabilir. Ancak küreselleĢme ve devlet odaklı düĢünsel yapının etkisini yitirmesi 

sonucunda yeni dıĢ politika aktörleri gündeme gelmiĢtir. Güce dayalı, devleti merkeze 
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alan bir uluslararası sistem anlayıĢı Soğuk SavaĢ dönemine damgasını vurmuĢ olsa da 

(Morgenthau, 1970, s. 270-273), Soğuk SavaĢ sonrası dönemde, 1970‟lerle baĢlayan 

periyodu takiben, uluslararası gündem artan oranda uluslararası ve uluslar ötesi 

aktörlerce Ģekillendirilmeye baĢlamıĢtır.  

 Buna paralel olarak uluslararası ortamdaki dıĢ politika alanları geniĢlemiĢ, askeri 

güvenlikle ilgili konuları aĢmıĢ ve alanına enerji kaynakları, çevre, nüfus, ekonomi, 

kültürel sorunlar gibi konuları dâhil etmiĢtir (Keohane ve Nye, 1977, s.23-28). Özellikle 

askeri konuların yanında ikincil politika alanı olarak ifade edilen ekonomik yapının artan 

önemi, Soğuk SavaĢ sonrası dönemin temel belirleyicilerinden birisi olmuĢtur (Bayne  

ve Woolcock, 2007, s. 2). DıĢ politika bu dönüĢüm neticesinde değerlendirilecek olursa 

devlet dıĢı unsurların da dıĢ politikada etki kapasitesine sahip olmaya baĢladıkları 

görülecektir.  

 Devletleri dıĢ politikaları oluĢturulurken içinde bulundukları güç merkezleri ve 

ulusal güvenlik stratejileri önemli rol oynamaktadır. Milli güvenlik ve refah ağırlıklı dıĢ 

politika belirlenirken öncelikli olarak Hükümet, CumhurbaĢkanlığı ve Meclis kullanılır. 

DıĢ politikanın oluĢturulmasında doğrudan veya dolaylı yoldan yararlanılan kurum ve 

yapılanmalara bakıldığında ana muhalefet ve muhalefet partilerinden sonra dıĢ 

dünyada da etkin sivil toplum örgütlerine de önemli görevler düĢmektedir (Yavuz,  

2009).  

 STK‟lar, devlet dıĢı aktörlerin uluslararası sistemde ağırlıklarının artması ve sınır 

ötesi etki alanları oluĢturmaya baĢlamaları ile birlikte, kamu diplomasisi uygulayıcıları 

arasında önemli bir yere sahip olmuĢlardır. Günümüzde, belirsizleĢen sınırlar ve geliĢen 

iletiĢim kanalları sayesinde, sivil toplum kuruluĢlarının da etkinlik alanları geniĢleyerek 

devletin nüfuz edemediği ya da dıĢiĢleri mekanizmaları ile ulaĢılamayan alanlara 

ulaĢmaya baĢlamıĢ ve dıĢ politikayı etkileme potansiyelleri artmıĢtır.   

 Devletin boĢ bıraktığı alanlarda faaliyet gösteren ve bu Ģekilde dıĢ politikada 

yeni kanallar açma iĢlevi gören STK‟lar, dıĢ politika konusu olmayan konuları ele alıp o 

alanda faaliyet göstererek yeni konuları dıĢ politika konusu haline getirirler. STK‟ların 

yeni iletiĢim kanalları oluĢturma sürecindeki en önemli özellikleri, kendilerinin inisiyatif 

alarak karar verme ve böylelikle de devlet politikaları üzerinde etki sahibi olma 

potansiyelleridir. Bu yönleriyle STK‟lar toplumsal ve siyasal hayatta önemli bir yere 

sahiptir ve devletin vesayetinden kendini çekip çıkartarak, kendi kendisini yönlendirme 

ve inisiyatif alabilme gücünü kazanmıĢtır. Bu yönleriyle de sivil toplum, çoğulcu toplumu 

ve demokratik yapıyı temsil etmektedir. 
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 STK‟lar yabancı kamuoyunda daha samimi ve güven veren kuruluĢlar olarak 

görüldüğünden, bu özellikleriyle kamu diplomasisi faaliyetlerinde bir adım öne çıkmakta 

ve yabancı kamuoyunda devletten daha çok kabul görmektedirler. STK‟ların kamu 

diplomasisi faaliyetlerinde bu denli öne çıkmalarının bir baĢka sebebi ise, devletten ve 

devlet kurumlarından farklı olarak, değiĢen koĢullara daha kolay adapte olması, 

kendisini çabuk güncellemesi, bilgi edinme kolaylığıdır. STK‟ların bu esnekliği, devletin 

kendileriyle iletiĢim içinde olması ve iĢbirliği içerisinde çalıĢmasının bir baĢka önemli 

sebebidir. Bu yönüyle, STK‟lar, kamu diplomasisi faaliyetlerinde devletin en önemli 

partnerleri olarak görülmektedir.    

 Etkin bir iletiĢim ve tanıtım ağı geliĢtirebilmek ve bunun kalıcı olmasını 

sağlayabilmek için, hedef olarak belirlenen ve etkilenmek istenen kitledeki tüm grupların 

ve iletiĢimde bulunan tüm tarafların çıkarlarının dikkate alınması ve böylelikle de tüm 

grupların bu sürece katılımının sağlanması gerekmektedir. Bu anlamda, STK‟ların, 

ülkesinin tanıtımını yapan ve stratejik iletiĢim faaliyetleri yürüten diğer kamu kurum ve 

kuruluĢları ile koordinasyon içerisinde olması kadar, yurt dıĢındaki STK‟lar ve yabancı 

halklarla da iĢbirlikleri kurarak yabancı toplumların düĢüncelerini ve eğilimlerini dikkate 

almaları da önemlidir.  

 Kamu diplomasisinin temel iki ayağı olan kültür ve ekonomi, bir ülkenin kendisini 

yabancı kamuoyuna anlatabilmek ve bu yönde gerçekleĢtirdiği faaliyetlerin somut ve 

etkili sonuçlarını görebilmek açısından en önemli ve etkin kullanılması gereken 

alanlardır.  

(2) Türk DıĢ Politikasında ĠĢ Dünyasının Etkinliğinin     

        Değerlendirilmesi 

 

 Uluslararası sistemde iki kutuplu düzenin sona ermesi ulusal ekonomilerin ve 

ulusal siyasetin artık küresel boyutlarda oluĢturulması gereğini ortaya çıkarmıĢtır. 

OluĢan yeni düzende devlet politikaları ve Ģirket politikalarının kesiĢmesi iĢ çevrelerinde 

örgütlenmelere sebep olmuĢtur. Bu örgütlerin gündeminde dıĢ politika önemli bir yer 

almaya baĢlamıĢ ve görüĢlerini ülkenin dıĢ politikasına yön verenlere iletmeye 

baĢlamıĢlardır. Bazı zamanlarda da hükümetlerle aralarında ayrıĢmalar yaĢanmıĢtır 

(Gürpınar, 2006, s. 3). 

 Ekonomi politikalarının belirlenmesinde diplomasi kavramının kullanılması, iĢ 

adamı örgütlerinin belirleyici yönünü vurgulaması yönünden gerekli görülmüĢtür. 
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Ekonomi alanını diplomasiyle birleĢtiren, aktörlerin çeĢitliliği, bu aktörlerden iĢ 

dünyasının ekonomi politik alanına giderek artan etkisi ve farklı uluslararası bağlantıları 

aracılığıyla diğer aktörlerin dıĢ politikalarını kendi çıkarları doğrultusunda 

yönlendirmeleridir. Bu bağlamda ulusal ve uluslararası politika ayrımı, devlet ve devlet 

dıĢı aktörler, piyasaların etkisi konuları söz konusu diplomatik faaliyetlerin temel 

belirleyicileri olarak öne çıkmaktadırlar (Bayne ve Woolcock, 2007).  

 Ekonomik diplomasi tanımının içeriğinden de anlaĢılacağı üzere, iĢ dünyası 

bireysel giriĢimcilerin hükümet bazlı politikalarında edilgen bir aktör olma konumundan 

çıkarak, yaptığı ulusal ve uluslararası örgütlenmeler aracılığıyla ekonomi politika ve dıĢ 

politika konularında söz sahibi olmuĢtur. Piyasaların gerek teknolojik geliĢmeler, 

gerekse baĢat ekonomik güçlerin dayatmasıyla alınan siyasi düzenlemeler aracılığıyla 

birbirine yakınlaĢması ile iĢ dünyası örgütleri önemli giriĢimlerde bulunma iradesi 

gösterebilmiĢlerdir. Bu temel, iĢ dünyası – hükümet iliĢkilerini ekonomik diplomasi 

modellemesi sonucuna götürmüĢtür. 

 ĠĢ adamı – hükümet iliĢkilerindeki en belirleyici alan uluslararası ekonomik 

konjonktürdür. Bu açıdan iç politikaların uluslararası politikalardan soyutlandığı bir 

dönem yaĢanmıĢtır. KüreselleĢme adı verilen ve oldukça tartıĢmalı olan bir süreç 

içerisindeyse iç ve dıĢ ayrımı yerini daha kompleks ve iliĢkisel bir duruma bırakmaktadır 

(Bayne ve Woolcock, 2007).  Bu ayrımın kalkmasında, küreselleĢme süreci ve devlet 

dıĢı ekonomik aktörlerin artan rolü etkili olmuĢtur. 

 Devlet dıĢı aktörler olarak iĢ adamları ise, günümüzde diplomasiyi kurdukları 

hükümet dıĢı sivil toplum kuruluĢları ile sürdürmektedirler. Piyasaların etkisi, iĢ dünyası 

örgütlenmeleri ile hükümet iliĢkilerini belirleyen önemli bir etmen durumundadır. 

Piyasaların özgürleĢmesi ve ekonomideki büyük etkisi ile iĢ adamları,  iç ve dıĢ 

politikada söz sahibi olmaktadırlar. Bu bağlamda piyasaların geliĢtirilerek 

serbestleĢtirilmesi ve bu yönde politik düzenlemelerin hayata geçirilmesi, liberal teorinin 

de öngördüğü biçimde piyasaların küreselleĢmesi yönünde ulusal mekanizmalara baskı 

kurulması temel hedefler durumundadır (Bayne, 2007, s. 43-60). 

 Türkiye‟de hükümet dıĢı organizasyonların oluĢum süreci 1950‟leri bulmaktadır. 

Bu dönemde örgütlerin devlet kontrol ve denetimi altında oldukları otoriter korporatizm 

anlayıĢı hâkim olmuĢtur. 1960 anayasasının bireysel hak ve özgürlükleri ön plana alan 

anlayıĢının ön plana çıkması ile birlikte politik arenada gönüllü üyeliğe dayanan örgütler 

hâkim olmaya baĢlamıĢtır (Avsar, 2001).  
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 1960 sonrasında kurulmaya baĢlayıp, 1970 ve 1980‟lerde öne çıkan gönüllü 

üyeliğe dayanan bu dernekler, büyük iĢ adamlarınca kurulmuĢtur. Dönem itibari ile bu 

derneklerin kurucuları ve üyeleri, dünyadaki diğer örnekleriyle benzer Ģekilde, iĢ 

adamlarının toplumdaki konumlarını güçlendirmeyi amaçlamıĢ ve bu çerçevede kar 

amaçlı politikalardan ziyade toplumsal rollerini geliĢtirme hedefi ile hareket etmiĢlerdir 

(Buğra, 2008). Özellikle 1980 sonrası liberalleĢme hareketlerinin baĢlaması ile birlikte 

birliklerin karar alma sürecine katıldıkları ve siyasi otoriteyi doğrudan etkiledikleri 

gözlenmiĢtir. Kamu diplomasisinin araçları arasında özel sektörün kullanılması, daha 

bağımsız aktörler olmaları sebebiyle, hedeflere ulaĢmada daha esnek bir iletiĢim 

sürecinden bahsetmek mümkün olacaktır. Bu bakımdan, özel sektörün kamu 

diplomasisi süreçlerine katılımının, anlaĢmazlıkların çözümünde ve politik ve diplomatik 

alandaki negatif sonuçların önlenmesinde bir “ısı kalkanı” görevi görebilecektir 

(Peterson, 2002, s. 86). 

 Türkiye, 1980‟li yıllardan itibaren ticareti dıĢ politikada önemli bir unsur olarak 

görmeye baĢlarken, bu yıllarda ekonomik liberalizme ve dünya ekonomisiyle 

bütünleĢmeye yönelik ciddi adımlar atılmaktaydı. Dönemin BaĢbakanı Turgut Özal‟ın, 

kendisine partner olarak bürokrasi yerine iĢ dünyasını seçmesi, ihracatçılara sağlanan 

teĢvikler, Özal‟ın yurtdıĢı gezisine iĢ adamlarını dahil etmesi gibi giriĢimler Türkiye‟nin 

dünya ekonomisiyle bütünleĢmesi ve küresel ekonomik akıĢa katılımını sağlaması için 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Atlı, s.116). Bu anlamda, Türkiye‟de iĢ dünyasının dıĢ politikada 

aktiflik kazanmasının, küresel ekonomiye kapıların açılmasıyla birlikte gerçekleĢtiği 

görülmektedir. 

 Türkiye‟de son üç dönemdir iktidarda olan merkez sağ, Adalet ve Kalkınma 

Partisi (AKP), komĢu ve çevre ülkelerle karĢılıklı ekonomik iliĢkilerin geliĢtirilmesine 

dayanan bir yeni dıĢ politika paradigmasını benimsediğini görmekteyiz. Hükümet, 

ticareti, bir dıĢ politika enstrümanı olarak kullanabilmesi için partner olarak,  1980‟ler ve 

1990‟larda olduğu gibi tercihini  iĢ dünyasından yana kullanmıĢtır.  Bu bakımdan, son üç 

dönemdir hükümetin, dıĢ ekonomik iliĢkilerde, Özal modeli olarak ifade edilebilecek 

olan, aktif devlet-iĢ dünyası ortaklığı modelini benimsediği söylenebilir (Atlı, s. 116). 

 ĠĢ dünyası hükümet etkileĢimini belirlerken beĢ temel faktör ele alınmalıdır. Ġlk 

olarak ülkenin politik kültürü, Ģirketlerin politikaya katılımını ve bu alandaki rolünün 

etkinliğini belirlemektedir. Ġkinci temel faktör halkın iĢ dünyasına bakıĢı ile ilgilidir. Bu 

faktör, toplumsal olaylar, iĢçi hareketleri ve anti-kapitalist örgütlenmeler gibi olguların iĢ 

dünyasının aleyhindeki yapılanma derecesi ile açıklanabilir. Üçüncü faktör, politik 



TASNĠF DIġI 
 

TASNĠF DIġI 
4-20 

partilerle çıkar grupları arasındaki iliĢki derecesidir. ĠĢ dünyasının partilere olan finansal 

desteği, politik sistemin üniter ya da feodal oluĢu ve ülkenin politik yapısının sağlamlığı 

bu alanda değerlendirilmelidir. Dördüncü faktör ise iĢ dünyası ile hükümet arasındaki 

kurumsallaĢtırılmıĢ bağların derecesidir. Ülkenin ekonomik yapısı iĢverenlerin politikaya 

katılım derecesini etkilemektedir. EndüstrileĢme derecesi, uluslararası ticarete katılım 

derecesi, bizzat hükümetin iĢ dünyasının ana müĢterilerinden biri olması durumu ve 

ekonomiye katılım derecesi bu alanda değerlendirilmektedir. Son olarak iĢ kollarının 

örgütlenme derecesi -ki bu durum sistemin ne oranda korporatist olduğunun bir 

göstergesidir- ĠĢ dünyası hükümet etkileĢimini belirlemektedir (Gülfidan, 1993, s. 2-3). 

 Genellikle, lobi faaliyetleri çerçevesinde gerçekleĢtirilen devlet-iĢ dünyası 

iliĢkileri iĢ, iĢ dünyası örgütlerinin, faaliyet gösterdikleri ülkelerde ekonomi alanında da 

aktif olarak yer almaları sebebiyle, politika yapma ve karar alma süreçlerinde de rol 

almaya baĢlamıĢlardır. Bu anlamda sözü edilen örgütlerin dıĢ politika yapım süreçlerini 

ne oranda etkiledikleri ve devlet ile ne oranda bir görev paylaĢımı oluĢturulduğu 

konuları tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır (Atlı, s.109). 

 Bir bütün olarak devletle etkileĢim halinde olan iĢ dünyası, farklı çıkar gruplarını 

ve farklı hedef ile tutumları bir araya getirdiğinden homojen ve tek sesli olması mümkün 

değildir. Atlı (2011), iĢ örgütlerinin politika yapıcıların kararlarını etkilemek maksadıyla, 

bilgiyi ilettiklerini ve fikirlerini ifade ettiklerini savunan geleneksel görüĢün, dünyanın 

içinden geçtiği hızlı ekonomik ve politik dönüĢümle birlikte büyük oranda değiĢtiğini 

söylemektedir. ġimdiye kadar baskı ve çıkar grupları kapsamında incelenen iĢ örgütleri, 

artık kendine özgü özelliklere sahip ayrı kuruluĢlar olarak ele alınmakta ve daha da 

önemlisi, örgütlerin bilgiyi iletme ve fikir beyan etmenin ötesindeki fonksiyonları önem 

kazanmaktadır (Atlı, s.110). ĠĢ örgütleri, özel çıkar arayıĢlarını sınırlandırarak ve Ģayet 

devlet müdahalesinden daha etkili değilse, kolektif özerk iĢleri ya da özel çıkar 

yönetimini öne çıkartabilirler. 

 ĠĢ dünyası örgütleri, büyük ölçekli organizasyonlar, devlet liderlerinin resmi 

gezilerine katılım ve politika yapıcılarla direk iletiĢime geçmek suretiyle devletle 

etkileĢim platformları yaratarak dıĢ politika yapımı sürecinde yer almaktadırlar (Atlı, 

s.124). 

 Türkiye‟de bürokrasisi iĢ dünyasının kapasitesini tanımakla birlikte, kontrolü 

elinde tutmaktadır. Sonuç olarak, devlet yönetimsel fonksiyonlarını devretmek yerine bu 
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görevleri daha etkili yöntemlerle gerçekleĢtireceğini düĢündüğü iĢ dünyasına alt 

sözleĢmeyle vermekte ve sözleĢme Ģartlarını da kendisi belirlemektedir (Atlı, s.124).  

ĠĢ dünyasının iki önemli aktörü olan DEĠK (DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu) ve 

TOBB çerçevesinde, iç ve dıĢ politikada iĢ dünyası-hükümet iliĢkisi değerlendirildiğinde, 

DEĠK, diğer birtakım iĢ örgütünün tersine, iç meselelere dahil olmaktan kesin olarak 

kaçındığı; Türkiye‟nin dıĢ politikaları konusunda ise hükümetin çizgisini aktif olarak 

destekleyen bir profil sergilediği görülmektedir (Atlı, s.124) . TOBB‟un iktidarla olan 

iliĢkileri ele alındığında ise, tarihsel süreçte TOBB‟un hükümetler ile çatıĢmadan çok 

uyum içerisinde olduğu görülmektedir (Sönmez, s. 65).  

 Ekonomik bağımlılığın en üst seviyede seyrettiği bu çağda, iĢ dünyasının 

milletlerarası ekonomik iliĢkilerde önemi giderek artmakta ve liberal ekonomilerde 

hükümetlerin dıĢ ekonomik iliĢkilerini iĢ dünyasının aktif katılımı olmadan formüle 

etmeleri mümkün görünmemektedir (Atlı, s. 124). 

 Son dönemde, Türk diplomasisinin Orta Doğu‟da ticari alt yapıyı oluĢturarak 

bunu sürekli kılmak için yaptığı giriĢimler ve imzaladığı anlaĢmalar Türk giriĢimcilere 

yeni fırsatlar sunarken, Türkiye‟nin de bölgede ekonomik olarak varlık göstermesini 

sağlamaktadır. ĠĢ dünyasının dıĢ politikayı etkileme potansiyelinin artması ve yeni 

iletiĢim kanallarının açılmasıyla birlikte, ticari iliĢkilerin yarattığı diyaloglar toplumsal 

diyaloglara dönüĢmekte ve ekonomik iliĢki içerisindeki ülkeler daha istikrarlı, güçlü ve 

sağlam iliĢkiler oturtmaktadırlar. 

b. Türk DıĢ Politikasının ve Türkiye’nin AlgılanıĢına Yönelik Bulgular 

 

 Türkiye‟nin son yıllarda Orta Doğu‟da artan ekonomik, kültürel ve siyasi 

iĢbirlikleri, bölgedeki varlığını daha hissedilir hale getirmiĢ ve bu durum Türkiye‟nin 

bölge halkları tarafından algılanıĢında önemli değiĢimler yaratmıĢtır. Bu değiĢimlerde 

Türkiye‟nin değiĢen dıĢ politikalarının ne derece etkili olduğu, bölgedeki model ülke ve 

arabuluculuk rollerinin nasıl karĢılandığı ve bölgedeki aktifliğinin nasıl yansımalarının 

olduğuna dair sağlıklı değerlendirmeler yapabilmek için, çalıĢmanın bu bölümünde, 

Türkiye Ekonomik ve Sosyal Etüdler Vakfı (TESEV)‟nın 2009 ve 2010 yıllarında 

gerçekleĢtirmiĢ olduğu “Orta Doğu‟da Türkiye Algısı” ve “Arap Dünyasında Türkiye 

Algısı” isimli araĢtırmalarından faydalanılarak, Türkiye‟ye yönelik algılardaki farklılıklar 

değerlendirilecektir. 
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 Türkiye‟nin Orta Doğu‟da, siyasi ve ekonomik yapısı, dıĢ politikadaki tutumu ve 

bölgedeki kültürel etkisi sebebiyle cazibe merkezi olarak görülen bir ülke olduğu 

söylenebilmektedir. Türkiye‟nin ve Türk dıĢ politikasının bölgede yarattığı algının 

ölçülmesine yönelik TESEV tarafından yapılan araĢtırmalar ve anketler Türkiye‟nin 

demokrasi anlayıĢına, Müslüman kimliğine, Orta Doğu‟da model ülke olarak 

algılanıĢına, Türkiye için tehlike yaratabilecek oluĢumlar ve ülkeler gibi konulara yönelik 

genel kanılar konusunda somut veriler sunmaktadır. 

 TESEV‟in Aralık 2010‟da yaptığı, Türkiye‟de DıĢ Politika Algısı araĢtırmasında, 

Türkiye‟nin Orta Doğu‟daki ülkelere model ülke olabileceği konusunda bulgular yer 

almaktadır. AraĢtırmaya katılanların %82‟si kültürel açıdan, %80‟i ekonomik açıdan, 

%72‟si ise siyasi açıdan Türkiye‟nin Orta Doğu‟da model olarak alınabileceğini 

düĢünmektedir (Akgün, Gündoğar, Görgülü ve Aydin, 2011a, s. 6). Bu sonuçlara göre, 

Türkiye‟nin Orta Doğu ülkeleri için model olup olamayacağı tartıĢmalarına, Türkiye 

tarafından bakıldığında bu fikrin kabul gördüğü söylenebilir. 

 Orta Doğu‟da Türkiye Algısı 2010 çalıĢmasının sonuçlarına bakıldığında ise, 

bölgedeki katılımcıların %66‟sı Türkiye‟yi Orta Doğu ülkeleri için bir model olarak 

gördüklerini belirtmiĢlerdir (Akgün, Gündoğar, Levack ve Perçinoğlu, 2011b, s. 12).  

Aynı sorular, Orta Doğu‟daki katılımcılara yöneltildiğinde, Türkiye‟nin siyasi açıdan 

model olabileceğini söyleyenler katılımcıların %16‟sını oluĢtururken, Türkiye‟yi 

ekonomik ve kültürel açıdan bir model olarak gösterenler ise ülkenin ekonomik gücüne 

(%30) ve kültürel geçmiĢine (%35) vurgu yapmıĢlardır (Akgün ve diğer. 2011b, s.23). 

 Katılımcılara, Türkiye‟nin karĢısındaki en büyük tehlikeler sorulduğunda, 

PKK/Terör %14 ile ilk sırada yer alırken, bunu %12 ile ABD, %11 ile uluslararası terör, 

%10 ile Ġsrail takip etmektedir. Yüzdelerin birbirine yakınlığı göz önüne alındığında 

araĢtırmaya katılanların en önemli dört tehlike olarak bu konuları belirttiği ve eĢ önem 

verdiği söylenebilir (Akgün ve diğer., 2011b, s. 10).  

 Türkiye‟ye düĢmanca yaklaĢan ülkeler sorulduğunda, Ġsrail %40 ile ilk sırada, 

ABD ise %33 ile ikinci sırada, Yunanistan %16 ile üçüncü sırada, Fransa ise %8 ile 

dördüncü sırada yer alırken, Türkiye‟nin son dönemde ikili iliĢkileri hızla ilerlettiği 

ülkelerden biri olarak Irak %7 ile Türkiye‟ye düĢmanca yaklaĢan ülkeler arasında 

beĢinci sırada yer almıĢtır. Irak‟ın bu sıralamada yer almasında özellikle PKK sorunu ile 

bağlantılı olarak böyle bir algının oluĢtuğu düĢünülebilir (Akgün ve diğer., 2011b, s. 12). 

 AraĢtırma Türkiye‟nin bölgede yalnızca siyaset ve ekonomide değil aynı 

zamanda kültür alanında da, geniĢ bir etki alanına sahip olduğunu öne sürmektedir. Bu 
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alandaki tanınırlılığın ve farkındalığın bir göstergesi olarak Türk yapımı dizileri ele alan 

araĢtırma, Türk dizilerinin katılımcıların ülkelerinde izlenme oranının %78 olduğu 

bilgisini sunmaktadır.   

 AraĢtırmada dikkat çeken nokta, araĢtırma sorularına verdiği cevaplarla, Irak‟ın 

bölgedeki diğer ülkelerin genel algısından farklı bir algıya ve kanıya sahip olmasıdır. 

Katılımcıların bölge meselelerindeki öncelikleri sorulduğunda diğer ülkelerden farklı 

olarak Irak‟ta önceliği %28 ile güvenlik sorunları alırken; 2009 yılında %19 olan bu 

oranın yükseldiği görülmektedir (Akgün ve diğer., 2011b, s. 10). 

 Diğer bir araĢtırma sorusu olarak, bölgede karĢılıklı algılamaları ve bölge dıĢı 

aktörlerin nasıl görüldüğünü ölçebilmek amacı ile katılımcılara belli ülkeler hakkında ne 

düĢündükleri sorulduğunda, 2009 ve 2010 yılı araĢtırmaları karĢılaĢtırmasına göre, 

bölgede diğer ülkelerin zemin kaybetmesine karĢılık Türkiye‟ye olan sempati oranının 

bariz Ģekilde arttığı; ancak 2009 yılına göre Türkiye‟nin popülaritesini arttıramadığı tek 

ülkenin Irak olduğunu ortaya çıkarmaktadır (Akgün ve diğer., 2011b, s. 11). 

 

Tablo-3: Bölge Ülkelerinin Birbirleri Hakkındaki DüĢünceleri (Akgün ve diğer., 2011b, s.12). 

 

 Türkiye bölgede etkili bir aktör olup olmadığı, bölgede daha büyük bir rol 

üstlenip üstlenmemesi gerektiğine ve bir ülke olarak neyi temsil ettiğine yönelik sorulara 

katılımcıların %76‟sı Türkiye‟nin Orta Doğu‟da etkili bir aktör olduğu, %73‟ü Türkiye‟nin 

son yıllarda bölge siyasetinde daha etkili olduğu yönünde cevaplar vermiĢtir. Ancak yine 

Irak, sırasıyla %64 ve %60 oranları ile ortalamanın bir miktar altında cevap vermiĢtir. 
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Buna rağmen Türkiye‟nin bölge ile yakınlaĢması fark edilmekte ve barıĢçıl bir çaba 

olarak algılandığı görülmektedir.  

 

 

Tablo-4: Türkiye‟nin Orta Doğu‟daki Rolü (Akgün ve diğer., 2011b, s.12). 

 

 Türkiye‟nin bölgede daha aktif bir politika izlemesine dair sorulan iki soruya 

verilen cevaplarda da pozitif bir algı mevcutken; yine her iki soru için de Irak‟tan gelen 

destek sırasıyla %60 ve %53 ile ortalamanın altında kalmıĢtır (Akgün ve diğer., 2011b, 

s.12). 

 ĠliĢkilerin kültür boyutu ele alındığında, Türkiye‟nin son yıllarda Orta Doğu‟da 

sadece siyasi ve ekonomik olarak değil ayrıca kültürel olarak da daha aktif bir rol 

oynadığı söylenebilir. Özellikle dizi ve turizm sektörü Orta Doğulu izleyicileri ve turistleri 

cezbetmekte ve bu sayede Türkiye daha görünür ve yakından takip edilir hale 

gelmektedir. Son yıllarda seyahat için tercih edilen bir ülke olan Türkiye‟ye araĢtırma 

yapılan ülkelerden gelen turist sayısında, 2007 ve 2009 yılları arasında %25 ile %55 

arası bir artıĢ görülmektedir (Akgün ve diğer., 2011b, s. 3) 2009 yılından itibaren 

Türkiye Ürdün, Lübnan, Suriye ile karĢılıklı, Suudi Arabistan ile tek taraflı olarak 

kaldırdığı vize uygulaması da bu amaca hizmet eden bir uygulama olup, Ürdün‟den 

gelen turist sayısının %32, Lübnan‟dan gelen sayısının %88, Suriye‟den gelen sayısının 

%133 ve Suudi Arabistan‟dan gelen sayısının da %59 artmıĢ olması bu politikanın 

somut göstergeleridir (Akgün ve diğer., 2011b, s. 4 ). 

 AraĢtırma sonuçlarına göre Türkiye, araĢtırma yapılan katılımcı ülkelerin Orta 

Doğu‟da, Mısır hariç olmak üzere, tatil için en çok tercih ettikleri ülkedir. Orta Doğu 
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dıĢında ise katılımcılar Fransa‟dan sonra %9 ile Almanya ile birlikte ikinci sırada 

gelmektedir3 (Akgün ve diğer., 2011b, s. 3) 

 Turizm sektörünün Türkiye‟nin Orta Doğu‟da sağladığı bu görünürlüğe ek olarak, 

bir yumuĢak güç unsuru olarak Türkiye menĢeli dizilerin Arapça dublaj ile bölge 

televizyonlarında yayınlanması izlenme oranları ve bilinirlikleri sebebiyle bölgede kalıcı 

etkiler bırakma potansiyeline sahiptir. Aynı zamanda bugün Türkiye‟nin dizi sektörü 

Ortadoğu‟da 50 milyon dolarlık bir ihracat hacmine sahiptir (Turkish soap operas total 

$50 million in exports, 2011). AraĢtırma sonuçları da bu dizilerin bölgedeki 

popülaritesini doğrulayarak, bölge halkının %78‟inin hayatında en az bir kere Türkiye 

yapımı bir dizi izlediğini göstermektedir. 

 Ülke bazında bakıldığında ise Türk dizilerini izlemiĢ olanların özellikle Irak (%89) 

ve Suriye‟de (%85) yüksek olduğu anlaĢılmaktadır. Dizilere olan bu ilgi Türk oyuncu ve 

sanatçıların da Orta Doğu‟daki tanınırlıklarını arttırmaktadır. Özellikle verdiği 

cevaplardaki çeĢitlilik ile Irak, Türkiye televizyonlarını en yakından takip eden ülke 

olarak öne çıkmaktadır (Akgün ve diğer., 2011b, s. 5). 

 Irak‟ın bölgedeki genel algılamadan farklı cevap verdiği baĢka bir soru ise 

Türkiye‟nin bölge halkının tehdit algılamasında yer alıp almadığına yönelik sorudur. 

Bölge halkı genel olarak Türkiye‟yi bir tehdit olarak görmezken Irak‟ta araĢtırmaya 

katılanların %6‟sı Türkiye‟yi bir tehdit olarak gördüğünü söylemiĢtir. Yine de bu oran 

tehdit olarak görülen diğer ülkeler ile karĢılaĢtırıldığında oldukça düĢüktür (Akgün ve 

diğer., 2011b, s.17) 

 Bölgede bilinirliliği olan bir baĢka unsur ise Türk ürünleridir. Katılımcıların %76‟sı 

Ģu ana kadar Türkiye menĢeli bir ürün kullanmıĢtır. Türk ürünleri özellikle Irak ve Ġran‟da 

önemli bir pazar payına sahip olup, Irak‟ta araĢtırmaya katılanların %87‟si, Ģu ana kadar 

tekstil, gıda ürünleri, elektronik ev eĢyası ve dayanıklı tüketim alanında bir Türk ürünü 

kullanmıĢtır. (Akgün ve diğer., 2011b, s. 21) 

 ÇalıĢmaların ortaya koyduğu tablo Orta Doğu‟da Türkiye‟ye yönelik genel bir 

pozitif algı olduğu ve bunun yıllara göre artıĢ gösterdiği yönündedir. Ancak araĢtırmada 

en çok üzerinde durulması gereken noktalardan biri, bu sempatinin korunması ve 

güçlendirilmesi gerektiği konusu olduğu kadar, belki de daha fazla, Irak‟ta aynı 

sempatinin oluĢturulması ve algıların yönetilerek pozitife çevrilmesi gerekliliğidir. Irak‟ta 

Türkiye‟ye karĢı çıkan düĢük destek ve sempatide Kuzey Irak‟ta yaĢayan Kürtlerin 

                                                           
3
 Detaylı bilgi için bkz. http://www.kultur.gov.tr/TR/belge/1-63767/sinir-giris-cikis-istatistikleri.html 
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etkisinin olduğu dikkate alınarak, bu noktanın Türkiye‟nin dıĢ politika uygulamaları ve 

güvenlik stratejileri ile ne kadar yakından alakalı olduğu iyi tahlil edilmelidir.  

  24-29 Temmuz 2009 tarihleri arasında, yine TESEV tarafından ve Türkiye‟nin 

Arap dünyasındaki algısını ölçmeye yönelik gerçekleĢtirilen anket çalıĢması, Mısır, 

Ürdün, Filistin, Lübnan, Suudi Arabistan, Suriye ve Irak‟ta toplam 2006 kiĢiye 

uygulanmıĢtır. Anket sonuçları değerlendirildiğinde öne çıkan ilk konu Türk dıĢ 

politikasındaki değiĢimdir. Türkiye‟nin Orta Doğu‟da soyunduğu arabuluculuk rolü, bölge 

insanları tarafından olumlu karĢılanmakta ve desteklenmektedir. Katılımcılar aynı 

zamanda Türkiye‟nin bölgede, barıĢı sağlamada olumlu katkılarının olacağına 

inanmaktadır (AltunıĢık, 2010, s.6).      

 Türkiye‟nin Irak‟taki geliĢmelerden doğrudan etkilenmesi ve Irak ile iliĢkilerin 

Türkiye‟deki Kürt sorununu etkileme potansiyeli sebebiyle Irak konusu Türkiye için özel 

önem arz etmektedir. Türkiye‟nin Irak ile yakın geçmiĢteki iliĢkileri değerlendirildiğinde, 

özellikle 2008 yılı sonrası yapıcı bir rol üstlenen Türkiye‟nin bölgedeki tüm gruplarla 

diyalog kurarak etkin bir siyasi sürecin oluĢmasında da önemli bir rolü olduğu 

söylenebilir. (AltunıĢık, 2010, s.32).      

 Liberaller, Türkiye‟nin demokrasisi, modernliği, laikliği, Batı ile iliĢkileri ile 

bölgedeki diğer devletler için bir “model” oluĢturduğu görüĢündedir. Arap dünyasında, 

laikliğin inançla birlikte var olamayacağını savunan anlayıĢın değiĢmesinde, Ghassan 

Atiyyah‟ın “inançlı laiklik” („almaniyya mumine’) tasviri etkili olmuĢtur (AltunıĢık, 2010, 

s.38). Bu tasvir aynı zamanda Türkiye‟nin dıĢ dünyada bugünkü algısını da tanımlayan 

bir anlatım olmakla birlikte bu sistemin gerçekte ve pratikte de var olabildiğinin de 

göstergesidir.           

 Arap dünyasında, özellikle Suriye ve Irak-Kürdistan Bölgesel Yönetimi‟nde, 

Türkiye‟nin ekonomik partner ve dünyaya açılan bir kapı olarak görülmesi konusunda 

gitgide artan bir eğilimden bahsetmek mümkündür (AltunıĢık, 2010, s.55).  

 Türkiye komĢuları tarafından doğrudan yabancı yatırımın kaynağı olarak 

görülmekte ve geliĢtirilen iliĢkilere karĢı Arap iĢ dünyasında özel bir ilgi uyandırmaktadır 

(AltunıĢık, 2010, s.56).       

 Türkiye‟nin Arap dünyası ile ticaret oranları incelendiğinde, Irak özelinde 2003, 

2008 ve 2009 yıllarında istikrarlı ve ciddi  bir artıĢtan bahsetmek mümkündür. 2009 yılı 

itibarıyla, Irak, Türkiye‟nin Arap dünyasındaki en yüksek ticaret hacmine sahip olduğu 

partneri konumundadır.  
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Tablo-5: Türkiye‟nin Arap dünyası ile ticaret oranları (2003, 2008 ve 2009) Milyon dolar  

(DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı, Türkiye) 

 

AltunıĢık, dıĢ politika dönüĢümündeki kilit noktayı Ģu Ģekilde ifade etmektedir:  

 

“…dıĢ politika dönüĢümünün kurumsal boyutu anahtardır. Bunun hem içte, hem de 
bölgede yansımaları vardır. Devlet içinde bürokratların yeni politikayı „öğrenip‟ 
içselleĢtirme süreci (bürokratik öğrenme) önemlidir. Türkiye‟de özellikle, bu yeni dıĢ 
politikanın birçok unsuru hem dıĢ hem de ekonomi bürokrasisinde kurumsallaĢtırılmıĢ 
gibi görünmektedir. Bunun Arap dünyasında ne ölçüye kadar gerçekleĢtiği ise hala 
cevabı verilmesi gereken bir sorudur. Ek olarak, bölgesel ve ikili kurumsal mekanizmalar 
devletlerin öğrenme süreçleri ve çıkarlarını tekrar tanımlamaları açısından önemlidir. Her 
ne kadar önceden oluĢturulmuĢ kurumsal çerçeveler ikili düzeyde olsa da, bu 
mekanizmaların bölgesel düzeyde eksikliği görülmektedir. “(AltunıĢık, 2010, s.24). 
 

 

3. DEVLET VE DEVLET DIġI KAMU DIPLOMASISI AKTÖRLERI 

 Türkiye‟nin, kamu diplomasisi alanında izlediği politikalari devlet-halk 

eksenindeki faaliyetleri, gerçekleĢtirilmiĢ ve gerçekleĢtirilmekte olan projeleri ilk ağızdan 

öğrenmek ve bu doğrultuda somut değerlendirmeler yapabilmek için bazı devlet ve 

devlet dıĢı kamu diplomasisi aktörleriyle mülakatlar gerçekleĢtirilmiĢtir. Türkiye‟nin 

Irak‟taki konumu ve algılanıĢına yönelik, bölgede saha çalıĢmaları yapan devlet ve 

devlet dıĢı aktörlerden ülkeye ve Türkiye algısına yönelik bilgi edinmenin amaçlandığı 

bu mülakatlar, kültürel ve ekonomik alanda yeni iĢbirliği kararlarının alınmasında bu 

aktörlerin etkisini, özel sektörün ve STK‟ların bölgedeki varlığının devreye soktuğu 
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yumuĢak güç unsurlarını ve açtığı yeni iletiĢim kanallarını, bölgedeki kamu 

diplomasisine hizmet eden aktörlerin Türkiye‟yi ne oranda tanıttığı ve temsil ettiğini, iĢ 

dünyasının bölgeye yönelik politikaların yapımında ne derece katılımcı ve etki sahibi 

olduğunu, STK‟ların devlet politikalarını yönlendirme gücünü ve hükümetle etkileĢimini, 

aktörlerin birbiriyle olan koordinasyonunu, Türkiye‟nin bölge kaynaklı güvenlik 

sorunlarının çözümünde bölgedeki aktörlerin etki potansiyellerini tespit edebilmek ve 

kamu diplomasisi bağlamında, bölgeyle iliĢkilerin ne seviyede olduğunu 

değerlendirilebilmek amacıyla ortaya konmuĢtur. Söz konusu mülakatlar, Kamu 

Diplomasisi Koordinatörlüğü, DıĢiĢleri Bakanlığı, TOBB, DEĠK, bölgede aktif iĢ adamları, 

TĠKA, Yunus Emre Enstitüsü, TEPAV gibi bazı devlet ve devlet dıĢı kurum ve 

kuruluĢlarla gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü ile, kamu diplomasisi uygulayıcılarının 

Ģemsiye kuruluĢu olma özelliği, BaĢbakanlık çatısı altında faaliyet gösteren bir devlet 

kuruluĢu olması ve bu konuda en yetkili kurumların baĢında gelmesi sebebiyle mülakat 

gerçekleĢtirilmiĢtir. TOBB, yarı resmi özelliğiyle, hem devletin politikaları ve devletin 

yürüttüğü faaliyetler ile ilgili hem de, iĢ dünyasının nabzını tutan bir kuruluĢ olması 

yönüyle, iĢ dünyasının kamu diplomasisi alanına katkıları konusunda bilgi alınabileceği 

değerlendirildiğinden, kurumla yapılacak mülakatın çalıĢmaya önemli katkısı olacağı 

düĢünülmüĢtür. DEĠK‟e ise, iĢ dünyasının Irak‟taki faaliyetleri hakkında, sahada bizzat 

bulunmuĢ iĢ adamlarından bölgeye ve bölgedeki Türkiye algısına yönelik somut 

değerlendirmeler alabilme imkanı sunması sebebiyle mülakat yapılan kurumlar 

arasında yer verilmiĢtir. GerçekleĢtirilen mülakatlar içerisinde TEPAV‟ın görüĢlerine yer 

verilmesinin sebebi ise aktif olarak politika üreten, faliyet gösterdiği sahada yer alan ve 

bu alanlarda iĢadamları, bürokratlar ve akademisyenler ile koordineli çalıĢan bir kurum 

olması; bu yönüyle de devlet ve devlet dıĢı kamu diplomasisi uygulayıcılarını bir arada 

bulunduran bir vakıf olarak zengin bir görüĢ sunma potansiyelidir. TĠKA ile, Türkiye‟nin 

sahada projeler gerçekleĢtiren, sosyal altyapı hizmetleri sunan ve devletin tüm 

bakanlıklarıyla koordineli çalıĢan bir kurumu olarak, çalıĢmanın konusu olan Irak‟ta 

yürütülen projelere ve bölgeye götürülen hizmetlere yönelik somut bilgiler edinmek ve 

sahada aktif olarak bulunması sebebiyle de bu yardımların bölgede Türkiye‟ye bakıĢı 

nasıl etkilediğine yönelik gerçekçi değerlendirmeler yapabilmek için mülakat 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Yunus Emre Enstitüsü, kamu diplomasisinin kültür ayağına hizmet 

eden, Türkiye‟nin, Türk kültürünün ve Türk dilinin tanınırlılığını arttırarak, gerçekleĢtirdiği 

faaliyetlerle ve açtığı yeni kanallarla Türkiye‟nin yumuĢak gücünün yaygınlaĢtıran bir 
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kurum olduğundan ve aynı zamanda diğer ülkelerin kamu diplomasisi faaliyetleri 

kapsamında dünya çapında tanınan kültür merkezlerinin Türkiye‟deki örneği 

olduğundan Türkiye algısına yönelik, faaliyet gösterdiği ülke halklarının görüĢlerinin 

aktarılma imkanı sebebiyle çalıĢmada yer verilen kamu diplomasisi aktörlerinden biri 

olmuĢtur.  

a. Kamu Diplomasisi Aktörleri ile Yapılan Mülakatların Ġçerikleri 

(1) Kamu Diplomasi Koordinatörlüğü (KDK) 

 BaĢbakanlık Genelgesiyle, 30 Ocak 2010 tarihinde kurulan KDK, uluslararası 

toplumu yönlendirme ve etkileme ihtiyacının artık bir zorunluluğa dönüĢtüğü 

günümüzde, geliĢen teknolojinin ve uluslararası sisteme dahil olan yeni aktörlerle 

birlikte oluĢan yeni risk ve tehdit alanlarının kontrol altına alınabilmesi için, kamu 

diplomasisi faaliyetlerini uygulama konusunda görevli kurumlar arasındaki 

koordinasyonu sağlama ve iĢbirliği konusunda karar alma süreçlerini hızlandırma 

ihtiyacı doğrultusunda, bir çatı kurum olarak kurulmuĢtur. Bu çerçevede, KDK‟nın temel 

kuruluĢ amacı, kamu diplomasisi alanında yürütülecek çalıĢmalar ile stratejik iletiĢim ve 

tanıtım faaliyetleri konusunda kamu kurum ve kuruluĢları ile sivil toplum örgütleri 

arasında iĢbirliği ve koordinasyonu sağlamaktır. BaĢbakanlık Genelgesi uyarınca, tüm 

kamu kurum ve kuruluĢları, sahip oldukları personel, mali kaynaklar, yurt dıĢı teĢkilatları 

ve teknik ve bilimsel kapasiteleriyle Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü‟nün 

faaliyetlerinin yürütülmesine yardımcı olması planlanmaktadır. Aynı zamanda, ilgili 

kurumların bütçelerine, kamu diplomasisi faaliyetlerinin gerçekleĢtirilebilmesi için 

hazırlanacak yıllık faaliyet planları çerçevesinde, ödenek konulmaktadır. 

 Koordinatörlük direktörlerinden, BaĢbakanlık MüĢaviri Cemalettin HaĢimi, 

Koordinatörlük‟ün temel amacının, Türk DıĢ Politikası‟nın dıĢarıda ve içeride siyasal 

tanıtımını gerçekleĢtirmek olduğunu belirtmiĢtir. KDK‟nın vizyonuna4 baktığımızda ise, 

Türkiye‟nin güçlü mirasına ve bölgesel ve küresel siyasette artan etkisinin ve farklı 

kesimlerle diyaloğa geçip çok taraflı iletiĢim kanallarının açılmasının önemine vurgu 

                                                           
4
 “KüreselleĢme ile birlikte uluslararası iliĢkilerin daha girift bir hal aldığı günümüzde kamu diplomasisi, 

uluslararası kamuoyunu etkilemenin ve yönlendirmenin en önemli araçlarından biri haline gelmiĢtir. 
Yükselen bir güç olarak Türkiye‟nin stratejik iletiĢim ve kamu diplomasisi alanlarında etkin ve baĢarılı 
olması, milli çıkarlarının, bölgesel etkinliğinin ve küresel sorumluluklarının vazgeçilmez bir unsurudur. Bu 
durum, ülkemizin izlediği politikaların hem meĢruiyeti hem de etkinlik alanı açısından önem arz etmektedir. 
BaĢbakanlık Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü, bu çerçevede gerek ülkemizin güçlü mirasını ve çağdaĢ 
tecrübesini gerekse son yıllarda bölgesel ve küresel siyasette artan etkisinden yola çıkarak, Türkiye‟nin 
yeni hikayesini etkin bir Ģekilde anlatmayı, farklı kesimlerle diyaloğa geçmeyi ve çok-taraflı bir iletiĢim 
ekseninde faaliyet yürütmeyi amaçlamaktadır.” 
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yapıldığı görülmektedir. Bu konuda HaĢimi, daha önce tek taraflı diplomasi anlayıĢına 

sahip olan Türkiye‟nin artık çok taraflı iletiĢime yoğunlaĢtığını dile getirmiĢtir.  

 Misyonu5 çerçevesinde, kamu kurumları ile sivil örgütlenmeler arasında, farklı 

faaliyet kalemlerinin koordinasyonunu sağlamakla görevli olan KDK, bu koordinasyonu 

sağlamaya yönelik bir planlama yapmak ve bilgi paylaĢımını sağlamak amacıyla,  

senede iki kez, ilgili tüm kuruluĢlar ve koordinasyon heyetiyle ortak bir çalıĢma 

gerçekleĢtirmektedir. KDK‟nın ilgili kurumlarla yaptığı görüĢmelerin, gerçekleĢtirilmiĢ 

faaliyetlere yönelik bilgi paylaĢımı ve yapılabilecek faaliyetlere yönelik de fikir paylaĢımı 

Ģeklinde geliĢtiği ifade edilirken, aynı zamanda devletin STK ve özel kuruluĢlarla 

iliĢkilerinde sıkıntı yaĢadığına da değinilmiĢtir. Kamu diplomasisi alanında faaliyet 

gösteren farklı kuruluĢların, aynı konularda farklı belgelerle tanıtım yapmaya çalıĢması, 

farklı kurumların birbirinden haberleri olmaması sonucu aynı faaliyet alanında 

duplikasyona düĢmesi ya da farklı bölgelerde, farklı kültürlerde ve siyasi yapılarda aynı 

Türkiye tanıtımının yapılması gibi önemli taktik hatalar, ciddi bir koordinasyon sorununa 

dikkat çekmektedir.  Bu konuda, KDK‟nın ciddi bir koordinasyon çalıĢması 

gerçekleĢtirmesi gerekmektedir. Nitekim Türkiye‟nin tanıtımında, farklı kitlelere farklı 

tanıtım modeli uygulanması gerekliliği konusundaki problemin aĢılmasında, ilk aĢamada 

KDK‟nın önemli bir katkısı olduğu ve bunun devam edeceği ifade edilmiĢtir. KDK‟nın 

faaliyetleri arasında olan ülke toplantılarında da, DEĠK‟in ĠĢ Konseyleri‟nin ciddi bir 

etkiye sahip olması sebebiyle, DEĠK mutlaka çalıĢma yapılacak bölge konusunda yetkin 

ve bölgeyi bilen bir isim ile birlikte çalıĢıldığı belirtilmiĢtir. 

 Öte yandan, KDK‟nın faaliyetlerini incelediğimizde, Akil Adamlar Konferansı, 

Gazeteci Heyetler Programı, Ülke Programları, Yabancı Basını Bilgilendirme 

Faaliyetleri, Tanıtım Faaliyetleri ve Kamu Diplomasisi Panelleri gibi temel faaliyet 

alanlarında program eksenli çalıĢtıklarını görmekteyiz. Akil adamlar programında, 

yurtdıĢındaki akil adamlarla, Türkiye ile ilgili programlar üzerine sivil toplum, düĢünce 

kuruluĢları ve üniversiteler iĢbirliğinde çalıĢmalar gerçekleĢtirilirken; gazeteci heyetleri 

                                                           
5
 “Kamu diplomasisi, Türk dıĢ politikasının ve yumuĢak güç kapasitesinin en önemli araçlarından biri olarak 

Türkiye‟nin uluslararası kamuoyunda görünürlüğünü ve etkinliğini arttırmayı hedeflemektedir. Kamu 
Diplomasisi Koordinatörlüğü Türkiye‟nin doğru ve etkin bir Ģekilde tanınması ve bilinmesi için kamu 
kurumları ile sivil örgütlenmeler arasında koordinasyonu sağlamakla görevlidir. Türkiye‟nin dünyanın farklı 
kesimleri nezdinde doğru bir Ģekilde tanınması, orta ve uzun vadeli sistematik çalıĢmaları zorunlu 
kılmaktadır. Türkiye‟nin tanıtımında ve algı yönetiminde merkezi bir öneme sahip olan ve diplomasi, dıĢ 
yardımlar, bilim ve teknoloji, ekonomi, yüksek öğretim, turizm, kültür, sanat ve medya gibi geniĢ bir alana 
yayılan kamu diplomasisi faaliyetleri, Türkiye‟nin yeni potansiyellerinin dünya kamuoyunda tanınmasını 
sağlar. Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü bu farklı faaliyet kalemlerinin koordinasyonunu sağlayarak 
Türkiye‟nin stratejik iletiĢimine ve etkin tanıtımına katkıda bulunur.” 
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programı kapsamında  Türkiye ile ilgili yurtdıĢında, sahayı çok iyi tanımadan, bürokratik 

yapıyı, siyasal organizasyonları bilmeden, önyargılı yapılan ve dolayısıyla birebir 

temasları olumsuz etkileyen, Türkiye‟yi yanlıĢ tanıtan haberleri önlemek ve haber 

yapanlara doğrusunu göstermek ve tanıtmak adına, editör düzeyinden baĢlayarak, 

Avrupa, ABD, Lübnan, Ġran gibi  ülkelerin haberat dünyasından heyetler getirilmekte; 

.ülke programları çerçevesinde yurtdıĢındaki düĢünce kuruluĢları ve üniversiteler ile 

temasa geçip, Türkiye üzerine, güncel olaylar, dıĢ politika, siyasi gidiĢat vb. konularda 

yapılacak programlar için ortaklık teklif edilerek Türkiye‟deki aktif yabancı basını üst 

düzey siyasetçilerle buluĢturulmakta ve böylelikle, Türkiye‟deki yabancı basın 

temsilcisinin doğrudan üst düzey isimlere ulaĢmada yaĢadığı sorunun çözümüne 

yönelik çalıĢmalar yapılmaktadır; tanıtım faaliyetleri ise Türkiye ile ilgili konularda, farklı 

ülkelerde, farklı kanallarda tanıtma çalıĢmalarına destek vermek Ģeklinde 

gerçekleĢtirilen ve icracı olmaktan ziyade, yapılan iĢleri ilgili isimlere ulaĢtırarak, geri 

bildirim almak gibi faaliyetleri kapsamaktadır.  

 KDK‟nın faaliyet alanlarında en çok göze çarpan nokta, kanaat önderlerine, 

gazetecilere, uzmanlara, akademisyenlere danıĢılması ve bu yolla farklı ülkelerdeki 

Türkiye algısının dönüĢümünün ve mevcut problemlerin anlamaya çalıĢılmasıdır. 

KDK‟nın faaliyetlerinin tümünün en kritik noktasını ise, tüm bu çalıĢmalar sonrasında 

alınan geri bildirimlerin, eleĢtirilerin ve önerilerin dikkate alınması ve içeriye dönülerek 

değerlendirilmesi oluĢturmaktadır. Bu yönüyle, KDK diğer ülkelerdeki kamu diplomasisi 

uygulayıcılarından ayrılmaktadır. Diğer kamu diplomasisi uygulayıcıları, daha çok 

siyasal tanıtımla ilgilenirken, KDK, BaĢbakanlık‟a bağlı olması sebebiyle, aldığı geri 

bildirimleri doğrudan ilgili isimlere/kurumlara iletebilmekte; sorun olduğu takdirde, 

giderme yoluna gitme konusunda yetki gücünü elinde bulundurmaktadır. Sorunu 

giderme aĢamasında, saha çalıĢması çerçevesinde ilgili bölgede gözlemde bulunarak, 

durumu yakından görme ve gerekli kurumlara daha yakından iletebilme imkanlarına 

sahip olması sebebiyle de, KDK, icracı bir özellik kazanmaktadır.  

 HaĢimi, Irak‟taki Türkiye algısına yönelik, Sünnilerin bakıĢ açısını olumlu olarak 

değerlendirirken, bunun temel sebebinin, Türkiye‟nin, Sünnilerin siyasi sürece 

katılmasını doğrudan destekleyen pozisyonda olduğunu ifade etmiĢtir. Türkiye‟nin 

ülkede, diğer ülkelerin tutumlarından farklı olarak, mezhepçi denecek çizgiye 

kaymamakta ısrar etmesi, Türkiye‟ye karĢı bölgede olumlu bir algı oluĢturmuĢtur. Kürt 

bölgesinde, sahada ekonomik anlamda iĢler iyi gitse de siyasi olarak uzun süre sıkıntı 
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yaĢandığını  ve ciddi sorunların olduğunu ifade eden HaĢimi, bölgede özellikle PKK 

sebebiyle, son iki senedir kayda değer bir dönüĢüm olduğunu ifade etmiĢtir. Dönüm 

noktası olarak değerlendirilebilecek bu dönüĢümde,  Milli Güvenlik Kurulu (MGK)‟nün 

geçen sene almıĢ olduğu, Irak‟ın kuzeyindeki bütün gruplarla görüĢülmesi ve bu 

görüĢmelerin farklı boyutlarıyla desteklenmesi kararının etkili olduğu söylenebilir. Bu 

kararın, devlet politikasını yansıtan bir karar olması, kararın alınmasının ertesinde, 

basından üniversitelere kadar birçok kurumun daha rahat bir tutum içerisine girmesini 

sağladığını ve aynı zamanda bu kararın, kurumlar arası bir uzlaĢının da temsili 

anlamına geldiğini ifade eden HaĢimi, Irak‟taki gruplar açısından bakıldığında da, 

Türkiye‟de Irak‟ın kuzeyiyle daha olumlu iliĢkiler içerisine girmek isteyen ve 

istemeyenler olarak farklı düĢünceye sahip grupların olduğuna dair algının dönüĢtüğünü 

ve buna yönelik tedirginliklerin, bu kararla birlikte ortadan kalktığı yönündeki görüĢlerini 

dile getirmiĢtir.  

 Bölgede, Türkiye‟nin, 2003 yılında tezkereye hayır demesi olumlu ya da 

olumsuz hala konuĢulmakla birlikte, genel olarak olumlu yönde bir düĢünce hakim 

olduğunu dile getiren HaĢimi, bölgedeki iĢgale destek veren grupların bile, Türkiye‟nin 

iĢgale destek vermeyiĢinin isabetli bir karar olduğu ve tersi bir karar alınmıĢ olması 

durumunda, bölgedeki farklılıklardan çıkabilecek potansiyel olumsuzlukların yükünün 

Türkiye‟ye yüklenebileceği görüĢüne sahip olduklarını belirtmiĢtir. Bu durum, savaĢ 

sonrasında Türkiye‟nin “arabulucu” pozisyonunda, istisnasız tüm gruplarla iliĢki içerisine 

girebilmesi ve bu rolünü bölgedeki çatıĢmaları sonlandırmaya ve Irak‟ta ihtiyaç duyulan 

istikrar ortamının sağlanabilmesine yönelik bir katkı olarak kullanması sebebiyle, 

üstlendiği bu rolün altından baĢarıyla kalktığına dair bir algının mevcut olduğu 

söylenebilir. 

 Öte yandan, KDK‟nın sahada, doğrudan müdahil olduğu ve Türkiye‟ye doğrudan 

ya da dolaylı olarak etki eden, yanlıĢ ya da eksik algıları düzeltme veya yönlendirmeye 

yönelik giriĢimleri de bulunmaktadır. HaĢimi, sahadaki daha pratik sorunlar ve sıkıntılar 

üzerinden gidip ilgili isimlere bu sıkıntıları aktararak sonuçlarını takibe aldıklarını ifade 

etmiĢtir. Örneğin, bölgedeki Sünni-ġii meselesinde, Türkiye‟nin Ġran‟a karĢı Sünnilerle 

ortak hareket ettiğine yönelik algının düĢmanlık üzerine kurgulandığını ifade ederken, 

KDK‟nın bu algıyı düzeltmeye yönelik, ilgili isimlere durumu iletmek, gerekli bilgiler 

vermek suretiyle olaya müdahil olduğunu ve konuyla ilgili konuĢulurken bu vurgunun 

daha ön plana çıkartıldığını belirtmiĢtir.  
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 Irak‟ta KDK‟nın uygulamayı planladığı projelerin gelecek seneye ertelendiğini 

dile getiren HaĢimi, projelerin planlanmasında bölgede istikrarın sağlanması, farklı 

gruplar arasındaki iliĢkilerin daha normalleĢtirilmesi ve bu süreçte Türkiye‟nin önünün 

görülmesi eksenli değerlendirmeler yaptıklarını ifade etmiĢ ve Kürt bölgesindeki bütün 

grupları aĢan, herkesi ilgilendiren konular üzerine çalıĢtıklarını belirtmiĢtir. Bu 

çerçevede, KDK‟nın bölgeye yönelik faaliyetlerinde temel olarak, etnik kimliklere, 

mezhep pozisyonlarına saplanmadan, farklı gruplarla iĢbirliğine girerek, tüm katmanları 

dikey ve yatay Ģekilde kesen bir iliĢki ağı oluĢturmanın ve insani sorumluluğu yerine 

getirmenin amaç olarak belirlendiği değerlendirilmesini yapmak mümkündür. 

 KDK, kamu diplomasisi alanına hizmet eden kurumların Ģemsiye kuruluĢu 

olarak, faaliyet ve projelerinde birçok kurumla birlikte ve koordinasyon içerisinde 

çalıĢmaktadır. Projelerin planlanması ve fizibilitesinin yapılması aĢamalarında, ulusal ve 

uluslararası birçok yetkili kuruluĢla ortak çalıĢmalar yürüten KDK, projelerin 

uygulanması aĢamasında ise, projelerin, sahada, sivil toplum kuruluĢları eliyle daha 

rahat ve esnek bir Ģekilde hayata geçirilebilecek olmasından dolayı, sivil toplum 

kuruluĢlarının devreye sokulacağı bir model  üzerinde çalıĢmaktadır. 

(2) Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) 

 Türkiye‟de büyük sermaye gruplarının dernek, birlik, oda, sendika Ģeklinde 

örgütlenmeleri 1950‟li yıllarda baĢlamıĢ ve 80‟li yıllarda ise daha olgunlaĢmıĢ yapılar 

haline dönüĢerek siyasi eğilimlere göre farklılaĢmıĢlardır. Türkiye Odalar ve Borsalar 

Birliği,  2000‟lerin Türkiyesi‟ndeki en geniĢ tabanlı giriĢimci örgütlenmesi olup yarı resmi 

özelliğe sahiptir. Türkiye‟de irili ufaklı tüm sanayici, tüccar, müteahhit, taĢımacı ve 

armatör TOBB‟a üye olmak zorundadır. TOBB yarı kamusal özelliği ve tüm iĢ 

dünyasının resmi temsilcisi olması nedeniyle önemli bir örgüttür (Sönmez, 2010, s. 46 ).   

 TOBB‟un yasadaki amacı Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir:  

“…odalar ve borsalar arasındaki birlik ve dayanıĢmayı temin etmek, mesleğin genel 
menfaatlere uygun olarak geliĢmesini sağlamak, oda ve borsa mensuplarının meslekî 
faaliyetlerini kolaylaĢtırmak, bunların birbirleriyle ve halk ile olan iliĢkilerinde dürüstlüğü 
ve güveni hâkim kılmak üzere, meslek disiplinini ve ahlâkını korumak, ülkenin 
kalkınması, ekonominin geliĢmesi için gerekli çalıĢmaları yapmak ve bu Kanunda 
belirtilen hizmetleri yerine getirmek amacıyla kurulan, tüzel kiĢiliğe sahip, kamu kurumu 
niteliğinde meslek üst kuruluĢudur.” (Madde 54)” 

 Birliğin Yönetim Kurulu‟nun baĢlıca görevleri arasında “yabancı ülkelerdeki 

ticaret ve sanayi odaları ile borsalar tarafından yapılan yayınları izlemek ve Türkiye ile 
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ilgili olanlardan üyeleri ve gerektiğinde resmi makamları haberdar etmek” ve 

“uluslararası sergi, fuar ve kongrelere katılmak, yabancı ülkelerdeki oda ve borsaların 

vekillik, mümessillik veya muhabirliğini kabul ve ifa etmek, ulusal ve uluslararası 

mesleki toplantılara katılacak üyeleri seçmek” maddeleri yer almaktadır (Sönmez, 2010, 

s. 62). 

 KüreselleĢme ve buna bağlı olarak yeni aktörlerin ortaya çıkmasıyla ticarette bir 

serbestleĢme dönemine girilmiĢ ve uluslararası ticaret ciddi bir artıĢ göstermiĢtir. 

Türkiye de küresel ekonomiye ayak uydurmakta ve özel sektörü üretimi, yatırımı ve 

ihracatıyla ekonomik büyüme sağlamaktadır. Türkiye, bulunduğu konum itibarıyla 

bölgesindeki en dinamik özel sektöre sahip olan ülke olarak örnek teĢkil etmektedir. 

Orta Doğu ve Kuzey Afrika ülkelerinin sanayi ihracat ürünlerinin %65‟lik bölümü Türkiye 

tarafından yapılmaktadır. Doğu Avrupa ve Orta Doğu ülkeleri arasında en büyük 

ekonomiye sahip olan Türkiye, bölgesinde merkez ülke konumundadır. Türkiye‟nin 

bölgedeki varlığına anlam yükleyen bu konumu, Türkiye‟nin dünyaya açılması gerekliliği 

ve sorumluluğunu da beraberinde getirmektedir. Türkiye‟nin bölgedeki ağırlığı arttıkça, 

bölgesel ve uluslararası oluĢumlarda Türkiye‟nin iliĢkilerinde kilit rol oynayan bazı öncü 

kuruluĢlara ihtiyaç duyulmaya baĢlanmıĢtır. 

 Bu bilinçle faaliyetlerini sürdüren Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB), 

Eurochambers, ICC, Ġslam Ticaret ve Sanayi Odası, Dünya Odalar Federasyonu, 

Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı (ECO) Ticaret ve Sanayi Odası, Balkan Odalar Birliği (ABC), 

Karadeniz Bölgesi Ticaret ve Sanayi Odaları Birliği ile OECD üyesi ülkelerin iĢ 

dünyasını temsil eden ĠĢ ve Sanayi DanıĢma Komitesi‟nde (BIAC) muhtelif görevler 

almaktadır. Dünya çapında değiĢik misyonları olan bu uluslararası ve bölgesel 

kuruluĢlar TOBB‟a yurt dıĢında yaygın ve etkin bir iletiĢim ağı oluĢturmaktadır. 

 Türkiye‟nin son yıllardaki hızlı büyüme sürecinde, TOBB inisiyatif alarak, birçok 

uluslararası projeye öncülük yapmıĢ ve dünya liderlerinin iĢ çevrelerinin odak noktası 

olmuĢtur. Bu bakımdan, TOBB, ekonomik entegrasyonun ve artan diyaloğun, müreffeh 

ve barıĢçıl bir toplumda yaĢamak için önemli olduğuna inanan bir global aktör haline 

gelmiĢtir.  ĠĢ dünyası örgütlerinin Türkiye‟nin bu dinamik giriĢimcilerini bir çatı altında 

toplayarak doğru kanallara yönlendirme ve böylece daha güçlü kılmaya yönelik bir 

misyonu vardır. Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği bu misyonun bilinciyle hareket ederek 
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Türkiye‟nin bu giriĢimci camiasına gerek yurtiçinde gerekse yurtdıĢında öncülük 

etmektedir. 

TOBB BaĢkanı Rıfat Hisarcıklıoğlu, Birlik‟in ekonomik entegrasyondaki rolünü Ģu 

Ģekilde ifade etmiĢtir:  

“Türkiye son 5 yılda nefes kesici bir hızda büyümüĢtür. TOBB bu süreci desteklemiĢ 
inisiyatif alarak, birçok uluslararası projeye öncülük yapmıĢ ve dünya liderlerinin iĢ 
çevrelerinin odak noktası olmuĢtur. Bu anlamda TOBB, ekonomik entegrasyonun ve 
artan diyaloğun, müreffeh ve barıĢçıl bir toplumda yaĢamak için önemli olduğuna inanan 
bir global aktör haline gelmiĢtir.” 

 TOBB yarı kamusal özelliği ile sivil bir iĢ adamları örgütü olmaktan çok, devletle 

iĢbirliği halinde olan, özellikle ekonominin yeniden üretim Ģartlarını düzenleyici, devlet-

özel sektör iĢbirliğini öngören bir organizasyon olarak tasarlanmıĢ ve iĢlev görmüĢtür. 

Bu anlamda korporatist bir devlet yapısına daha uygun bir yapıya sahip olduğu 

söylenebilir. Tarihsel süreçte de TOBB‟un hükümetlerle uyum içerisinde olduğu 

görülmüĢtür (Sönmez, 2010, s. 65 ). 

 TOBB DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Departmanından Mustafa Bayburtlu ile yaptığımız 

görüĢmede, Bayburtlu, Irak iliĢkilerin TOBB‟un tarihi kadar eski olduğunu ve Irak‟ın her 

zaman TOBB‟un gündeminde olduğunu dile getirmiĢtir. 2003 sonrasındaki süreçte 

Irak‟ın Türkiye gündemine çok daha yoğun bir Ģekilde girdiğini ve karĢılıklı bir ziyaret 

trafiğinin mevcut olduğunu belirtmiĢtir. 

 Irak, TOBB‟un gündemine asıl,  Birinci ve Ġkinci Körfez SavaĢı arasında, 1991-

2002 yılları arasında girmiĢ; Körfez savaĢından kaynaklanan zararların tazminiyle ilgili 

yürütülen çalıĢmalarda, TOBB‟un üstlendiği misyon sebebiyle, bu misyon çerçevesinde 

Türkiye‟deki firmaların bilgilendirilmesine baĢlanmıĢtır. Ġkinci Körfez SavaĢı‟ndan sonra 

ise, TOBB, Irak‟ta neler yapılabileceğini hızlıca ele alan sürecin tamamen içinde 

bulunmuĢtur. 1 Mart tezkeresi sonrasında bölgede oluĢan gerilim ortamında, Türk 

firmaları Irak‟ta iĢ yapamaz duruma gelmiĢ fakat daha sonra bu durum düzelmiĢtir. 

Konuya dair, 2003 yılı içinde TOBB tarafından yapılan bir araĢtırmada, Irak‟ta iĢ yapan 

firmalara iĢ yapmanın önündeki engeller sorulduğunda, güvenliğin ilk sırada çıkması 

beklenirken, ilk sırada “bilgi eksikliği” çıkmıĢtır. Bilgi eksikliğinin temelinde ise, 

Bayburtlu‟ya göre, o dönemki gerilim sebebiyle, Irak‟ta iĢ yapan firmaların, yeni kurulan 

yapıya eriĢimlerinin olmaması yatmaktadır. 
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  1 Mart tezkeresi sonrası bölgede, Türkiye‟nin bu kararı almasının yol açtığı 

olumsuzlukları gidermek ve Türkiye‟ye yönelik algıyı düzelterek iĢ ortamının yeniden 

iĢler hale getirilmesini sağlamak maksadıyla, TOBB‟un önemli teĢebbüsleri olmuĢtur. 

Bölgede gerilimin olduğu bu dönemde, TOBB BaĢkanı, Irak ile iliĢkileri geliĢtirme 

konusunda görüĢmek üzere ABD‟ye gidip üst düzey görüĢmeler yapmıĢ ve 

CSIS(Center for Strategic and International Studies) ile bir iĢbirliği protokolü 

imzalamıĢtır. Bu görüĢmeler, tezkere ile ilgili kararın alınmasının ardındaki sebepleri 

açıklayıp ABD‟yi ikna etmeye yönelik görüĢmeler olduğunu vurgulayan Bayburtlu, 

dönemin ABD Savunma Bakan Yardımcısı Wolfovitz ile Pentagon‟da ticaretle ilgili 

konular üzerine yapılan görüĢme sonrasında, o dönem Irak‟ta sıkıntısı yaĢanan mutfak 

tüpü ihtiyacı doğrultusunda baĢlatılan mutfak tüpü ihracıyla birlikte, Türkiye-Irak 

arasında ticari iliĢkiler yeniden baĢladığını dile getirmiĢtir.  

 Bir diğer giriĢim olarak TOBB, Irak ile iliĢkilerin ABD üzerinden yürüdüğü o 

dönemde, Irak‟ın iĢgal komutanı Bremen ile görüĢmek üzere Irak‟a gittiğinde, bu 

görüĢmelerde bölgede Türkiye‟nin bir sanayi devi olarak görüldüğü yönünde görüĢleri 

alma imkanına da sahip olmuĢtur. 

 Bayburtlu, TOBB‟un bölgeye yaklaĢımına yönelik ise, TOBB‟un iĢ yapabilmek 

için barıĢ ve huzur ortamının gerekliliğini savunduğunu ve ancak bu ortam 

sağlandığında insanların ticaret yapabileceğini ifade etmiĢtir. Bu konuda, Türkiye‟den 

Irak‟a mal taĢımayı kolaylaĢtırmak ve iĢ yapma ortamına bu anlamda katkı sağlamak 

maksatlı bir giriĢim olarak, TOBB, Habur sınır kapısını modernize etmiĢ ve o zamanki 

Gümrük MüsteĢarlığı, Ģimdiki adıyla Gümrük ve Ticaret Bakanlığı ile iĢbirliği protokolü 

imzalayarak, Türkiye‟den Irak‟a kamyonların rahat geçiĢini sağlamak için gerekli 

altyapıyı oluĢturmuĢtur. 

 Orta Doğu‟daki temel sorunun insanlar yerine devletlerin zengin olması Ģeklinde 

ifade eden Bayburtlu, bölgede bir orta sınıfın olmayıĢının devleti çalkantılara karĢı zayıf 

hale getirdiğini belirtmiĢtir. Ağırlıklı olarak bu bölgede bir giriĢimci orta sınıfı ortaya 

çıkartmaya yönelik çalıĢmalara ağırlık veren TOBB, üretimin ve bireysel zenginleĢmenin 

toplumsal olarak bütünlüğü ve barıĢ ortamını da kuvvetlendireceği yönünde bir görüĢe 

sahiptir. 

 Aynı zamanda, özel sektörün o bölgede geliĢip kurumsallaĢmasına katkı 

sağlayan TOBB, bunun güvenlikle alakasının daha dolaylı olduğu görüĢüne sahiptir. 
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Özel sektörü geliĢtirmek için özel sektöre destek veren Ticaret ve Sanayi Odaları 

sistemini geliĢtirmeye çalıĢan TOBB‟un bu çabası ile ilgili olarak, Bayburtlu, iĢ adamına 

bu konuda destek verecek bir kurumsal bir yapı gerekliliğini vurgulamıĢ ve bölgedeki bu 

insanların giriĢimci olarak eğitilmesi ve giriĢimcilik alanında faaliyet gösterebilmeleri için 

eğitimin önemine dikkat çekmiĢtir. TOBB‟un tüm bu giriĢimlerinin aynı zamanda, 

Türkiye‟den o bölgede iĢ yapmak isteyen iĢ adamalarına da partner bulma konusuna da 

hizmet ettiğini dile getiren Bayburtlu, tüccar yetiĢtirip oda sistemini geliĢtirmeye 

çalıĢtıklarını dile getirmiĢ; Irak ve Türkiye arasında, ikili düzeyde gerçekleĢtirilen 

karĢılıklı heyet değiĢimlerinin somut ticari faaliyete dayalı ve altı dolu iliĢkiler olduğunun 

da altını çizmiĢtir. 

 TOBB‟un devlet ile olan iliĢkilerine yönelik ise, bu bölgelerdeki Odalar Birliği 

baĢkanlarıyla iĢ yapabilmek için ülke yöneticisiyle mutlaka bir temasa ihtiyaç 

duyulduğunu ve doğru iliĢkiler tesis etmek ve doğru kanallar bulmak için devletin 

desteğinin gerekli olduğunu  söyleyen Bayburtlu, devletlin görüĢlerine baĢvurduğunu ve 

iyi iliĢkiler içerisinde olduklarını ifade ederken; kurum olarak TOBB‟un, devlet politikaları 

kapsamındaki komĢularla ticareti geliĢtirme ve sıfır sorun politikaları doğrultusunda, 

yaratıcı ve görev alanına uygun projeler geliĢtirmekle yükümlü olduğunu belirtmiĢtir. 

(3) DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu (DEĠK) 

Türk özel sektörünün küresel gücü olarak görülen DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, 

5174 Sayılı Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği ile Odalar ve Borsalar Kanunu, 

58.maddesine göre, yasal sorumluluğu, “Özel sektörün dıĢ ekonomik iliĢkiler 

politikalarını belirlemek; dünya ekonomisi ile entegrasyonu teminen gerekli dıĢ 

ekonomik iliĢkilerin tesisinde ilgili kamu kurum ve kuruluĢlarına gerekli hallerde görüĢ 

vermek ve bu iliĢkilerin yürütülmesinde yardımcı olmak, özel sektörün dıĢ ekonomik 

iliĢkilerini yürütmek üzere Türkiye ile diğer ülkeler arasında ekonomik ve ticarî iliĢkilerin 

geliĢtirilmesine yardımcı olmak” olan bir iĢ dünyası kuruluĢudur. 

DEĠK Ġcra Kurulu BaĢkanı Rona Yırcalı, DEĠK‟in kuruluĢ amacını ve önemini Ģu sözlerle 

ifade etmektedir: 

“DEĠK, 1988 yılında, Türk iĢ aleminin dıĢ dünya ile iliĢkilerini geliĢtirmek ve Türk 
ekonomisinin dünya ekonomisine entegrasyonuna katkıda bulunmak amacıyla 
kurulmuĢtur. Türkiye ekonomisi, 1980‟li yıllardan itibaren girmiĢ olduğu dıĢa açılma 
sürecinin sonunda küresel ticaretin önemli aktörlerinden birisi haline gelmiĢ ve yabancı 
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sermaye açısından önemli bir çekim merkezi olmuĢtur. Bu baĢarıda 1980‟lerden beri 
Türkiye‟yi dıĢ dünyaya açmak için çaba harcayan DEĠK‟in önemli payı vardır.” 

 1980‟lerin baĢlarında, Türk iĢ dünyası, TOBB, TÜSĠAD gibi bazı iĢ dünyası 

temsilcileri etrafında örgütlenmiĢ olmasına rağmen, dıĢ ekonomik politikalarındaki 

çıkarlarını devlete iletebilecekleri kurumsal kanallara sahip değildi. Turgut Özal, 

TOBB‟nin o dönemde böyle bir fonksiyonunun olmadığını fark ederek kurumsal 

çerçevede bunun önemli bir eksiklik olduğu değerlendirmesinde bulunmuĢtur (Atlı, 

2011, s.112).  

 O yıllarda, DıĢiĢleri Bakanlığı, Devlet Planlama TeĢkilatı ile Hazine ve DıĢ 

Ticaret MüsteĢarlığı sorumluluğunda olan dıĢ ekonomik politika yapımı, diğer ülkelerin 

ilgili kurumlarıyla görüĢülerek gerçekleĢtirilmekteydi. Ancak devlet bu politikaları özel 

sektör üzerinde uygulayamamakta; bu durum özel sektör ile devletin ilgi alanlarıyla 

örtüĢmeyen uyumsuz bir tablo yarattığından, mevcut pazarda Türkiye‟nin katılımı zayıf 

kalmaktaydı. Bu sebeple, Turgut Özal, devletin merkezi konumunu koruyarak aynı 

zamanda iĢ dünyasının Türkiye‟nin dıĢ ekonomik politikalarında rol oynamasını 

sağlayacak, alıĢılmıĢın dıĢında, yeni bir kurumsal çerçeve yaratma giriĢiminde 

bulunmuĢtur (Atlı, 2011, s.113).  

 DEĠK‟in, 1988 yılında, Türkiye‟nin dünya ile iĢ iliĢkilerini geliĢtirilmesi, Türk 

ekonomisinin dünya ekonomisine entegrasyonuna katkıda bulunulması, ticari ve 

ekonomik iĢbirliği imkanlarına yönelik bilgilerin derlenmesi ve giriĢimcilere sunulması, 

ticari ve ekonomik iĢbirlikleri için  uluslararası düzeyde bir koordinasyon sağlanması, 

var olan potansiyelin kullanılabilmesi için uygun politik ortamın sağlanması gibi görev 

tanımları olan bir iĢ örgütü olarak kurulması kararı alınmıĢtır. Bu yeni organizasyonun, 

Özal‟ın kararı doğrultusunda, TOBB‟a bağlı olması kararlaĢtırıldı. Çünkü böylelikle, 

TOBB‟un yarı-resmi yasal statüsü ve geniĢ temsili altyapısı, DEĠK‟in, uluslararası 

düzeyde tanınırlık kazanabilmesini ve ülkedeki tüm giriĢimcilere aynı anda 

ulaĢabilmesini sağlayacaktı (Atlı, 2011, s. 113). 1980‟li yıllar itibarıyla dıĢa açılma 

sürecine giren Türkiye ekonomisi, bugün küresel ticarette önemli bir aktör, yabancı 

yatırım için ise bir çekim merkezi haline gelmiĢtir.  Gelinen bu noktada, 1980‟li yıllardan 

itibaren Türkiye‟nin dıĢ dünyaya entegrasyonunu sağlamak için çaba sarf eden DEĠK‟in 

büyük payı vardır. 

 DEĠK 1986 yılında faaliyet göstermeye baĢlamıĢtır. Ancak, sonrasında 

yürürlükte olan Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği Kanunu uygun hükümleri 
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içermediğinden, DEĠK‟in resmi kuruluĢu, TOBB Yönetim Kurulu‟nun 26 ġubat 1988‟deki 

onaylaması ve KuruluĢ, Görevler ve ĠĢ Konseylerinin ÇalıĢma Prensipleri‟nin verilmesi 

ile gerçekleĢmiĢtir. Ancak ortada bir kanun olmadığından, bu belge DEĠK‟e yalnızca de 

facto bir tüzel kiĢilik kazandırmıĢtır. Bu sebeple DEĠK uzun yıllar, bazı resmi iĢlemlerini 

TOBB aracılığıyla yapmak zorunda kalmıĢtır. Ancak bu sorun yeni bir TOBB 

Kanunu‟nun, DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu‟nun ve ĠĢ Konseyleri‟nin ÇalıĢma 

Prosedürleri ve Prensiplerinde Düzenleme‟ye zemin hazırlamasıyla birlikte çözülmüĢtür 

ve Sanayi ve Ticaret Bakanlığı‟nın izni ve 27 Kasım 2005‟te Resmi Gazete‟de 

yayınlanmasıyla yürürlüğe girmiĢtir (Atlı, 2011, s. 114). 

 DEĠK, TOBB‟un desteği ve iĢbirliğinde, iĢ dünyasına dıĢ iliĢkilerinde öncülük 

etme misyonunu üstlenmiĢ baĢlıca kurumdur. DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu‟nun 

kurulmasına TOBB ön ayak olmuĢtur.  Kurul, Birliğin gözetimi ve denetimi altında özel 

sektörün dıĢ ekonomik iliĢkilerini yürütmek üzere, Birlik tarafından belirlenen özel sektör 

kuruluĢlarından oluĢturulmakta ve ikili ekonomik iliĢkilerini iĢ konseyleri aracılığıyla 

yürütmektedir. Kurul‟un bünyesinde faaliyet gösteren iĢ konseyleri yabancı muhatap 

kuruluĢlarla imzalanan iĢbirliği anlaĢmaları ile kurulmakta ve ilgili ülkelerle iĢ iliĢkilerinin 

geliĢtirilmesini hedeflemektedir. KarĢılıklı ĠĢ Konseyleri üye firmalara ticaret ve sanayi 

sektöründe iĢbirliği olanakları konusunda etkin takip ve bilgi akıĢı imkanı sağlamaktadır 

(Sönmez, 2010, s. 62 ). Yeniden yapılanması ile birlikte yeni ve Türk özel sektörünün 

bütününü kapsayan kuruculara sahip olan DEĠK, bugüne dek Türkiye‟nin ticari ve 

yatırım iliĢkilerinin geliĢimine yaptığı katkıyı bundan sonra da yepyeni bir ivme ile 

devam ettirecektir. 

Perspektif açısından değerlendirdiğimizde, karĢımıza DEĠK‟in Türkiye‟yi 

götürmek hedeflediği yedi temel varıĢ noktası çıkmaktadır: Kamu, Sivil Toplum ve Özel 

Sektör ĠĢbirliği ile Bölgesel ve Küresel Düzlemde Ekonomik ve Siyasi GeliĢmelere Yön 

Verebilecek, Makroekonomik Ġstikrarı YakalamıĢ,Küresel Rekabet Gücüne, Lider 

GiriĢimcilere ve Markalara Sahip,Yüksek Teknoloji Üretebilen ve Yenilikçi, Dünya 

Ticaretinde Önemli Pay Sahibi, Dünyanın Önemli Yatırım, Finans ve AR-GE 

Merkezlerinden Biri Olan, Her Alanda ÇağdaĢ Standartları Uygulayan AB Üyesi Bir 

Türkiye (DEĠK, 2010).  

 DıĢ ekonomik iliĢkilere bir bütün olarak yaklaĢan DEĠK, ithalat, ihracat, doğrudan 

yabancı yatırım, turizm, lojistik, mütteahitlik, finansman ve bankacılık, üçüncü ülkelerde 

iĢbirliği ve enerji gibi alanlarda faaliyet göstermektedir. Bunun için de Dünya Türk ĠĢ 
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Konseyi, Kurucu KuruluĢlar, Oda Temsilcilikleri, kamu kurum ve kuruluĢları, çokuluslu 

kuruluĢlar, iĢ konseyleri, her ülkede muhatap alınan karĢı kanatlar, büyükelçilikler, 

üniversiteler gibi geniĢ bir iĢ ağına sahiptir. DEĠK‟in faaliyetlerinde özellikle, en az bir 

muadil kuruluĢla iĢbirliği anlaĢması imzalayan iĢ konseyleri etkin birimlerdir. ĠĢ 

konseyleri ikili ekonomik, siyasi, sosyal ve kültürel iliĢkilerin geliĢtirilmesi amacıyla 

karĢılıklı olarak çalıĢmalarını yürütür.  

 1990‟lı yıllar boyunca, DEĠK Türkiye‟nin dıĢ ekonomik politikalarında aktif rol 

oynayan ve bu rolünü, Türkiye‟nin ekonomisini etkileyen ulusal ve uluslararası 

faktörlerin Ģekillendirdiği, yegane özel sektör organizasyonu olarak tekel olmayı 

sürdürmüĢtür. 1990‟ların baĢlarında, Sovyetler Birliği‟nin dağılmasıyla birlikte, mal, 

servis ve sermayenin sınır ötesi dolaĢımında tahmin edilemeyen bir artıĢa Ģahit 

olunmuĢtur. Turgut Özal ve Süleyman Demirel gibi, dönemin liderleri, Asya ve 

Kafkaslar‟daki bağımsızlığını yeni kazanmıĢ ve henüz girilmemiĢ marketlerdeki 

potansiyelin farkında olduklarından, bu potansiyelden faydalanabilmek için iĢ DEĠK‟in 

rolünü arttırması için gerekli Ģartları sağlamıĢ oldu (Atlı, s. 114).  

 DEĠK Merkez Yönetiminin ve Genel Sekreterliğin çalıĢmalarının daha etkin hale 

gelmesinin yanında, DEĠK bünyesindeki iĢ konseylerinin sayılarını artırarak dünya 

sathına yaymak ve DEĠK üyelerinin sektörel olarak kapsamını geniĢletmek için 

çalıĢmalar sürdürülmektedir. Bu doğrultuda ĠĢ Konseylerimizin sayısı 84‟e yükselmiĢtir. 

Yurt dıĢında faaliyet gösteren Türk firmaları DEĠK‟e üye olmak suretiyle faaliyet 

gösterdikleri ülkelerle oluĢturulan iĢ konseylerine katılabilmekte, hatta bu konseylerin 

seçimle iĢbaĢına gelen “Yürütme Kurulları”nda yer alarak konseyin çalıĢmalarını 

yönlendirebilmektedirler. 

 DEĠK, yeni yapısına paralel olarak yeni misyon ve vizyonunu belirlemiĢtir. 

KuruluĢ ve geniĢleme süreçlerini tamamlayan DEĠK, sanayimizin dıĢ pazarlardaki 

payının geliĢtirilmesi ve çeĢitlendirilmesi için faaliyetlerini içerik olarak zenginleĢtirecek, 

derinleĢtirecek ve Türk iĢ dünyasına, özellikle KOBĠ‟lere yeni ürünler sunacak, 

ulaĢılamayan coğrafyalara ve kitlelere ulaĢacaktır (Atlı, 2011, 117). 
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   (a). DEĠK ĠĢ Konseyleri 

 DEĠK görevlerini iki farklı mekanizma vasıtasıyla yerine getirmektedir: Büyük 

ölçekli uluslararası organizasyonlar ve devlet liderlerinin diğer ülkelerdeki resmi 

gezilerine katılım. Büyük ölçekli uluslararası organizasyonlar, Türkiye‟den ve dünyadan 

politika yapıcılar ile üye Ģirketlerden temsilcileri olduğu kadar, iĢ dünyasının 

yöneticilerini de bir araya getiren ve bu yönüyle de dıĢ politika katılımında bir enstrüman 

olarak değerlendirilmesi gereken etkinliklerdir. DEĠK her sene Türkiye‟de ve yurtdıĢında 

birçok uluslararası organizasyon düzenlemektedir. Bunlar arasında, “Ortak Yıllık 

BuluĢma” DEĠK altında faaliyet gösteren her bir iĢ konseyinin organizasyonları arasında 

baĢı çekmektedir. Bu buluĢmalar, DEĠK‟in muhatap karĢı organizasyonlarıyla iĢbirliği 

sonucu gerçekleĢtirilmektedir. Bunun yanı sıra, DEĠK‟in aynı ölçekte diğer bir 

organizasyonu ise yalnızca Türkiye‟deki paydaĢlarıyla organize ettiği “ĠĢ Forumu”dur 

(Atlı, s. 117-118).  

 DEĠK‟in düzenlediği organizasyonlar, Türkiye‟nin dıĢ ekonomik politika yapıcıları 

olan DıĢ ĠĢleri Bakanlığı ve DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı tarafından resmi olarak iĢ 

konseylerinin bir partner olarak tanınmak ve kıdemli bürokratlarını bu organizasyonlarda 

bulundurmak suretiyle resmi olarak desteklemektedir. Çoğunlukla bakanlık seviyesinde 

temsil ediliyor olmak Türk Hükümeti için genel bir uygulama olmanın dıĢında, ekonomik 

iliĢkilere yönelik devletlerarası anlaĢmaların sıkça imzalandığı organizasyonlar olma 

özelliğini de taĢımaktadırlar (Atlı, s. 118).  

 Bu üst seviye katılım DEĠK‟e Türk iĢ dünyasının karĢılaĢtığı sorunları ve önerileri 

direktman devlet adamlarına ve Türk ve karĢı yabancı ülke bürokratlarına iletme ve her 

iki ülkenin de iĢ dünyasının bu devlet adamlarıyla direk iletiĢim kurmalarına olanak 

sağlar. Aynı zamanda DEĠK‟in sağladığı bu ortamlar, yarı resmi ve iĢ odaklı bir ortam 

sağlayarak fikir teatisini mümkün kılmaktadır. Aynı zamanda, sözü geçen ziyaretlerin 

amacından sapmaması ve farklı amaçlar ve çıkarlar için kullanılmamasında DEĠK‟in 

önemli bir rolü vardır. DEĠK bu ziyaretlerin etkinliğini arttırmakta ve hem devleti hem de 

iĢ dünyasını tanıdığından bu ziyaretlerde, gerçekten karĢı ülke ile ilgili ve iĢ yapacak 

ziyaretçilerin tespitini yapabilmektedir. Bu anlamda DEĠK ziyaretlerin etkinliğini 

arttırmada ülkeye gerekli olan bilgileri sağlamaktadır (Atlı, s.119) 
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 DEĠK her bir ülkede, genellikle karĢı ülkenin özel sektörünün temsil organı olan 

eĢ organizasyonlarıyla kurulmuĢ iki taraflı iĢ konseyleri vasıtasıyla çalıĢmaktadır. Tür 

tarafında, iĢ konseyleri ilgili ülkelerde iĢ yapan ya da yapmayı planlayan üye 

Ģirketlerden oluĢmaktadır. Eylül 2010 itibarıyla, 700 Ģirkete bağlı 84 iĢ konseyi vardır ve 

bir Ģirket bir iĢ konseyinden fazla konseye katılabildiğinden, DEĠK iĢ konseyi 

faaliyetlerinde yer alan 1,400 Ģirket temsilcisi bulunmaktadır. DEĠK üyelerinin sektörel 

dağılımına bakıldığında, üyelerin çoğunun (%35) dıĢ ticaret sektöründen, geriye 

kalanının sırasıyla yapı (%22), turizm, lojistik ve sağlık (%12), dıĢ yatırım(%9), banka ve 

finans(%8), tarım ve yiyecek (%4) sektörlerinden oldukları görülmektedir. DEĠK üyesi 

Ģirketlerin büyük bir kısmı, küçük ve orta ölçekli Ģirketler olarak sınıflandırılabilir (Atlı, s. 

117). 

 ĠĢ Konseyleri iki kısımdan oluĢmaktadır. Bunlardan biri Türk tarafı , diğeri ise 

ilgili ülkedeki muhatap kuruluĢtur. Söz konusu muhatap kuruluĢlar genelde ilgili ülkelerin 

özel sektörünü temsil eden kurumlardan seçilmektedir. Konseyler her sene düzenli 

olarak toplanmaktadır.  ġubat 2011 itibariyle, DEĠK bünyesinde 8 bölge altında 

toplanmıĢ 97 ĠĢ Konseyi faaliyet göstermektedir. 

 ĠĢ Konseyleri‟nin Türk kanadı ilgili ülke ile halihazırda iĢ iliĢkileri olan ya da ilgili 

ülke ile iĢ iliĢkilerini geliĢtirmek isteyen üye firmalardan oluĢur. Türk firmaları DEĠK 

Genel Sekreterliği bünyesinde faaliyet gösteren 8 değiĢik bölgeye ayrılmıĢ ĠĢ 

Konseyleri‟nin birden fazlasına üye olma hakkına sahiptirler. Dolayısıyla, bir firma 

birden fazla temsilci atamak yoluyla birden fazla ĠĢ Konseyi‟ne üye olabilir. Bu nedenle, 

DEĠK‟in 700'den fazla üye firması, 1400‟den fazla Konsey temsilcisi bulunmaktadır. 

 DEĠK Türk-Irak ĠĢ Konseyi, 2001 yılında kurulmuĢtur ve Türk kanadı temsilciliğini 

YaPa DıĢ Ticaret A.ġ. karĢı muhatap olarak Irak kanadı temsilciliğini ise Irak ĠĢadamları 

Derneği üstlenmektedir. Özellikle 2000 yılından sonra, ĠĢ Konseyi‟nin kurulması, 

“Komsu Ülkeler Stratejisi” çerçevesinde Irak ile iliĢkilerin ve ticaretin artması sebebiyle 

gerekli hale gelmiĢtir. Konsey kısa sürede çok sayıda üyeye ulaĢarak, Türk 

firmalarımızın temsili konusunda önemli bir noktaya gelmiĢtir.  DTM ve DıĢiĢleri 

Bakanlığı konsey çalıĢmalarını koordineli olarak yürütmektedir. 2004 yılında Irak 

ĠĢadamları Derneği ile ĠĢ Konseyi AnlaĢması imzalanmıĢ fakat Irak‟ın içinde bulunduğu 

koĢullar nedeniyle verimli ortak çalıĢma imkanı bulunamamıĢtır. ĠĢ Konseyi aynı 

zamanda, uluslararası toplantılarda aktif olarak bulunarak ABD, Avrupa ve Orta Doğu 

ülkeleri ile gerçekleĢtirdiği ziyaretler vasıtasıyla Türkiye üzerinden Irak‟a 
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gerçekleĢtirilecek iĢ imkanları konusunda önemli çalıĢmalar yapmıĢtır. Bu çalıĢmalar 

ülkede ticaretin arttırılması, ekonominin hareketlenmesi gibi güttüğü temel amaçların 

yanında bölgedeki barıĢa da dolaylı yoldan hizmet etme niteliği taĢımaktadırlar. Bölge 

dıĢındaki ülkeleri, bölgeyle ilgili bilgilendirmek ve bölgedeki iĢ imkanları konusunda ilgili 

ülkeleri bölgeye çekerek, karĢılıklı ticareti ve dolayısıyla karĢılıklı ekonomik bağımlılığı 

sağlamak bölgedeki barıĢı tesis etmeden önemli bir adım sayılmaktadır. 

 Türk-Irak ĠĢ Konseyi BaĢkanı Ercüment Aksoy ile gerçekleĢtirdiğimiz 

görüĢmede, yirmi sekiz yıldır Irak‟ta bulunduğunu ifade eden Aksoy, bugüne kadar Türk 

kimliğiyle hep sempati ve sıcaklıkla karĢılandığını ve düĢmanlık görmediğini belirtmiĢtir. 

Ancak 2003 sonrası, Türkiye‟nin aldığı karar sonrasında, kendisinin de içinde 

bulunduğu, DıĢ ĠĢleri Bakanlığı tarafından kurulan Irak Komitesi olarak, bölgeye yönelik 

uygulamayı planladıkları proje için, o dönemki iliĢkiler sebebiyle, Bağdat‟tan onay  

alamadıklarını ve projelerini hayata geçiremediklerini dile getirmiĢtir.  

 Öte yandan, Irak‟ın Orta Doğu‟da ve Arap ülkeler arasında Türkiye‟ye bakıĢı 

itibarıyla, farklı bir konumda olduğunu ifade ederken; hem Türk malına hem Türk 

halkına karĢı sevgi, sempatinin her zaman olduğunu ve Türkiye bunu bozmadığımı 

sürece de Irak halkından Türkiye‟ye olumsuzluk gelmeyeceğini ve beslenen sempatinin 

devam edeceğine yönelik görüĢlerini belirtmiĢtir. 

 Türkiye‟nin bölgede, yumuĢak gücünü 2003-2008 yılları arasında ciddi Ģekilde 

kullandığını ifade eden Aksoy, DEĠK-TOBB‟a bağlı olarak, DıĢ ĠĢleri Bakanlığı ile de 

Konsey olarak, belirli dönemlerde üst düzey toplantılar gerçekleĢtirdiklerini, özellikle bu 

kurumların Ġstanbul ayağında, Irak‟tan genel bütün üst kesimin, DEĠK tarafından 

ağırlandığını, bu görevin Ankara tarafından kendilerine bırakıldığını belirtmiĢtir 

 2008 sonrası ortamı değerlendiren Aksoy, 2008 baĢı itibarıyla Türkiye‟nin 

Bağdat‟a ve yerel yönetime verdiği önemin artmasıyla ve devletin bu iliĢkileri layıkıyla 

yürütmesi sebebiyle, DEĠK‟in Irak ile olan iliĢkilerinin daha geri planda kaldığını ve 

Kurul‟un bu iliĢkilerin dıĢında bırakıldığını ifade etmiĢtir. Ancak, 2003-2008 döneminin 

iliĢkiler anlamında çok yoğun bir dönem olduğu söylenebilmektedir. Türkiye‟ye gelen 

dini ve siyasi liderlerin muhakkak, DEĠK‟te ağırlandığını söyleyen Aksoy, Irak 

vatandaĢlarına vizeyi kaldırma konusundaki bireysel giriĢimi doğrultusunda DıĢ ĠĢleri 

Bakanlığı‟nın inisiyatif kullanmasıyla, Türkiye‟yi “oksijen çadırı” gibi gören ve hava 

almaya, Ġstanbul‟da denizi görmeye, alıĢveriĢ yapmaya gelen Iraklıların önündeki vize 
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engelinin kaldırılmasının ve bölgede Ġran ile birlikte, Irak vatandaĢlarından vize 

istemeyen tek ülke olmasının, Türkiye algısına olumlu etki ettiği görüĢünü 

belirtmektedir.  

 Kökleri Osmanlı‟ya dayanan, dört yüz yıllık iliĢkimize ve kültürel bağlarımıza 

vurgu yapan Aksoy, Türkiye‟nin bölgedeki algısına hizmet eden bir baĢka bireysel çaba 

olarak, 2001 yılında, ailesinin sahip olduğu yaklaĢık 150 adet Osmanlı elbisesini 

sergilemek ve Türk kültürünü canlandırmak maksatlı bir “Türk Gecesi” düzenlenmiĢtir. 

Ancak, bu tür giriĢimleri konusunda, o dönemde devletin desteğini almak yerine 

engeline takıldıklarını belirten Aksoy, organizasyon kapsamında maddi manevi zorluk 

yaĢadıklarını ve bu konuda devletin daha çok desteğine ihtiyaç olduğunu dile getirmiĢtir. 

 Ekonomik açıdan ise, Irak‟taki küçük üreticilerin Türkiye‟ye gelip alıĢveriĢ 

yaptığını, Irak‟ta neler üretebileceklerine dair gözlemlerde bulunduklarını söyleyen 

Aksoy, özel sektörde “made in Turkey” imajının çok popüler olduğunu, Çin ve Hindistan 

mallarının sevilmediğine dair gözlemlerini; Bağdat merkezli devlet ihalelerinde ise Batı 

Avrupa, ABD, Japonya, Kanada‟nın ön planda olduğu ve belli ihalelerde Türk olduğu 

zaman teknik konularda bir antipati oluĢtuğu ve Türkiye‟yi bu ihalelere sokmak için çok 

çaba sarf ettiklerine dair tecrübelerini aktarmıĢtır. Ancak, buna rağmen, 2010 yılında 

ithalatta 6 milyar dolara ulaĢıldığını ve 2011‟de bu rakamın da aĢılacağına dair 

görüĢlerini belirten Aksoy, Irak‟a üretim götürme konusunda belirli grupların acilen 

teĢvik edilmesi gerektiğini, aksi takdirde, bölgedeki kaos tamamen ortadan kalktığı anda 

bölgeye akacak olan yoğun bir ilgide Türkiye‟nin geri kalabileceği, bu duruma  hazır 

olması için de Konsey olarak çaba sarf ettiklerini ifade etmiĢtir.  

 Aksoy, Irak gibi hassasiyeti olan bir bölgede, DEĠK gibi ciddi bir potansiyele 

sahip olan kurumun hükümet ile etkileĢiminin çok daha iyi olması gerektiğini, son 

dönemde DEĠK‟in fikirlerine, Türkiye hükümetinden çok yabancı hükümetlerin ilgi 

gösterdiğini, 2008 yılından itibaren hükümet ile etkileĢimin zayıfladığını ve Irak 

konusunda daha çok takım çalıĢmasına ve istiĢareye gerek duyulduğunu belirten 

Aksoy, bunun Türkiye‟nin Irak‟taki etkinliği ve Türkiye‟nin dıĢ politikası konusunda 

önemli olduğunu dile getirmiĢtir. 

 Irak‟taki güvenlik ortamına iĢ adamı, Konsey baĢkanı ve insan gözlükleriyle 

baktığında farklı bakıĢ açılarına sahip olduğunu belirten Aksoy, Irak‟taki güvensiz 

ortamın iĢ yapma potansiyelini arttırdığını belirtirken, 2010 yılındaki altı milyar dolarlık 
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ithalatın yapılmasının altında yatan sebebin, ortamın güvensiz olması, Türkiye‟nin 

lokomotif ihraç ürünleri olan otomotiv ve tekstilin Irak‟ta olmaması sebebiyle, bunların 

Irak‟a ihraç edilmemesi, KOBĠ‟nin ürettiği herĢeyin Irak‟a satılabilmesi olarak 

göstermiĢtir. Bu bakımdan, iĢ adamı gözünden bakıldığında, ortamın güvensiz olması iĢ 

ortamının devamlılığını sağlayacağından güvenlik sağlanması iĢ adamının 

destekleyeceği bir durum olmayabileceğini dile getiren Aksoy, insan olarak ve Konsey 

BaĢkanı gözüyle baktığında ise bölgedeki kaosun bitmesi yönünde bir bakıĢ açısına 

sahip olduğunu, bu durumda da Türkiye‟nin ihracat rakamının 6 milyardan direkt olarak 

1,5-2 milyar dolara düĢtüğünün görüleceğini belirtmiĢtir. Bölgede herĢeyin birbiriyle 

bağlantılı olduğunu ifade eden Aksoy, ülkede güvenliğin olmayıĢının baĢka ülkelerin 

Irak‟a gitmesi önünde bir engel olduğu, Irak‟a giden ülkelerin ise özel güvenlik 

firmalarıyla çalıĢmak zorunda kaldığı, bu özel güvenlik firmalarının ise bölgedeki 

güvenlik olayları istedikleri gibi kanalize etme potansiyelleri olduğunu, bu durumun da 

güvenliğin istenilen doğrultuda manipüle edilebileceğine dair bir tehlikeyi içinde 

barındırdığını vurgulamıĢtır. 

 Aksoy, Irak‟ın kuzeyindeki PKK varlığının bölgeye gidecek yatırımların ve 

ticaretin önünde engel teĢkil edip etmediğine yönelik, Irak‟a yatırımın yok denecek 

kadar az olduğu ve mevcut ticarete yönelik olası bir PKK müdahalesine Kuzey Irak‟ta 

izin verilmeyeceğini yönünde kiĢisel fikir beyan etmiĢtir. 

 DEĠK Orta Doğu ĠĢ Konseyleri Bölge Koordinatörü Mehmet Habbab ile yapılan 

görüĢmede, yeniden inĢa edilen bir ülke olarak Irak‟ın, Türkiye‟nin hem komĢu sıfatı ile 

hem de risk alan bir ülke olma özelliği ile bu inĢa sürecinde yer alması gerektiğini ifade 

etmiĢtir. Ülkedeki istikrarsızlığa rağmen, ülkenin ihtiyacı olması sebebiyle,  ihracatımızın 

sürekli arttığına dikkat çeken Habbab, bunda Türkiye‟nin büyük rolü olduğunu ifade 

etmiĢtir. 

 DEĠK ĠĢ Konseyleri kapsamında iliĢkilerin Saddam Hüseyin zamanında 

baĢladığını ifade eden Habbab, ülkedeki ilk Kuveyt müdahalesinden sonra BirleĢmiĢ 

Milletler„den Irak ile sınır ticareti müsaadesi alındığından, ambargoya rağmen ticari 

iliĢkilerin iyi seviyede olduğunu, o dönemden 2003‟e kadarki süreçte de iyi iliĢkilere 

sahip olunduğunu; son dönemde de hem merkezi hem de yerel yönetimle Türkiye‟nin 

tekrar iyi iliĢkiler içerisine girdiğini belirtmiĢtir.  
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 Ülkeyle olan ticari iliĢkilerin hükümet tarafından desteklendiğini belirten Habbab, 

Irak‟ın ticari ve siyasi olarak önemli bir bölge olduğuna, iliĢkilerin geliĢtirilmeye devam 

etmesinin PKK sorunun azalmasında etkili olabileceğine ve Irak‟ın kuzeyiyle iliĢkilerin 

on sene önceki duruma nazaran, çok daha iyi durumda olduğuna yönelik görüĢlerini dile 

getirmiĢtir. 

 Bugün yaĢanan terör olaylarının iĢsizlik, eğitimsizlik sebebiyle yaĢandığını 

belirten Habbab, ticaretin iĢsiz ve eğitimsiz insanlar için bir meĢguliyet alanı yaratması, 

insanların para kazanmasını sağlaması sebebiyle, teĢvik edilmesi durumunda artan 

ticaretin terör faaliyetlerini azaltıcı bir etkisi olacağına dair görüĢlerini ifade etmiĢ, 

hükümetin de bunu idrak ettiğini ve ticareti arttırmaya yönelik bir çaba içerisinde 

olduğunu belirtmiĢtir. 

(4) Türkiye Ekonomi Politikaları AraĢtırma Vakfı (TEPAV) 

 TEPAV, 2004 yılında, politika önerileri üretme, projeler geliĢtirme, uygulanan 

kamu politikalarını izleme ve değerlendirme ve bu alanları destekleyecek program ve 

toplantıları organize etme gibi çalıĢmaları yürütmek üzere bir grup iĢadamı, bürokrat ve 

akademisyen tarafından kurulmuĢ olan bir vakıftır.  

 Temel faaliyet alanları, "Ekonomi", "YönetiĢim" ve "DıĢ Politika" olan TEPAV'da 

dokuz araĢtırma enstitüsü faaliyet göstermektedir:  Ekonomi Politikaları AraĢtırma 

Enstitüsü (Economic Policy Research Institute - EPRI), Ġstikrar Enstitüsü (Stability 

Institute - SI), Uluslararası Politikalar AraĢtırma Enstitüsü (International Policy Research 

Institute - IPRI), GiriĢimcilik Enstitüsü (Entrepreneurship Institute - EI), Özel Sektör ve 

Ekonomik Kalkınma Enstitüsü (Institute for Private Sector and Economic Development - 

IPSED), Kamu Politikaları Eğitim ve AraĢtırma Enstitüsü (Training and Research 

Institute for Public Policy - TRIPP), Avrupa Birliği Enstitüsü (European Union Institute - 

EUI), Hukuk ÇalıĢmaları Enstitüsü (Institute of Legal Studies - ILS), Finans Enstitüsü 

(Finance Institute - FI). TEPAV, araĢtırma enstitüleri ile birlikte, ülkemizde yaĢanan 

ekonomik dönüĢüm sürecini anlamaya, istikrarın sürdürülmesinde hükümete ve ilgili 

kurumlara destek olmaya, dıĢ politika alternatifleri geliĢtirmeye, politika-eksenli 

araĢtırmalar yaparak sonuçlarını karar alıcılar ve kamuoyuyla paylaĢmaya, bölge 

ülkelerinin özel sektörlerinin geliĢimine katkıda bulunmaya yönelik çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmektedir. Tüm bu çalıĢma ve faaliyet alanları itibarıyla, TEPAV‟ın hükümeti 

destekleyici, kamuoyunu bilgilendirici ve Türkiye‟nin dıĢ ekonomik iliĢkilerini de temel 
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faaliyet alanlarının merkezine koymuĢ bir özellik göstermekte; tüm bu yönleriyle 

hükümetle uyumlu ve görüĢlerine baĢvurulan bir profil sergilemektedir. 

 Irak ve Türkiye arasındaki iĢbirliği giriĢimi olarak, Irak Ticaret Odaları 

Federasyonu (FCCI), TEPAV‟ı ziyareti etmiĢ ve ziyaret kapsamında faaliyetler 

tanıtılarak iki ülke arasındaki iĢbirliği imkânları masaya yatırılmıĢtır. Bu kapsamda, ortak 

ticaretin düzenlenmesi için odalarla bilgi ofisleri kurulması, firma bilgilerinin paylaĢımı ve 

sınır yönetiminde iĢbirliğinin yanı sıra Türkiye'nin organize sanayi bölgeleri deneyiminin 

Irak ile paylaĢılması konuları konuĢulmuĢtur. Irak'ın yeniden yapılanma sürecinde 

kurulacak böyle bir politika diyalog mekanizmasından baĢarılı sonuçlar alınacağına 

iĢaret edilmiĢtir.  

 Irak ile Türkiye arasında ikili ticareti ve ekonomik iliĢkileri geliĢtirmek amacıyla 

imzalanan eylem planı ise TOBB ile FCCI arasındaki iĢbirliğini geliĢtirme, yatırım 

olanakları hakkında karĢılıklı bilgi paylaĢımı, sektörel iĢbirliği oluĢturulması, yatırım 

yapmak isteyen iĢadamlarının teĢviki, anlaĢmazlık çözümü, sorunların tespiti ve 

çözümlendirilmesi gibi konuları kapsamaktadır (Irak Ticaret Odalarıyla ĠĢbirliği Ġmkânları 

KonuĢuldu, 2011). 

 Türkiye ile Irak arasındaki ekonomik iliĢkilerin, Kürt Bölgesel Yönetimi ile Türkiye 

arasındaki ticaret ve özel sektörünün bölgede gerçekleĢtirdiği yatırımların, bölgesel 

yönetimin dönüĢümünde oldukça önemli bir rol oynadığı değerlendirilmektedir. 

 TEPAV'ın 27 Eylül 2010 Pazartesi günü düzenlediği "Irak'ın Belirsiz Geleceği, 

Bağdat-Erbil Gerginliği ve Türkiye ile ĠliĢkiler" konulu yuvarlak masa toplantısıyla 

Irak'taki son geliĢmeler tartıĢıldı. Toplantının açılıĢ konuĢmasını yapan Uluslararası Kriz 

Grubu'nun Orta Doğu ve Kuzey Afrika Programı Direktör Yardımcısı Dr. Joost R. 

Hiltermann, Türkiye-Irak iliĢkilerine iĢaret ederek, Türkiye ile Ġran'ın bölgede diplomatik 

anlamda son derece etkin olduğunu ve Irak'ı etkileme konusunda yarıĢ halinde 

bulunduğunu söylemiĢtir (Hükümet Kurma Sürecindeki Irak, Belirsizlikler Ġçinde, 2010). 

 TEPAV‟ın yayınladığı Irak raporunda (2007), bölgede yaĢanan sorunların 

çözümünde yalnızca sert gücün kullanılamayacağı, kültürel, ekonomik, psikolojik ve 

sosyal unsurları da içinde bulunduran politikaların belirlenmesi gerektiği 

savunulmaktadır. Aynı zamanda, bölgedeki olası sıkıntılar, raporda Ģu Ģekilde 

sıralanmaktadır: 

http://www.tepav.org.tr/tr/haberler/s/2194
http://www.tepav.org.tr/tr/haberler/s/2194
http://www.tepav.org.tr/tr/haberler/s/2194
http://www.tepav.org.tr/tr/haberler/s/1715
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"Coğrafyası derinlikten yoksun. Askeri müdahaleye karĢı hassas. Siyasi sınırları sürekli 
kriz yaratacak nitelikte. UluslaĢma süreci devam etmektedir. AĢiret yapısı etkin ve 
baskın. KüreselleĢmenin etkileri hızlı ve yıkıcı. Kontrolsüz, hızlı, sosyal ve kültürel altüst 
oluĢ, toplumu ayrıĢtırmaktadır. Devlet geleneği yoktur, oluĢması uzun yıllar gerektirir. 
Diasporaya göç, insan sermayesi ve genç nüfusu cezp etmektedir. Süreklilik kazanmıĢ 
güvenlik kriz alanları oluĢmuĢtur." 

 Bölgeyle ilgili olarak, raporda, Mustafa Aydın, bölgeyi sürekli takip etme ve 

değiĢen koĢullara uygun politikaları hayata geçirmenin önemine değinmekte ve sadece 

sert güç unsurlarını değil, kültürel, ekonomik, psikolojik ve sosyal "tüm yumuĢak" güç 

unsurlarını içeren pek çok faktörü bir arada kullanma gerekliliğine vurgu yapmaktadır. 

Yalnızca sert gücün kullanılması durumunda Türkiye'nin, terör örgütü PKK ve bölgedeki 

Kürt gruplarla çatıĢmasının, uluslararası toplumun tepkisini çekmesi, bölgeye yönelik 

nüfuzunu kaybetmesi gibi olasılıklarla karĢı karĢıya kalma ihtimallerinin söz konusu 

olabileceğini ifade etmiĢtir. 

 TEPAV Direktörü Güven Sak ile yapılan görüĢmede, kamu diplomasisi 

uygulayıcısı kurumların Türkiye‟nin dıĢ dünyada ve çevre ülkelerde kavranma biçimini 

değiĢtirmeye yönelik, mevcut projelerden daha temelli ve ayakları yere basan projelere 

ihtiyaç olduğunu dile getirmiĢ ve TEPAV olarak böyle projeler üretmeye çalıĢtıklarını 

ifade etmiĢtir. Proje tasarlamada ilk aĢamanın bölgeye yönelik tespitlerin yapılması, 

bölge için önemli projenin bulunması ve üzerine düĢünülmesi olduğunu belirten Sak, 

sahaya yönelik tespitler yapabilmek, ihtiyaçları yerinde görebilmek için TOBB ve DEĠK 

ile birlikte Irak‟a gittiklerini, bu ziyaretin aynı zamanda bölgeye dikkat çekmek ve Türk iĢ 

dünyasının Irak‟a olan ilgisini haberler yoluyla arttırmak gibi amaçlar da içerdiğini ifade 

etmiĢtir.  

 Irak‟ın kuzeyine yönelik Ģu an üzerinde çalıĢtıkları projeler olduğunu ifade eden 

Sak, Türkiye‟nin daha büyük Ģirketlerinin bölgeyle ilgilenmesi gerektiğinin, Irak‟taki geçiĢ 

sürecinin yönetilmesinde Türkiye‟ye de önemli roller düĢtüğünün, Türk yatırımlarının 

arttırılması gerektiğinin, bölgede çok konuĢulan bir dil olarak Türkçe‟nin daha çok 

konuĢulmasının sağlanmasın, var olan iĢ konseyleri temelli bağlantıların projelerle 

desteklenmesi yoluyla yeni kanallar açılması gerekliliğinin altını çizmiĢtir. 

 Ticari iliĢkilerin güçlenmesinin para kazanma hedefli bir kitlenin ortaya 

çıkmasına yardımcı olduğunu belirten Sak, orta sınıfın güçlenmesinin ve bölgede 

ekonomik geliĢmelerin artmasının bölge açısından güzel geliĢmeler olduğunu 

http://www.haberler.com/turkiye/
http://www.haberler.com/pkk/
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vurgulamıĢ, bu konuda da devamlılığı sağlama konusunda özel sektörün çabası 

dıĢında, gerekli yasal değiĢiklilerin yapılarak ilgili ülkede ekonomik programların 

uygulanması gerektiği, bunun için de devletin desteğine ihtiyaç duyulduğunu belirtmiĢtir. 

Sak, sıfır sorun politikasının, aslında, iç piyasa ekonomisi olmayan ülkelerde 

baĢkentlerle iyi geçinerek iĢ adamlarının o ülkede iĢ yapabilmesini sağlaman, Ģeklinde 

bir alt mesajı içerdiğini ifade etmiĢtir. Bunu sağlamak için de kamuyla çalıĢılması 

gerektiğini belirten Sak, TEPAV‟ın hem özgürlük alanı yaratıp hem de hukuk 

reformundan anayasaya, demokrasiye kadar her konuda daha iyi neler yapılacağına 

dair çalıĢmalarını siyasetçilerle ve hükümetle birlikte yürüttüklerini belirtmiĢtir.   

(5) Türkiye ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığı (TĠKA) 

 Türkiye ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığı, Sovyetler Birliği‟nin 

dağılmasının ardından, Türk Cumhuriyetleri‟nin yeniden yapılanma, uyum ve kalkınma 

ihtiyaçlarına cevap vermek temel amacıyla, 27 Ocak 1992 tarihinde, DıĢiĢleri 

Bakanlığı‟na bağlı bir uluslararası teknik yardım kuruluĢu olarak kurulmuĢ ve 1999 

yılında BaĢbakanlığa bağlanmıĢtır. TĠKA‟nın özellikle 2002 yılı itibarıyle 

faaliyetlerindeki etkinliği ve yaygınlığını arttırdığına Ģahit olmaktayız. KuruluĢunun ilk 

yıllarında, Kafkaslar ve Orta Asya ağırlıklı bir çalıĢma alanına sahip olan TĠKA, 2002 yılı 

itibarıyla, faaliyet coğrafyasını Balkanlar, Afrika ve Orta Doğu olmak üzere, kalkınma 

yardımına ihtiyaç duyan diğer bölgeler olarak geniĢletmiĢtir. 2002 yılında dünya 

çapındaki koordinasyon ofislerinin sayısı 12 iken, 2010 yılında bu rakamın 23 ülkede 26 

ofis sayısına ulaĢmıĢtır (TĠKA, 2011).  

 TĠKA‟nın koordinasyon içerisinde çalıĢtığı kurumlara baktığımızda ise, yapılan 

yardımlar Türkiye Cumhuriyeti yardımı olduğundan, DıĢ ĠĢleri Bakanlığı baĢta olmak 

üzere bütün kamu kuruluĢlarıyla iliĢki halinde ve ilgili olduğu konunun ilgili kurumuyla 

koordineli çalıĢtığı görülmektedir. Yapılacak projeler tüm ilgili kurumlar arasında 

görüĢülmekte ve fikir birliğine varıldığında, TĠKA projeyi yürütme görevini 

üstlenmektedir. 

 KuruluĢun temel faaliyet alanları, sosyal altyapılar ve hizmetler, ekonomik 

altyapılar ve hizmetler, üretim sektörleri ve çoklu/çakıĢan sektörler olmak üzere dört 

temel alandan oluĢmaktadır. Sosyal altyapılar ve hizmetler alanında eğitim, sağlık, 

nüfus politika programları, su ve su hijyeni, idari ve sivil altyapılar gibi temel baĢlıklar 

altında sosyal altyapı yardımları ve hizmetleri sağlanmaktadır.  
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 TĠKA Irak Masası Koordinatörü Yaver Demir ile yapılan görüĢmede, Demir, 

Irak‟ta Türkiye‟ye bakıĢ halk arasında ve siyasi olarak farklılık gösterdiğini, özellikle 

kuzeydeki Türkmenler‟in Türkiye‟ye çok iyi bir gözle baktığını ifade etmiĢtir.  

 Irak‟ta Türkiye‟nin yapmak istediği çok Ģey olduğunu dile getiren Demir, TĠKA‟nın 

da bu yardımlara hazır olduğunu fakat güvenlik sorunları sebebiyle bunların 

gerçekleĢtirilemediğini ifade etmiĢtir. Özellikle, TĠKA‟nın oturduğu yerden proje yapan 

bir kurum olmanın ötesinde, arazide çalıĢma yapan bir kurum olması sebebiyle, Irak‟taki 

güvenlik ortamının, istenip yapılamayan projelerin temel sebebi olduğunu vurgulamıĢtır. 

Buna rağmen, Irak‟a yönelik faaliyetleri sürdürmeye çalıĢan TĠKA, Bağdat‟taki Al Razi 

Hastahanesi projesi kapsamında,  savaĢta bombalanıp yıkılan bu hastaneyi, yeniden 

inĢa edilerek, medikal donanımı sağlanarak teslim edilmiĢtir. Hastane projesi dıĢında,  

teknik yardım çalıĢmalarını da sürdüren TĠKA, kurumsal altyapının güçlendirilmesine 

çalıĢmaktadır.  

 Bölgedeki yeni bir devlet oluĢumu ve bu çerçevede de devlet kurumlarının 

yeniden yapılandırılması sebebiyle, Irak makamlarının talep ettiği alanlarda, TĠKA 

tarafından eğitim çalıĢmaları gerçekleĢtirilmekle birlikte, oturmuĢ bir güvenlik ve istikrar 

ortamının olmayıĢı, bu çalıĢmaları sekteye uğratmaktadır. Demir, TĠKA‟nın hayat 

geçirdiği projelerin ve kalkınma yardımlarının, genellikle, Ģehir merkezleriyle sınırlı 

kaldığını fakat daha halka dönük iĢler yapmak, halkı içine alacak projeler 

gerçekleĢtirmek istediklerini ifade etmiĢtir.   

 Demir, Irak‟ta halihazırda bir koordinatörlük ofisi bulunmayan TĠKA‟nın, 

önümüzdeki yıllarda Irak‟ta ofis açma planı olduğu ve ülkede ofis açıldığı takdirde, 

Irak‟ın en yoğun çalıĢılan ülkelerden biri olacağı değerlendirmesinde bulunmuĢtur.  

 TĠKA‟nın Irak‟a yönelik Faaliyet Raporları incelendiğinde, TĠKA‟nın faaliyet 

gösterdiği diğer ülkelere oranla Irak‟taki faaliyetlerin henüz çok geliĢtirilemediği 

görülmektedir. TĠKA Strateji Daire BaĢkanlığı, Raporlama ve Koordinasyon Birimi‟nden 

alınan verilere göre, yapılan faaliyetler içerisinde, Devlet Demiryolları tarafından 

Irak‟taki teknik personele verilen altyapı çalıĢmaları eğitimi, Meteoroloji Genel 

Müdürlüğü tarafından verilen  meteorolojik eğitim kursu  tarımsal ilaçlama desteği, 

Kızılay tarafından yapılan insani yardım kapsamındaki gıda ve ilaç yardımları, Emniyet 

Genel Müdürlüğü tarafından Iraklı polis öğrencilere verilen insanları koruma Kursu ve 

Iraklı sığınmacıların barınmasının sağlanması, Türk Dil Kurumu tarafından yüksek 
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lisans öğrenimi eğitim desteği ve bilimsel toplantılara destek ve burs desteği, TÜBĠTAK 

tarafından Bilim Ġnsanını Destekleme bursları, Diyanet Vakfı tarafından verilen öğrenci 

eğitimleri, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından verilen Büyük Öğrenci Projesi kapsamında 

Iraklı öğrencilere burs desteği, Sağlık Bakanlığı tarafından hastaların tedavilerinin 

sağlanması ve sağlık eğitimi gibi farklı kurumlar veya Bakanlıklar tarafından 

desteklenen projeler dıĢında, tarımda kullanılmak üzere teknik araçlar, bilgisayar 

yardımları, Türkmen öğretmenlere eğitim desteği, ülkemizde hasta tedavi desteği ve 

tedavi süresince yaralıların ve refakatçilerinin konaklama ve yeme-içme masrafları, 

yerel yetkililere katı atık çöp yönetimi eğitimi, ortopedistler derneğine eğitim, tekerlekli 

sandalye projesi, Bilkent Üniversitesinde, hizmetiçi eğitim gören kursiyerlere sosyal 

program iĢbirliği ve savaĢta yıkılan Al Razi Hastanesi‟nin yeniden inĢası ile medikal 

donanımının sağlanması gibi, TĠKA‟nın sağladığı teknik ağırlıklı yardımlar olduğu 

görülmektedir.  

 TĠKA‟nın kültürel faaliyetleri arasında ise Iraklılar‟ın da katılım sağladığı 

Uluslararası Hazar ġiir AkĢamları, 19 Mayıs gibi resmi devlet törenleri, Selçuklu 

Sempozyumu, Türkiye‟nin Sesi Radyosu‟nun Irak‟tan dinlenebilmesinin sağlanması gibi 

giriĢimler sayılabilir.  

 Öte yandan, TĠKA Kalkınma Yardımlarını incelediğimizde, Türkiye tarafından 

yapılan acil yardımlarda Irak‟a yönelik yardımlar 2007 ve 2008 yıllarında ilk sırada yer 

almaktadır. Türkiye‟nin 2008 yılında yaptığı acil yardımlar toplamının % 37,7‟sini 

oluĢturan Irak‟a, 11. 73 milyon dolar yardım yapılmıĢtır. Bu yardımların büyük bir 

bölümü gıda paketleri ve hijyen setlerinden oluĢmaktadır.  

 Türkiye‟ye en çok sığınmacı gelen ülkeler arasında Pakistan‟dan sonra ikinci 

sırada gelen Irak‟tan 2008 yılında 14232 kiĢi sığınmacı olarak Türkiye‟ye gelmiĢtir.  

 2008 yılında Irak‟a Türkiye‟nin doğrudan yatırımı yoktur. Ancak 2009 yılında, 

Türkiye‟den Irak‟a giden doğrudan yatırım,36,91 milyon dolar ile 44,67 milyon dolarlık 

Orta Doğu bölgesinde ilk sırayı almıĢtır.  

 Türkiye‟nin 2008 yılı iki taraflı resmi kalkınma yardımlarına baktığımızda Orta 

Doğu‟daki toplam 116,4 olan rakamın 47,68‟lik kısmını Irak oluĢtururken, 2009 yılında 

bu sayı toplamda 139, 44‟ü, Irakta ise 51,33‟ü bulmuĢtur.  
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 TĠKA‟nın 2009 yılında eğitim verdiği 16512 öğrencinin 645‟i Iraklı olup, Irak, 

öğrenci sayısına göre sıralamada, tüm ülkeler arasında, altıncı sırayı almıĢtır. 

  (6) Yunus Emre Enstitüsü 

 Yunus Emre Vakfı; Türkiye‟yi, Türk dilini, tarihini, kültürünü ve sanatını tanıtmak; 

bununla ilgili bilgi ve belgeleri dünyanın istifadesine sunmak; Türk dili, kültürü ve sanatı 

alanlarında eğitim almak isteyenlere yurt dıĢında hizmet vermek; Türkiye‟nin diğer 

ülkeler ile kültürel alıĢveriĢini artırıp dostluğunu geliĢtirmek amacıyla 05.05.2007 tarihli 

ve 5653 sayılı Kanun‟la kurulmuĢ bir kamu vakfıdır. 

 Yunus Emre Vakfına bağlı olarak kurulan Yunus Emre Enstitüsü, kanunun 

amaçlarını gerçekleĢtirmek üzere eğitim ve öğretim faaliyetleri ile bilimsel araĢtırma ve 

uygulamaları yürütmektedir. Enstitü, kuruluĢ amaçları doğrultusunda Türk kültürünün, 

tarihinin, dilinin ve edebiyatının daha iyi tanıtılması ve öğretilmesi amacıyla araĢtırmalar 

yapmak, farklı kurumlarla iĢbirliği yaparak bilimsel çalıĢmaları desteklemek ve ortaya 

çıkan sonuçları çeĢitli yayınlar vasıtasıyla kamuoyuna duyurmak amacına yönelik 

faaliyetler yürütmektedir. 

 Yunus Emre Enstitüsü, Türk dili, tarihi, kültürü, sanatı ve müziği alanlarında 

yetkin akademisyen ve araĢtırmacıların yetiĢmesine katkı sağlamayı; sertifika 

programlarıyla eğitim-öğretim uygulamalarını gerçekleĢtirmeyi de hedeflemektedir. 

 Yunus Emre Enstitüsü yurt dıĢında çeĢitli ülkelerde açacağı Yunus Emre Türk 

Kültür Merkezleri ile Türkiye'nin, Türk dilinin, kültürünün, sanatının ve tarihinin 

tanıtılması adına çalıĢmalar yapacaktır. Yunus Emre Türk Kültür Merkezlerinde bilimsel 

projeler, kültürel etkinlikler ve kurslar aracılığıyla bir taraftan Türkiye'nin tanıtımına katkı 

sağlanırken, diğer taraftan Türkiye ile diğer ülkeler arasında dostluk pekiĢtirilecek ve 

kültürler arasındaki münasebetler artırılacaktır. 

 Yunus Emre Türk Kültür Merkezleri bünyesinde yürütülecek olan Türkçe dil 

kursları sayesinde hem yabancı dil olarak Türkçe öğrenmek isteyenlere Türkçe öğrenim 

imkânı sağlanmıĢ olacak hem de ilgili ülkelerdeki Türk vatandaĢlarının, dillerini daha 

yakından tanımaları temin edilerek, Türkiye ile kültürel bağlarının devamı sağlanacaktır. 

 Yunus Emre Enstitüsü‟nün, Irak‟ta halihazırda bir merkezi bulunmamakla 

birlikte, vakfın kurulunun beĢinci yılı olan, 2013 yılında, ülkenin birkaç ayrı Ģehrinde 
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merkez açma planları mevcuttur. Açılacak olan bu merkezlerde, yalnızca Irak‟taki 

Türkmenlere değil, Irak‟ın tamamına hitap eden bir yapı oluĢturulacak olması 

Enstitü‟nün temel hassasiyet noktasını oluĢturmaktadır.  

 Irak‟ta merkezi olmamasına rağmen, filli olarak Irak‟ta var olan Yunus Emre 

Enstitüsü, ilk aĢamada, Türkçe‟nin Irak‟ta yaygınlaĢtırılması amacıyla Irak ile Türkiye 

arasında, Iraklı ve Türk Türkologların karĢılıklı değiĢimleri, baĢarılı Iraklı öğrencilerin 

burs kapsamında Türkiye‟ye getirilmesi, Türkiye‟de yüksek lisans yapacak baĢarılı 

öğrencilere burs sağlanması gibi, hem bölgedeki Türkçe‟ye olan ilgiye cevap 

verilmesine hem de Türkiye‟nin yerinde tanıtılmasına olanak sağlayan projeleri 

gerçekleĢtirmekte ve üniversiteler ile iĢbirliği içerisinde çalıĢmalar yürütmektedir.  

 Uzun vadede ise, Yunus Emre Enstitüsü, Türkiye‟nin tam anlamıyla tanınmasına 

yönelik çalıĢmalar gerçekleĢtirerek, Türkiye ve Irak‟ın birbirine yakınlığını, ortak 

kültürünü ön plana çıkarmak, Türkiye‟nin Irak‟tan çok da farklı olmadığı algısını yaratıp 

bilinmeyene olan düĢmanlığı kırmaya yönelik projeleri hayata geçirerek, yerel kültürler 

temelinde, büyük planda bir ortak kültür oluĢturmak ve böylelikle de bölge barıĢına 

hizmet etmeyi amaçlamaktadır. 

 Yunus Emre Enstitüsü, Türkiye açısından çok geç kalınmıĢ bir giriĢim olduğu 

değerlendirmesini yapmak mümkündür. Zira Türk dilinin, tarihinin ve kültürünün 

tanıtılmasına yönelik faaliyetler ve projeler gerçekleĢtirerek Türkiye‟nin ve Türk 

kültürünün tanınırlılığını arttırmak, sahibi olduğumuz değerleri aktarmak, diğer ülkelerde 

lobi yapmak, kültürel alıĢveriĢleri arttırmak ve ortak zeminler oluĢturmak amacına 

hizmette bulunan bir kurumun eksikliği fazlasıyla hissedilmekteydi. Bu amaçla kurulan, 

Ġspanya‟nın Cervantes Enstitüsü, Almanya‟nın Goethe Enstitüsü, Ġtalya‟nın Istituto 

Italiana di Cultura, Avusturya‟nın Österreich Enstitüsü, Ġngiltere‟nin British Council‟ı, 

Fransa‟nın Alliance Française‟i gibi dil, eğitim, sanat alanlarında faaliyetlerde bulunarak 

ait oldukları ülkenin dilini, kültürünü ve sanatını tanıtmada büyük emekleri olan bu 

kuruluĢların Türkiye‟deki karĢılığını Yunus Emre Enstitüsü oluĢturmaktadır.  

 Türkçe'nin yurt dıĢında yaygınlaĢması amacıyla 2001 yılından bu yana TĠKA 

tarafından yürütülen  „Türkoloji Projesi' Türkoloji konusunda ihtisaslaĢmak ve daha 

baĢarılı çalıĢmalar yapmak amacıyla Yunus Emre Enstitüsü'ne devredilmiĢtir. Türkoloji 

Projesi kapsamında, 15 ülkede her yıl ortalama 4 bin öğrenci Türkçe eğitimi almaktadır. 

Yine 2003 yılından itibaren proje kapsamındaki üniversitelerden en baĢarılı 100 öğrenci 



TASNĠF DIġI 
 

TASNĠF DIġI 
4-54 

yaz staj programı vesilesi ile Türkiye'ye getirilmekte;  2010-2011 eğitim döneminde, 77 

öğretim elemanından oluĢan akademik kadrosuyla, 15 ülke ve 2 özerk cumhuriyette, 19 

bölüm, 6 Türkçe öğretim merkezi ve 18 Türkçe kursu ile hizmet vermektedir.

 Türkiye‟nin sahip olduğu tarihi ve kültürel bağları itibarıyla, farklı kültürlerle bu 

denli harmanlanmıĢ ve köklü bir kültür birikimi oluĢturmuĢ bir ülke olarak, özellikle ortak 

kültürel değerlere sahip olduğu ve ortak bir geçmiĢi paylaĢtığı coğrafyalarda, bu 

birikimin getireceği yeni paylaĢım alanları oluĢturmak, Türkiye‟ye yönelik algıyı dil ve 

kültürün yaygınlaĢtırılması yoluyla yönlendirebilmek, Türkiye‟nin aktif dıĢ politikasını 

destekleyecek ve yumuĢak güç unsurlarımızı ön plana çıkartma amacına hizmet 

edecektir.   

b. Kamu Diplomasisi Aktörleri ile Yapılan Mülakatlara Yönelik Bulgu 

Ve Yorumlar 

 Irak‟taki genel Türkiye algısına bakıldığında, görüĢme yapılan kurumlar ve 

kiĢilerin ortak tespiti, geçen sene Milli Güvenlik Kurulu (MGK) tarafından alınan ve 

Irak‟ın kuzeyindeki bütün gruplarla görüĢülerek, bu görüĢmelerin farklı boyutlarıyla 

desteklenmesi ve eĢit mesafe politikasının yürütülmesi kararının dönüm noktası 

niteliğini taĢıyor olmasıdır. Zira bu kararla birlikte Irak‟ın kuzeyinde, Türkiye‟nin bölge ile 

olumlu iliĢkiler içine girmek isteyen ve istemeyen ayrı gruplar olduğuna dair yerleĢmiĢ 

algı ve tedirginlik, yerini, devlet politikası olan ve kurumlar arası uzlaĢıyı da temsil eden 

bu kararla birlikte, daha rahat bir tutuma bırakmıĢ ve bölgede Türkiye‟ye karĢı olumsuz 

algı dönüĢmüĢtür. 

 KDK ile yapılan görüĢme sonucunda, kamu diplomasisi faaliyetlerinde iĢbirliği ve 

koordinasyon vurgusu ön plana çıkmıĢtır. Temel kuruluĢ amacı itibarıyla, kamu 

diplomasisi alanına hizmet eden ve bu alanda faaliyet gösteren tüm kamu kurum ve 

kuruluĢlar ile sivil örgütlenmelerin çatı kuruluĢu olan KDK, bu alanda ortak çalıĢmalar 

yürüterek Türkiye‟nin çok taraflı dıĢ politikasına uygun ve doğru bir siyasal tanıtım 

yapma amacını taĢımaktadır. Bu bakımdan, kuruluĢundan önce hem kamu 

kuruluĢlarının hem de sivil örgütlenmelerin Türkiye‟nin tanıtımında yaptıkları taktik 

hatalar, koordinasyon eksikliği sebebiyle aynı bölgelerde farklı kuruluĢlar tarafından 

yapılan aynı özellikteki kamu diplomasisi faaliyetlerinin çakıĢması, farklı kitlelere aynı 

tanıtım modellerinin uygulanması gibi ciddi hatalar, KDK‟nın koordinasyon ve yetki 

kapasitesi ile icracı olma özelliği sayesinde düzeltilerek daha sistematik ve planlı 

iĢleyen bir yapı oturtulacağı öngörülmektedir.  
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 Öte yandan, KDK‟nın bölgedeki sorumluluğunu arttıran bir baĢka faktör, 

Türkiye‟nin bölgedeki arabuluculuk rolüdür. Ancak yapılan görüĢmeler neticesinde, 1 

Mart tezkeresi sonrası dönemde, bölgedeki Türkiye algısı ve arabuluculuk rolüne 

yönelik, iĢ dünyası ile KDK‟nın farklı görüĢlere sahip olduğu görülmektedir. ĠĢ dünyası, 

tezkere kararı sonrası bölgede gerilimin arttığı ve bu durumun kendilerini olumsuz 

etkilediğine yönelik görüĢlerini ifade ederken, KDK, genel görüĢün aksine, sahadan 

edinilen bilgiler doğrultusunda, Türkiye‟ye genel olarak olumlu yönde bir bakıĢın hakim 

olduğunu belirterek, bölgede iĢgale destek veren grupların bile, Türkiye‟nin tezkereye 

hayır demesinin isabetli bir karar aldığı, arabulucu rolü sebebiyle bölgedeki farklılıkları 

ön plana çıkartma potansiyeli olan bir karardan kaçınmıĢ olduğu ve böylece muhtemel 

çatıĢmaların önüne geçip istikrarın sağlanmasına yönelik katkıda bulunduğu görüĢüne 

sahip olduklarını dile getirmiĢtir. 

 KDK‟nın, çok kısa bir geçmiĢi olmasına rağmen, geliĢtirdiği çok yönlü ve geniĢ 

kapsamlı projelerinin var olmasının yanında, bu projelerde Irak‟a yönelik faaliyetlerin ve 

projelerin çok sınırlı kaldığı dikkat çekmektedir. KDK‟nın, bölgedeki istikrarın 

sağlanması, farklı gruplar arasındaki iliĢkilerin normalleĢmesi ve bu süreçte Türkiye‟nin 

önünü görmesi eksenli değerlendirmeler yaparak proje geliĢtirdiği ifade edilirken, 

gerçekleĢtirilecek projelerde özellikle bütün gruplara hitap edecek, herkesi ilgilendiren 

konulara yoğunlaĢılacağı belirtilmiĢtir. Ancak, Irak konusunda, bölgedeki güvenlik ve 

istikrara yönelik endiĢeleri sebebiyle, pasif bir tutum sergilediği görülen KDK‟nın, 

bölgede, kamu diplomasisi faaliyetleri çerçevesinde bu sürece katkı sağlayabileceği ve 

bu süreci Türkiye‟nin lehine Ģekillendirebileceği değerlendirilmektedir. Bu sebeple, 

KDK‟nın projeleri içinde Irak‟a daha geniĢ yer verilmesi ve bölgedeki dengelerin 

oturmasını beklemekten ziyade yetki gücü ve icracı özelliğiyle bu sürecin aktif olarak bir 

parçası olması gerekmektedir.   

 Devletle iĢbirliği içerisinde olan ve yarı kamusal özelliğiyle aynı zamanda sivil bir 

iĢ adamları örgütü olma özelliği taĢıyan TOBB da, hem hükümetlerle uyum içerisindeki 

profiliyle Türkiye‟nin tanıtımında hem de muhatap ülkeyle iliĢkileri ticaret yoluyla 

geliĢtirmede önemli bir devlet ve devlet dıĢı kamu diplomasisi aktörü olma özelliği 

taĢımaktadır. TOBB‟un Irak‟la iliĢkilerinde, özellikle savaĢ dönemlerindeki zarar 

tazminleri ile ilgili yürüttüğü çalıĢmalarının önem arz ettiği belirtilirken, yukarda 

değinildiği gibi, iĢ dünyasının genel görüĢü olarak, 1 Mart tezkeresi kararı sonrası 

bölgede, Türkiye‟ye yönelik oluĢan olumsuz algının bölgedeki iĢ ortamını etkilediği fakat 
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bunun, sanılanın aksine, bölgedeki güvenlik ortamından ziyade yeni kurulan yapıya 

eriĢimin olmamasının yarattığı bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade edilmiĢtir. Bu 

noktada Türkiye‟ye yönelik olumsuz algının dönüĢtürülmesi ve iĢ ortamının yeniden iĢler 

hale getirilmesinde TOBB‟un önemli giriĢimleri olmuĢtur. TOBB da KDK gibi, projelerin 

gerçekleĢtirilmesi ve iĢ yapma ortamının oluĢturulması için barıĢ ve huzur ortamının 

gerekliliğini savunurken, KDK‟dan farklı olarak, iĢ ortamının yaratacağı üretim ve 

bireysel zenginleĢmenin de toplumsal bütünlüğü ve barıĢ ortamını kuvvetlendireceği 

düĢüncesinden hareketle, barıĢ ortamının ticareti, ticaretin de barıĢ ortamını arttıracağı 

bir döngü içerisinde olduğunu ve bu bakımdan da bu süreçte, Türkiye‟deki kurum ve 

kuruluĢlarının yer alması gerektiğine dikkat çekmiĢtir.  

 KDK ve TOBB arasındaki bir diğer paralellik ise, iliĢkilerin geliĢtirilmesinde, 

doğru kanalları bulmak ve doğru iliĢkiler içerisinde bulunmak adına, devlet desteğine 

ihtiyaç duyulduğuna yönelik görüĢleridir. Zira TOBB‟un, devlet politikaları kapsamında, 

Irak ile ticareti geliĢtirme ve sıfır sorun politikası doğrultusunda, görev alanına uygun 

projeler geliĢtirmekle yükümlü olduğunu belirtilirken, KDK da, BaĢbakanlık‟a bağlı 

olması ve faaliyet alanlarında karĢılaĢılan problemlerin çözümünde ya da proje 

geliĢtirmede ilgili ve yetkili isimlerle doğrudan iletiĢim kurabilme özelliğine sahip olması 

sebebiyle, elinde bulundurduğu icra ve yetki gücünün kamu diplomasisi faaliyetlerinde 

önem arz ettiğini ifade edilmektedir.  

 Öte yandan, bölgede iĢ yapan isimler bölgede Türkiye‟ye karĢı olumlu bir algının 

var olduğunun ve Irak‟ın Arap dünyasında Türkiye‟ye bakıĢı açısından farklı bir noktada 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. ĠĢ dünyasının 2003 yılından sonra bölgede iĢ yapmada 

zorlandığını dile getiren iĢ adamları, DEĠK tarafından 2003-2008 yılları arasında 

yumuĢak gücün ciddi anlamda kullanıldığını belirtirken, bu yıllarda devletle iĢbirliği 

içerisinde faaliyetler gerçekleĢtirdiklerini, iĢ dünyasının ve DEĠK‟in görüĢlerine ciddi bir 

önem verildiğini ifade etmiĢlerdir.  

 Ancak 2008 yılı sonrasına dair iĢ dünyasının hükümetle olan iliĢkilerine yönelik 

görüĢlerinde de birtakım farklılıklar göze çarpmaktadır. DEĠK Irak ĠĢ Konseyi BaĢkanı 

Ercüment Aksoy, 2008 sonrası iĢ dünyasının görüĢlerine daha az baĢvurulduğunu ifade 

ederken, bunun sebebini 2008 sonrası Ankara-Bağdat ve Irak‟ın kuzeyindeki yerel 

yönetim ile iliĢkilerin artması olarak göstermektedir. 2003 yılı öncesinde de bölgeye 

yönelik faaliyetlerde devletin desteğinin zayıf olduğunu belirten Aksoy, iĢ adamı rolüyle 

gerçekleĢtirilen bireysel giriĢimlerinde karĢılaĢtığı maddi ve manevi zorluklara rağmen 
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bir devlet dıĢı aktör olarak kamu diplomasisi alanındaki bireysel çabalarına dikkat 

çekmiĢtir. 

 Öte yandan, devlet ve devlet dıĢı aktörlerin, güvenlik ve istikrar endiĢelerinin 

mevcut olduğu yerlerdeki tutumlarına yönelik önemli bir farklılık göze çarpmaktadır. 

Orta Doğu ĠĢ Konseyleri Koordinatörü Mehmet Habbab, yeniden inĢa sürecindeki 

Irak‟ta, Türkiye‟nin hem komĢu sıfatıyla hem de risk alan bir ülke olma özelliğiyle yer 

alması gerektiğini vurgulamaktadır. Bölgede yaratılacak olan meĢguliyet alanlarının ve 

iĢ ortamının terörü azaltıcı bir etkisi olacağını savunan Habbab, hükümetin de bu 

görüĢü benimsediğini ve ticareti bu sebeple arttırma çabasında olduğunu dile 

getirmiĢtir. Aksoy ise Irak‟ta yatırım azlığına dikkat çekerek, bölgedeki kaos ortamının 

tamamen bitmesi durumunda bölgeye akan yoğun ilgide Türkiye‟nin geri kalmaması için 

ilgili grupların bu konuda teĢvik edilmesi gerektiğinin altını çizmektedir. Bu görüĢler 

ıĢığında, devlete bağlı hareket eden kurumların bölgede daha temkinli davrandığı 

sonucuna varılırken, iĢ dünyasının ve devlet dıĢı aktörlerin daha risk almaya yatkın ve 

süreci Ģekillendirme konusunda istekli bir tutum içerisinde olduğu gözlemlenmektedir.  

 Türkiye‟de kamu diplomasisi faaliyetlerinin uygulanmasına yönelik bir eleĢtiri 

olarak, TEPAV Direktörü Güven Sak, Türkiye‟nin dıĢ dünyada kavranma biçimini 

değiĢtirmeye yönelik daha temelli projelere ihtiyaç olduğunu ve bu eksikliği gidermek 

için çaba sarf ettiklerini dile getirmiĢtir. Bu anlamda, saha çalıĢmalarının önemine dikkat 

çeken Sak, bölgede Türkiye algısını dönüĢtürecek olan temel faktörün, bölgede eksikliği 

duyulan, ihtiyaç olan konulara yönelik yapılacak çalıĢmalar olduğunu dile getirmiĢtir. Bu 

eksikliklerin tespiti, ihtiyaçların yerinde görülebilmesi ve Türkiye‟deki diğer potansiyel 

kamu diplomasisi aktörlerinin dikkatini bölgeye çekilebilmesi için saha ziyaretlerinin 

önemini vurgulayan Sak, TOBB, DEĠK ve devletin ilgili birimleriyle, bu amaçlar 

doğrultusunda, bölge ziyaretlerinde bulunduklarını ifade etmiĢtir.  

 DEĠK gibi TEPAV da Irak‟taki geçiĢ sürecinin yönetilmesinde, Türkiye‟ye önemli 

roller düĢtüğü ve gerçekleĢtirilen çalıĢmaların devamlılığı konusunda da devlet 

desteğinin mutlaka olması gerektiği görüĢündedir. TEPAV diğer kamu diplomasisi 

aktörlerinden farklı olarak, kamuyla birlikte çalıĢmanın önemine dikkat çekmiĢtir. Sıfır 

sorun politikasının aslında, “iç piyasa ekonomisi olmayan ülkelerde baĢkentlerle iyi 

geçinerek, iĢ adamlarının o ülkede iĢ yapabilmesini sağlamak” Ģeklinde okunabileceğini 

ifade eden Sak, bunu gerçekleĢtirmede sivil toplumun bir özgürlük alanı yaratarak aynı 

zamanda hukuktan demokrasiye kadar her alanda daha iyi neler yapılabileceğine dair 
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hükümetle birlikte çalıĢması gerektiğini vurgulamıĢtır. KDK da, TEPAV‟a paralel olarak, 

sivil toplumun hareket alanının daha rahat ve esnek olması sebebiyle, projelerin 

uygulanma aĢamasında, projeleri sahada sivil toplum eliyle  hayat geçirmenin ve sivil 

toplumun devreye sokulduğu bir modelin daha etkili olduğunu ve bu model üzerine 

çalıĢmakta olduklarını ifade etmiĢtir. 

 Bir diğer kamu diplomasisi aktörü ve kalkınmaya yönelik yaptığı sosyal, 

ekonomik ve hizmet alanlarındaki yardımlarla faaliyet gösterdiği bölgelerde ve 

ülkelerdeki Türkiye algısını yönlendirme gücüne sahip bir kuruluĢ olarak TĠKA, Türkiye 

Cumhuriyeti adına faaliyet gösterdiğinden tüm devlet birimleri ve bakanlıklarla koordineli 

çalıĢmakta, ortak projeler yürütmektedir. Ancak TĠKA da, KDK‟da olduğu gibi, 

projelerinde Irak‟a çok sınırlı bir yer vermektedir. Sahada çalıĢma yapan bir kurum 

olarak TĠKA, bölgesel güvenlik faktörlerinin Irak‟ta yapılacak faaliyetlerin önünde engel 

teĢkil ettiği görüĢündedir. 2010 yılında, 23 ülkede  26 ofis ile yer alan TĠKA‟nın, 

halihazırda Irak‟ta bir koordinatörlük ofisi bulunmamaktadır. Ofis açıldığı takdirde, Irak‟ın 

en yoğun çalıĢılan ülkelerden biri olacağı görüĢünde olan TĠKA‟nın Irak‟taki mevcut 

faaliyetleri, altyapıya yönelik eğitimler, insani yardım kampanyaları, bilimsel destek 

bursları, ilaç ve talep doğrultusunda ihtiyaç duyulan hasarlı binaların onarılması ya da 

yeniden inĢası gibi faaliyetlerle sınırlı kalmaktadır. TĠKA örneğinde de görüldüğü gibi, 

devlet eliyle yapılan faaliyetler sınırlı ve gerekli güvenlik ortamının sağlanması sonrası 

hayata geçirilmek üzere bekleyen projelerden oluĢmaktadır. 

 Benzer Ģekilde, Yunus Emre Enstitüsü de, Türkiye‟yi, Türk kültürünü ve dilini 

tanıtma ve yaymaya yönelik çalıĢmalar gerçekleĢtirmekte ve yurtdıĢında bu amaçla 

faaliyet göstermek üzere merkezler açmaktadır. 2011 yılı itibarıyla 15 ülkede faaliyet 

gösteren Yunus Emre Enstitüsü‟nün de Irak‟ta bir merkezi bulunmamakla birlikte, 

merkez açmaya yönelik en yakın planlar 2013 tarihini göstermektedir. Enstitü, fiili olarak 

karĢılıklı öğrenci ve Türk Türkologların değiĢimi, Iraklı baĢarılı öğrencilere burs verilmesi 

Ģeklinde birtakım çalıĢmalar yürütmekte ancak bu çalıĢmaların, ortak tarihi ve kültürel 

bağlara sahip olduğumuz Irak ile iliĢkilerimizde yeni paylaĢım alanları oluĢturma ve 

Türkiye‟nin aktif dıĢ politikasını destekleyecek yumuĢak güç unsurlarını kullanmada 

zayıf kaldığı görülmektedir.  

 Bölgede fiili olarak bulunan aktörlerin tespitlerine yönelik, mülakatlar yapılmadan 

önceki genel beklenti, Irak ve Türkiye‟nin ortak kültürü ve değerleri sebebiyle, 

Türkiye‟nin Irak‟ta yoğun sosyal, ekonomik ve kültürel faaliyetlerde bulunması; yumuĢak 
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güç unsurlarının etkin bir Ģekilde kullanılıyor ve yeni kanalların geliĢtiriliyor olması; 

aktörler arası etkileĢimin daha kuvvetli ve bölgeye yönelik projelerin daha somut ve 

sürdürülebilir olması; bölgenin güvenlik ve istikrar tesisi sürecinde, daha aktif ve tüm 

yumuĢak güç potansiyellerini kullanan bir Türkiye‟nin bulunması yönünde oluĢmuĢtur. 

Ancak görüĢmeler sonrasında, Irak‟ın güvenlik ve istikrar açısından zayıf bir bölge 

olması sebebiyle, özellikle devlet aktörleri tarafından daha pasif yaklaĢım tarzlarının 

benimsendiği ve bu süreçte, kamu diplomasisi faaliyetlerinin, hem devletten daha aktif 

tutumları hem de daha esnek ve özgür bir hareket alanına sahip olmaları sebebiyle, 

daha çok sivil toplum eliyle yürütüldüğü sonucu çıkmıĢtır.  

 Sonuç olarak, kamu diplomasisi faaliyetlerinde, devlet ve devlet dıĢı aktörlerin 

karĢılıklı olarak birbirlerinden faydalandıkları; projelerin hayata geçirilmesinde aktörler 

tarafından tercih edilen ve verimli sonuçlar alınan bir sistem olarak, devletin, sivil 

toplumun esnek hareket alanından, sivil toplumun ise devletin yetki ve icra gücünden 

istifade ettiği iĢbirliği temelli bir çalıĢma modelinin benimsendiği ve uygulandığı 

görülmektedir. Hassas bir bölge olarak, özellikle Irak‟ta, kurumlar arası etkileĢimin ve 

devletin desteğinin elzem olduğu ve daha koordineli çalıĢmaların gerçekleĢtirilmesi 

gerekliliği ortaya çıkmaktadır.  
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SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

  

Günümüzde özel önem atfedilen bir yumuĢak güç konsepti olarak kamu 

diplomasisi, uluslararası ortamdaki tehdit unsurlarıyla mücadelede devletlerin yabancı 

kamuoylarını destek olarak arkalarına almalarında ve yabancı kamuoylarını bu 

mücadeleye ikna etmede etkili yöntemlerden biridir. Geleneksel diplomasiyi ve mevcut 

güvenlik anlayıĢlarını tamamlayıcı yönüyle de devletin önemli strateji alanlarındandır. 

Bu bakımdan dıĢ politika planlamasında, karĢılıklı iliĢkilerin yönetilmesinde, çatıĢma 

çözümlerinde ve tek taraflı bağımlılık oluĢturmada devletin etkinliğini arttıran bir model 

olarak kabul edilmektedir.  

ÇalıĢmaya konu olan kamu diplomasisi, güvenlik kavramı ve Irak-Türkiye 

iliĢkileri temelinde ele alındığında ise, tehditlerin önlenmesinde ve ortadan 

kaldırılmasında etkili bir araç olarak öne çıkmaktadır. Yabancı kamuoylarının 

beklentilerin ve isteklerin iyi anlaĢılması, nabzının ölçülmesi, etki altına alınarak algıların 

yönlendirilmesi yoluyla devletlerin ortak hareket tarzları belirlemeleri ve iĢbirlikçi 

politikalar geliĢtirerek güvenliği tesis etmeleri ile mümkün olmaktadır. Tehdit 

unsurlarının ortadan kaldırılmasında yürütülen politikalarda, uluslararası ortamdaki tüm 

aktörlerin geniĢ katılımı ve özel olarak da sorunun kaynağı olarak görülen ülkelerin 

hükümetlerinin yardımıyla oluĢturulacak iĢbirliklerinin oluĢturulması sürecinde rol sahibi 

devlet ve devlet dıĢı aktörler çeĢitlilik arz etmektedir.  

ÇalıĢmada yer verilen TESEV- Orta Doğu‟da Türkiye‟ye yönelik algıyı ortaya 

koyan anket çalıĢmaları, bölgede Türkiye‟ye yönelik genel bir pozitif algı olduğunu ve 

bunun yıllara göre artıĢ gösterdiği sonucunu verirken, Irak kamuoyunun bölgedeki 

ülkelerin kamuoylarına göre farklılık gösterdiği görülmüĢtür. Irak‟ta Türkiye‟ye karĢı 

çıkan düĢük destek ve sempatinin temelinde Kuzey Irak‟ta yaĢayan Kürtlerin muhtemel 

etkisinin olduğu düĢünüldüğünde, bunun Türkiye‟nin dıĢ politika uygulamaları ve 

güvenlik stratejileri ile yakından iliĢkili olduğu sonucuna varılmaktadır. Bölgedeki diğer 

ülkelerin Türkiye‟ye olan sempatilerinin korunup güçlendirilmesi kadar Irak‟ta aynı 

algının oluĢturulması gerekliliği ortaya çıkmaktadır.  

Irak-Türkiye iliĢkilerindeki Kürt faktörünün etkisi ve Türkiye‟nin Irak‟taki 

geliĢmelerden doğrudan etkilenmesi sebebiyle Irak konusu Türkiye için özel önem arz 

etmektedir. KDK, TOBB, DEĠK, TEPAV, TĠKA ve Yunus Emre Enstitüsü ile yapılan 

mülakatlarda ortaya çıkan bir sonuç olarak, Türkiye‟nin Irak ile iliĢkilerinde farklı 
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gruplara eĢit mesafe politikası uygulaması ve tüm gruplarla diyalog kurmasının etkin bir 

siyasi sürecin oluĢmasını sağladığına ve Türkiye‟ye karĢı olumsuz algının dönüĢtüğüne 

dair hem kamuoyunda hem de mülakat yapılan kurumlarda genel bir genel tespit olduğu 

görülmektedir.          

 Kamu diplomasisi alanında faaliyet gösteren kamu kurum ve kuruluĢları ile sivil 

örgütlenmelerin çatı kuruluĢu olarak kurulan KDK, kamu diplomasisi faaliyetlerinde 

koordinasyon eksikliğinin, yapılan iĢlerin amacına ulaĢtırılmasının önünde bir engel 

olduğuna dikkat çekerken, kurumun sahip olduğu yetki gücü ve icracı ola özelliği ile 

kamu diplomasisi faaliyetlerinin daha planlı bir Ģekilde uygulanacağı düĢünülmektedir. 

Ancak, KDK, Irak‟taki güvenlik konusundaki endiĢeleri sebebiyle, pasif bir tutum 

sergilediği ve ülkeye yönelik projelerini hayata geçirmek için ülkedeki dengelerin 

oturmasını beklediği görülmektedir. KDK‟nın icra ve yetki gücünü değerlendirerek, bu 

süreci Türkiye‟nn lehine kullanabilmesi ve daha aktif bir tutum içerisinde olması 

gerektiği düĢünülmektedir.         

 Öte yandan, yapılan görüĢmelerde, 1 Mart tezkeresinin ülkede nasıl 

yankılandığına ve Türkiye‟ye bakıĢın tezkereden sonra ne yönde değiĢtiğine dair bir 

görüĢ birliğine ulaĢılmamıĢtır. Verilen cevapların iĢ dünyası ve devlet kurumlarına göre 

değiĢiklik gösterdiği görülürken, bu durumun resmi ve sivil aktörlerin hareket tarzlarının 

farklılığından kaynaklandığı değerlendirmesini yapmak mümkündür. ĠĢ dünyası, tezkere 

kararı sonrası bölgede gerilimin arttığını ve bu durumun kendilerini olumsuz etkilediğini 

söylerken; KDK, Türkiye‟ye genel bakıĢın olumlu olduğunu ve bölgede iĢgal destekçisi 

grupların dahi, Türkiye‟nin “hayır” kararının isabetli olduğunu, arabulucu rolü sebebiyle 

bölgedeki farklılıkları ön plana çıkartma potansiyeli olan bir karardan kaçınmıĢ olduğunu 

söylemiĢtir. Bu bakımdan 1 Mart tezkeresinin, ülkede olası çatıĢmaları önleyici ve 

istikrarı teĢvik edici bir katkı olarak da yorumlanabilir. TOBB ise tezkere sonrası ortama 

dair iĢ dünyasını olumsuz etkileyen bir süreçten geçildiğini söylerken, ticaretin ve iĢ 

ortamının yaratacağı zenginleĢme ve toplumsal bütünleĢmenin barıĢ ortamını 

güçlendirici bir etkisinin olacağı görüĢündedir. Ticaretle birlikte tesis edilecek olan barıĢ 

ortamının da yine ticareti hareketlendireceği düĢünülüğünde, bu alanda faaliyet 

gösteren tüm aktörlerin bu süreçte yer alması ve Türkiye algısının olumlu 

Ģekillenmesine dolaylı ya da direk katkı sağlaması gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

 Devlet aktörlerinin, kamu diplomasisi faaliyetlerinde devlet desteğinin 

gerekliliğine yönelik mülakatlardan çıkan genel kanısı ise doğru iletiĢim kanallarının 

bulunması ve doğru iliĢkilerin kurulması için devletle birlikte çalıĢma gerekliliğidir. 
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Yapılan faaliyetlere devletin müdahil olmasının, sahada karĢılaĢılan problemlerin 

çözümünde ve yeni projeleri hayata geçirmede devletin yetki gücüyle sürecin doğru ve 

sistemli yürütülmesi mümkün görünmektedir. 

ÇeĢitli devlet ve devlet dıĢı kamu diplomasisi aktörleri ile yapılan mülakatlarda, 

tespitlere yönelik genel beklenti, Irak ve Türkiye‟nin sahip olduğu ortak kültürü ve 

değerleri sebebiyle, Türkiye‟nin yumuĢak güç unsurlarını Irak‟ta yoğun olarak kullanarak 

sosyal, ekonomik ve kültürel faaliyetlerde bulunması; yeni kanalların geliĢtiriliyor olması; 

bölgeye yönelik daha somut ve sürdürülebilir projelerin yürütülmesi ve aktörler arası 

etkileĢimin daha kuvvetli olması; bölgenin güvenlik ve istikrar tesisi sürecinde daha aktif 

ve tüm yumuĢak güç potansiyellerini kullanan bir Türkiye‟nin bulunması yönünde 

oluĢmuĢtur. Ancak görüĢmeler sonrasında, Irak‟ın güvenlik ve istikrar açısından zayıf 

bir bölge olması sebebiyle, özellikle devlet aktörleri tarafından daha pasif yaklaĢım 

tarzlarının benimsendiği ve bu süreçte, kamu diplomasisi faaliyetlerinin, hem devletten 

daha aktif tutumları hem de daha esnek ve özgür bir hareket alanına sahip olmaları 

sebebiyle, daha çok sivil toplum eliyle yürütüldüğü sonucu çıkmıĢtır. Sonuç olarak, 

kamu diplomasisi faaliyetlerinde, devlet ve devlet dıĢı aktörlerin karĢılıklı olarak 

birbirlerinden faydalandıkları; projelerin hayata geçirilmesinde aktörler tarafından tercih 

edilen ve verimli sonuçlar alınan bir sistem olarak, devletin, sivil toplumun esnek 

hareket alanından, sivil toplumun ise devletin yetki ve icra gücünden istifade ettiği 

iĢbirliği temelli bir çalıĢma modelinin benimsendiği ve uygulandığı görülmektedir. 

Hassas bir bölge olarak, özellikle Irak‟ta, kurumlar arası etkileĢimin ve devletin 

desteğinin elzem olduğu ve daha koordineli çalıĢmaların gerçekleĢtirilmesi gerekliliği 

ortaya çıkmaktadır. 

Bugün Türkiye, Orta Doğu bölgesinde ekonomisi, demokratik bir rejime sahip 

olması, Müslüman kimliği, Ġslam ve demokrasinin baĢarılı bir birleĢimi olarak görülmesi 

ve Filistinliler ile Müslümanların hakkını koruyan bir imaja sahip olması gibi farklı 

yönlerden model olarak görülen bir ülke konumundadır. Bu bakımdan, Türkiye bölgede 

sahip olduğu algı ve bölgesel gücü itibarıyla, bölge halklarının Türkiye‟ye yönelik 

algısını, kamu diplomasisi çalıĢmalarını daha aktif hale getirerek yönlendirme 

potansiyelini kullanmalıdır. Zira bölgede, Arap Baharı sonrasında demokratik rejimlere 

geçiĢlere Ģahit olacağımız yakın gelecekte, demokrasisi ile bölgede model olarak 

görülen Türkiye‟nin etkilerini bölge ülkeleri üzerinde daha net görmemiz mümkün 

olacaktır. Bu sebeple de etki kapasitemizin en yüksek olduğu bu süreçte, bunu imkanlar 
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iyi değerlendirmeli, bölge halklarına yönelik kamu diplomasisi çalıĢmalarına ağırlık 

verilmelidir. 

Bir ülke, etki altına almak istediği diğer ülkeler üzerinde, refah seviyesi ve sahip 

olduğu imkanlarla ülkesine yönelik bir ilgi uyandırarak kendisini cazibe merkezi haline 

getirebilmektedir. Türkiye‟nin, Irak‟a yönelik güvenlik odaklı dıĢ politikasında, Irak‟ı 

kendisi için sürekli bir tehdit unsuru olarak gören ve dıĢ politikasını da bu tehdit 

algılamaları üzerine inĢa eden bir komĢu ülke profilinden uzaklaĢması, iki ülke 

arasındaki karĢılıklı bağımlılık, iĢbirliği, demokratik barıĢ gibi çoğulcu bir anlayıĢın 

olumlu sonuçlarından faydalanma imkanlarını da beraberinde getirecektir. Bu tehdit 

algılamalarının dönüĢmesini sağlayacak, karĢılıklı bağımlılık ve iĢbirliği fırsatları 

yaratarak barıĢ ortamının tesis edilmesini sağlamada önemli etkileri olacak olan en 

önemli yumuĢak güç unsurlarından ve kamu diplomasisi araçlarından biri olarak 

ekonomi etkin kullanılması gereken bir alandır. 

Irak‟ın ciddi ekonomik gereksinimleri olmakla birlikte, Türkiye ile ekonomik 

alanda çok büyük iĢbirliği potansiyeline sahiptir. Irak‟taki güvenlik sorunları ticari 

iliĢkilerin geliĢtirilmesinin önünde ciddi bir engel teĢkil etmesine rağmen, iĢ dünyası da 

Irak‟ın yeni yapılanma sürecine katkı sağlama konusunda ciddi bir gayret içerisindedir. 

ġartların normalleĢmesi durumunda, bu çabaların yerini bulacağı ve Türk-Irak ekonomik 

iliĢkilerinin, olması gerektiği noktalara ulaĢtırılacağı değerlendirilmektedir.  Ġçinde 

bulunduğumuz sistemi açıklamaya yönelik bu teorik yaklaĢımları güvenlik temelinde 

değerlendirdiğimizde, karĢılıklı bağımlılık konusunda, Türkiye‟nin bölgesindeki temel 

güvenlik sorunu olarak öncelikli gördüğü PKK sorunu ve buna yönelik, bölge ülkeleri ve 

Irak‟ın kuzeyindeki yerel yönetimle iĢbirliğine yönelik kurduğu iliĢkiler ve bölgesel 

yatırım konusundaki teĢvik çalıĢmaları örnek gösterilebilir. Ticaretin hacmi hem 

tarafların birbirine siyasi olarak yaklaĢmasının göstergesi ve var olan politik sorunların 

üstesinden gelinmesini kolaylaĢtırıcı bir araçtır. Bu yönleriyle, artan ticari iliĢkiler, 

karĢılıklı politik anlayıĢı da teĢvik edici bir özelliğe sahiptir. Bu bakımdan, ticari iliĢkilerin 

uzlaĢmazlıkların çözümünde fayda getirme ve karĢılıklı çıkarları arttırarak devletlerarası 

ihtilafları azaltma nitelikleri üzerinde durulması ve buna göre strateji geliĢtirilmesi 

gerekmektedir. 

Türkiye‟nin, bölgeye yönelik ekonomik açılımı devam ettirmesi, bölgeye yatırım 

yapmanın teĢvik edilmesi gerekmektedir. Böylelikle, Türk Ģirketleri bölge ekonomisinde 

ağırlık kazanacak ve iliĢkiler karĢılıklı bağımlılık zemininde yürümeye baĢlayacaktır. 

Uzun vadede güvenlik kaygılarının aĢılmasında, ekonomik giriĢimler kadar toplumsal ve 
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kültürel politikaların uygulanması da önem arz etmektedir. Ticari iliĢkileri yürütme 

sürecindeki ülkeler birbirlerinin dilini öğrenme, kültürlerini tanıma gibi aĢamalardan da 

geçtiğinden, farklı toplumlar arasındaki bir kültür paylaĢımından ve dolayısıyla, ortak bir 

kültür geliĢtirmeden bahsedilebilmektedir. KarĢılıklı yarar sağlayan iĢbirlikleri ve ticari 

iliĢkiler, aynı zamanda farklı devlet halklarının çıkarlarının kesiĢme noktasını da 

oluĢturduğundan, toplumların birbirlerinin beklentilerini, kurallarını, isteklerini anlama ve 

birbirlerini tanıma süreçlerini de içinde barındırmaktadır. Bu sayede oluĢturulan ortak 

değerler, ticaretin getirdiği ve barıĢı teĢvik edecek bir baĢka unsurdur.  

 Tehditlerin ortadan kaldırılmasında ve problemlerin çözümünde coğrafi yakınlık, 

politik yapı, ekonomi, kültürel ve tarihsel faktörleri kullanarak bölgesel güvenlik 

stratejileri geliĢtirme ve bölgeyi istikrarsızlık ve güvensizlikten koruma yoluna gidilerek 

yumuĢak güç temelli bir dıĢ politika olarak stratejisi yürütülmesin Türkiye-Irak iliĢkileri 

açısından en ideal yaklaĢım olduğu değerlendirilmektedir.  
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TOBB/DEĠK Mülakat Soruları 

 

1. Türkiye‟nin Irak‟taki konumu ve algılanıĢı/Irak kamuoyundaki Türkiye imajina 

yönelik tespitleriniz nelerdir? Bu algıyı Ģekillendirmede bir kamu diplomasisi 

aktörü olarak DEĠK/TOBB nasıl bir etkiye sahiptir? 

2. DEĠK/TOBB çerçevesinde Türkiye‟nin Irak ile iliĢkileri nasıl bir tarihsel süreçten 

geçmiĢtir? 

3. Kültürel ve ekonomik alandaki mevcut ortaklıklar, iĢbirliği kararlarının 

alınmasında ne derece etkili? 

4. YumuĢak güç kullanımında düĢünce kuruluĢlarının ve özel sektörün iĢlevleri 

nedir? Bölgedeki faaliyetler yumuĢak güç uygulamaları olarak düĢünüldüğünde 

uygulama kanalları nelerdir?  YumuĢak güç unsurları Irak ile gerçekleĢtirilen 

iĢbirliklerinde nasıl devreye girmektedir? 

5. DEĠK/TOBB‟un kurduğu temas ağları, Türkiye‟nin tanıtımında ne oranda etkilidir? 

6. Özel sektör devleti hangi kanallarda etkilliyor? ĠĢ dünyasının politika yapımına ne 

oranda katılım sağladığını, karar mekanizmalarını ne ölçüde etkilediğini 

düĢünüyorsunuz? 

7. STK‟ların devlet politikalarını yönlendirme gücü konusunda fikirleriniz nelerdir? 

(STK‟ların dıĢ politika açılımlarındaki rolünü nasıl değerlendirirsiniz?) 

8. DEĠK/TOBB Orta Doğu‟da ve Irak özelinde nasıl bir strateji izliyor? 

9. DEĠK/TOBB bölgede nasıl iĢbirliği kuruyor? ĠĢbirliği pratikte nasıl 

gerçekleĢtiriliyor?  TOBB/DEĠK‟ın örgütlenme bakımından  nasıl farklılık gösterir? 

Bağımzıs mı koordineli mi hareket etmektedir? 

10. DEĠK ve TOBB‟un bölgedeki varlığı ticaretin (karĢılıklı bağımlılığın?) barıĢı 

arttırdığına yönelik teze örnek teĢkil edebilir mi? Bölgedeki güvenlik sorunlarının 

çözümüne ne oranda yardımcı olabilir? Irak‟ın kuzeyindeki iĢbirliklerinin 

Türkiye‟nin güvenliğine yönelik ne gibi getirileri olabilir? 

11. DEĠK/TOBB‟un Irak‟taki faaliyetleri ve resmi giriĢimleri nelerdir? 

12. DEĠK ĠĢ Konseyleri‟nin etkinliği? 

13. Hükümet ile etkileĢiminiz nasıl? Ne sıklıkla sizin görüĢlerinize baĢvuruyorlar?  

14. Devlet güvenlik perspektifiyle STK‟lara (veya DEĠK/TOBB‟a)nasıl destek 

olmaktadır? 
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15. Orta Doğu‟da son dönemde yaĢanan geliĢmeler ve değiĢimler Türkiye‟nin 

bölgedeki faaliyetlerine ne Ģekilde yansıyor? 

16.  “Kürt Sorunu”nun iç ve dıĢ boyutları ile Türkiye‟nin Irak‟ın kuzeyindeki iĢbirliğine 

yönelik faaliyetleri nasıl bir etkileĢim içerisindedir? 

17. Türkiye‟den bölgeye giden yatırımların bölgedeki PKK yandaĢları ve 

karĢıtlarından hangi tarafla iliĢki kurduğu konusunda nasıl bir kontrol 

mekanizması mevcut? 
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